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W kotle niemieckim
W Niemczech sytuacja wewmętrzno- 

polityczna zaostrzyła się znowu bardzo 
poważnie. Opublikowana kilka dni te
mu finansowa „Notverordnung“ dolała 
oliwy do ognia rozigranych już i tak na
miętności politycznych — i stała się no
wym orężem w walce żywiołów skraj
nych z rządem kanclerza Brüninga.

Czem jest owa „Notverordnung“? 
Jest to, ujęty w formę dekretu prezy
denta Hindenburga, szereg zarządzeń 
doraźnych, które mają na celu pokrycie 
deficytu budżetowego Rzeszy, przewi
dywanego na pozostałe 9 miesięcy roku 
budżetowego w wysokości 574 miljo- 
nów marek. Zarządzenia te wprowa
dzają z jednej strony różne oszczędno
ści, z drugiej zaś podwyższają niektóre 
cła i podatki.

Z pozycyj oszczędnościowych wy
mienić należy redukcję zasiłków dla 
bezrobotnych o 5 procent, obniżenie 
pensyj urzędniczych o 4—8 proc, (o 8 
proc, obniżono tylko najwyższe uposa
żenia), zmniejszenie funduszu emery
talnego o 85 miłjonów marek. W przed
siębiorstwach państwowych ma być 
wprowadzony skrócony 40-godzinny ty
dzień pracy, połączony z odpowiednią 
redukcją płac robotniczych. Łączne 
wszystkie te oszczędności mają dać 306 
miłjonów marek.

Jeśli chodzi o nowe źródła dochodo
we, to dekret podwyższa przedtewszyst- 
kięm cła na oleje mineralne oraz wpro
wadza t. zw. podatek kryzysowy (Krh- 
sissteuer) od stałych zarobków, docho
dzący do 9 procent. Podatek ten miał
by być pobierany narazie w ciągu dru
giego półrocza b. r.

Nowe wpływy mają dać w sumie 268 
miłjonów marek, co łącznie z oszczędno
ściami w wysokości 306 miłjonów po
kryłoby deficyt budżetowy, wynoszący, 
jak już wspomnieliśmy, 574 miljony. 
Staćby to się jednak mogło, tylko w wy
padku, gdyby deficyt ten nie wzrastał 
ustawicznie z powodu ciągłego zmniej
szania się wpływów skarbowych. Tak, 
jak jest obecnie, zanosi się na to, że w 
ciągu roku bieżącego będzie musiała 
być wydana jeszcze jedna „Notverord
nung" finansowa.

Deficyt w budżecie Rzeszy Niemiec
kiej, łącznie z deficytem poszczególnych 
państw, należących do Rzeszy, oraz 
gmin, jak również z innemi objawami 
gospodarczemu, ma dwojakie znaczenie: 
zewnętrzne i wewnętrzne. Na terenie
zagranicznym jest on dla Niemców do
skonałą odskocznią do wszczęcia nowe
go krzyku na temat „wzrastającej nę
dzy“ narodu niemieckiego, który wobec 
lak „katastrofalnej“ sytuacji musi być 
zwolniony od „haraczów" wojennych. 
W tym właśnie duchu zredagowane jest 
orędlzie prezydenta Hindenburga, ogło
szone równocześnie z „Notverordnung“, 
a domagające się zupełnego zniesienia 
zobowiązań reparacyjnych — w tym też 
duchu niewątpliwie pp. Brüning i Cur
tis starali się oddziaływać na mini
strów brytyjskich w Chequers, malując 
>m w czarnych barwach rzeczywistość 
niemiecką, e

W akcji tej Niemcy liczą na naiw
ność i brak orjentacji u czynników za
granicznych. A przecież wystarczy bl#- 
zeJ przypatrzyć się gospodarce budżeto
wej Niemiec powojennych, by dojść do 
Przekonania, że tylko szastanie pie
niędzmi na cele odwetowe i militarne, 
a°Prowadziło do załamania się równo- 
wagi budżetu Rzeszy.
. Paktem jest, że budżet Reichswehry 
Jest dwa razy wyższy od budżetu pol- 
sKicb sił zbrojnych, mimo, że w myśl 
naktatu wersalskiego siła liczebna 
frßichswehry nie może przekraczać 

OOOO ludzi. Faktem jest, że Niemcy 
w ciągu ostatnich lat zastąpili wszyst- 
„,e s{ore okręty swej floty wojennej no- 
*emi jednostkami bojowemi o oajbar- 
uziej nowoczesnej kanstrukcjA & 4e

Dzisiejszy dzień w Warszawie
N aprężona sytuacja strajkowa — Stanowczy komunikat dy
rekcji tramwajów — Wywrotowa akcja komunistów — Na
pady na uruchomione tramwaje — Komisarjat rządu uważa 

strajk za zlikwidowany
Warszawa, 11. 6. (Teł. wł.). Dzi

siaj od rana uruchomiono tutaj tram
waje przy zmniejszonej liczbie wozów.

Wozy te kursuję pod ochronę poli
cji. Na platformie koło motorowego 
każdego wozu stoi dwóch policjantów, 
na tylnej platformie po trzech. Czy 
ruch ten da się utrzymać, czy też ko
muniści postawię na swojem, pokaże 
się w cięgu dnia dzisiejszego. (w)

Warszawa, 11. 6. (Tel. wł.) Dziś 
rano we wszystkich remizach elektrow
ni tramwajowej i warsztatach wywie
szony został okóln;k dyrekcji, wzywa
jący pracowników do podjęcia pracy, 
albowiem ci, którzy do prac., nie po
wrócą, uważani będą za zwolnionych.

Koło godz, 8 rano zaczęły pracować 
warsztaty, zaś około godz. 9 większość 
wozów tramwajowych kursowała na 
mieście.

Tu rozpoczął się teror, szerzony 
przez komunistów, szczególnie w dal
szych dzielnicach miasta. Komuniści 
rzucali się na tramwaje, usuwali pu
bliczność siłą i bili motorowych, obrzu
cając całe wagony gradem kamieni. Jed
nego z motorowych pobito tak silnie, że 
złamano mu 4 żebra. Rannego prze
wieziono dio szpitala. Gdy na pomoc 
napadniętym przybyło kilku policjan
tów, napastnicy dali salwę rewolwero
wą w górę i pouciekali. Dwóch poli
cjantów zostało rannych kamieniami.

W willi Kruppa tworzy się
przyszły dyrektorjat Rzeszy

Plany ciężkiego przemysłu niemieckiego — Na czele dyrek
tor jatu ma stanąć Schacht — „Stahlhelm“ i Hitler współ

pracują w „sztabie generalnym“
Berlin, 11. 6. Tel. wł.). „Berliner 

Tageblatt“ donosi, że dzisiejsze infor
macje organu chrześcijańskich zwięz- 
ków zawodowych „Der Deutsche“ o 
planach ciężkiego przemysłu niemiec
kiego, dotyczęce utworzenia dyrek
toriatu, wywołuję w zachodnio-nie- 
mieckim okręgu przemysłowym oży
wione komentarze.

Koła poinformowane — pisze dzien
nik — wiedzę już oddawna o planach 
ciężkiego przemysłu, majęcych na ce
lu nietylko rekonstrukcję gabinetu 
niemieckiego, lecz także utworzenie 
„sztabu jeneralnego", złożonego z przy-

Decydujący, trzeci rok piatiletki 
wymaga... zasiłku

Subskrypcja nowej pożyczki wewnętrznej w Sowietach
Moskwa, 11. 6. (Tel. wł.) Ogło

szono rozporzędzenie centralnego ko
mitetu wykonawczego ZSRR o sub
skrypcji pożyczki wewnętrznej pod 
nazwę „Trzeci decydujęcy rok piati
letki“.

Preliminowana suma pożyczki 
wynosi 1.600.000.000 rubli. Pożyczka 
ma być spłacona w okresie 10 lat. Po
życzka wypuszczona jest w dwóch 
formach: jako 6 procentowa premjów- 
ka oraz jako pożyczka zwykła na 10

budują kosztowne pancerniki. Faktem 
jest również, że z funduszów państwo
wych rozbudowuje się nadmiernie lot
nictwo, które nosi wprawdzie nazwę cy
wilnego, ale w każdej chwili może być 
przekształcone na wojskowe. Dzieje 
się to wszystko, mimo, że Niemcom

Koło godz. 10,30 na krótką chwilę 
zabrakło prądu. Strajkujący twierdzili, 
że elektrownia przystąpiła do strajku. 
Było to tylko rozmyślne kłamstwo, gdyż 
prądu brakło zaledwie przez 2 minuty. 
Koło godz. ii tramwaje zaczęły wje
żdżać zpowrotem do remiz. Motorni- 
cy tłumaczyli się bowiem, że komuni
ści grożą im nożami i rewolwerami. O 
godz. li stanęły znów warsztaty. Wła
dze bezpieczeństwa przystąpiły jednak 
energicznie do usuwania agitatorów. 
Aresztowano jednego z głównych przy
wódców komunistów robotnika Ostrow
skiego i 18 jego towarzyszy.

Koło godiz. i w południe komisarjat 
rządu uważał strajk za złamany. Więk
sza część wagonów tramwajowych i 
autobusów zaczęła z powrotem kurso
wać pod osłoną policji, (w)

Warszawa, 11. 6. (PAT). Po 
odezwie Związków Zawodowych i na 
skutek energicznych zarządzeń komi
sariatu rzędu strajk tramwajowy zo
stał dzisiaj zlikwidowany. Zgórę 90 
procent pracowników przystąpiło do 
pracy i przedpołudniem dnia dzisiej
szego tramwaje i autobusy ruszyły na 
miasto.

Doszło do kilku prób teroru ze 
strony grup komunistycznych, próby 
te jednak zostały zlikwidowane przez 
władzę bezpieczeństwa.

wódców przemysłu. Twórcy tych pla
nów grupuję się w klubie przemysło
wym „Ruhr-Lade“ i zbierają się ostat
nio bardzo często w willi Kruppa nie
daleko Essen.

Jako prezydenta przyszłego dyrek
toriatu wymienia się b. prezydenta 
Banku Rzeszy Schachta. Podczas nie
dawnego pobytu Hitlera oraz przywód
cy Stahlhelmu Seldtego w zachodnio- 
niemieckim okręgu przemysłowym o- 
mawiane miały być plany gospodarcze 
„sztabu generalnego“. Autorem tych 
pomysłów ma być Hugenberg.

proc, w stosunku rocznym. Jedno
cześnie z ogłoszeniem subskrypcji o- 
publikowano postanowienie głównego 
zarządu związków zawodowych, które 
głosi, że podpisywanie się na pożyczkę 
odbywać się winno pod hasłem: 
„Trzytygodniowy zarobek jako po
życzka dla państwa".

Za pełną realizację tego hasła od
powiedzialne są wszystkie władze 
zwierzchnie oraz nadzorcze instytucje.

nikt militarnie nie zagraża, ani też nikt 
nie atakuje na terenie międzynarodo
wym integralności ich terytorjum pań
stwowego.

Równocześnie idą corocznie setki 
miłjonów marek na „Osthilfe“, która ma 
charakter znacznie bardziej odlwetowo-

antypolski, niż gospodarczy. Celem 
„Osthilfe“ jest zupełne zgniecenie ży
wiołu polskiego w wschodnich prowin
cjach Rzeszy oraz podtrzymanie istnie
jących i utworzenie dalszych ognisk wo
jującej niemczyzny wzdłuż całej grani
cy polskiej. W tym celu olbrzymie fun
dusze idą na ratowanie nieopłacających 
się zupełnie i zadłużonych do ostatecz
ności majątków junkrów wschodnio- 
pruskich i pomerańskich — w tym celu 
ogromnym nakładem finansowym two
rzy się nowe osady niemieckie na całej’ 
przestrzeni od Raciborza po Słupsk i 
Margrabowę, w tym celu powołuje się 
do życia coraz to nowe, niezwykle ko
sztowne instytucje „kulturalne“, czaso
pisma i teatry objazdowe, mające na ce
lu niemczenie ludności polskiej, w tym 
celu wreszcie buduje się koleje i szosy 
strategiczne.

Nie ulega żadnej wątpliwości, że wy
starczyłoby obniżenie budżetu Reichs
wehry, rezygnacjft z budowy nowych 
pancerników i zredukowanie „Osthilfe“, 
by budżetowi niemieckiemu zapewnić 
równowagę. Nie ulega również wątpli
wości, że obniżenie prohibicyjnych ceł 
agrarnych, wprowadzonych przez p. 
Schielego, rozwiązałoby problem cen 
chleba i poprawiłoby stopę życiową lud
ności Niemiec (która i tak jest jeszcze 
znacznie wyższa, niż w wielu innych 
krajach europejskich).

Na to wszystko jednak Niemcy zgo
dzić się nie chcą, gdyż są przekonani, że 
i tak uda się im drogą ciągłego szantażu 
doprowadzić do anulacji zobowiązań re
paracyjnych Rzeszy.

Zobaczymy wkrótce, jaki będzie dal
szy rozwój wypadków w tej dziedzinie. 
Jeśli chodzi o teren wewnętrzny, to było 
do przewidzenia, iż nowe, z konieczno
ści niepopularne, zarządzenia finansowe 
staną się pożądaną gratką agitacyjną 
zarówno dla skrajnej prawicy, jak i dla 
komunistów. W bardzo trudnem poło
żeniu znalazła się zwłaszcza socjal-de- 
mokracja niemiecka, której poparciu 
wyłącznie rząd Briininga zawdzięcza 
swe istnienie i trwanie. Jeśli przełknie 
ona pigułkę dekretową, narazi się na 
rzecz komunistów i hitlerowców. Jeśli 
cofnie swe poparcie, użyczane Brunin- 
gowi, popchnie go wprost w objęcia 
Hitlera i Hugenberga, Sytuacja zaiste 
nie do pozazdroszczenia.

Tymczasem jednak sam rozwój na
strojów w kraju zmierza w kierunku 
rządów skrajnie prawicowych. Stron
nictwa, popierające gabinet Bruninga 
(z wyjątkiem jedynie centrum katolic
kiego, które, jak zwykle, trzyma się 
mocno), stanowią już tylko „kupę gru
zów“, jak się wyraziła niedawno 
„Deutsche Allgemeine Ztg.“ Równo
cześnie Hitler w zwycięskim pochodzie 
opanowuje coraz to dalsze tereny, nie 
wyłączając zbolszewiczałych ośrodków 
przemysłowych. To też w Niemczech 
powszechna jest opinja, że dojście do 
władzy Hitlera stanowi już kwestję nie
długiego czasu.

A temu doprawdy zzewmątrz nie 
przeszkodzi się przez czynienie Niem
com coraz to dalszych ustępstw.

Wiec właścicieli kin 
w Warszawie

Warszawa, 11. 6. (Tel. wł.). — 
Wczoraj odbył się w Warszawie wiec 
właścicieli kin. Jak wiadomo, ko
misja finansowo budżetowa magi
stratu powtórnie odrzuciła wniosek 
o zniżenie podatku od biletów. W 
przemówieniach obecni na zebraniu 
podzielili się na dwa obozy. Jedni byli 
za natychmiastowem otwarciem kin, 
inni natomiast domagali się kontynuo
wania strajku aż do uzyskania zniżki. 
Większością głosów uchwalono dalsze 
zamknięcie kin aż do czasu zmiany 
stanowiska Rady Miejskiej.
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Powrót z Chequers
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Berlin, 10 czerwca. 
Week-end, exyH konie« tygodnia 

Jest w krajach anglosaskich trady
cją do której wszystkie warstwy lud
ności są głęboko przywiązane. Mini
ster, czy robotnik, bankier, czy szewc 
opuszczają warsztaty pracy między 
12-tą a l-sxą w sobotę i do 9-tej rano 
w poniedziałek o ^businessie* nie 
wspominają Grając w golfa łub te
nisa, można wymieniać myśli na ja
kiś temat aktualny, ale umysłowość 
anglosaska tak już jest nastawiono, 
iż między sobotą a poniedziałkiem 
nie zapadają poważniejsze decyzje.

Niemcy skarżą się na ogólnikowy 
ton komunikatu, wydanego po poby
cie Bruninga 1 Curtiusa w Chequers. 
Na pewno jednak komunikat ten zo
stał wydany na życzenie „gentlema
nów z Berlina“, gdyż na nim nie zale
żało ani Mac Donaldowi ani Hender
sonowi. Mimo obecności dowcipnego 
George Bernard Shaw a do pewnego 
stopnia goście niemieccy zepsuli mi
nistrom angielskim week-end.

Mac Donald i Henderson mają do
syć trosk własnych, aby się zbytnio 
przejmować przesadnemi opowiada
niami niemieckiemi. Przed kilkoma 
dniami ogłoszono w Londynie spra- 

. wozdanie z ubezpieczeń bezrobotnych, 
wykazujące, iż mimo wpływów sezo
nowych położenie na rynku pracy nie 
uległo rzeczywistej poprawie.

Przyjazd amerykańskiego sekreta
rza stanu Henry Lewis Stimsona wy
wołał radość niczem nie uzasadnioną 
w prasie niemieckiej. Bynajmniej 
nie jest on jednak na rękę Henderso
nowi. W ubiegłych tygodniach odby
wały się w Białym Domu liczne nara
dy, w których uczestniczyli dwaj naj
wybitniejsi dyplomaci amerykańscy 
Dwight Whitney Morrow oraz Hugh 
Gibson. Pierwszy z nich, teść Lind- 
bergha, przedstawia w stronnictwie 
republikańskiem wpływy Wall Street, 
a przedewszystkiem potężnej grupy 
Morgana, drugi jest par-excellence 
ambasadorem, nie ulegającym wpły
wom partyjnym i rozważającym za
gadnienia z punktu widzenia tech
nicznego. Gibson reprezentuje Stany 
Zjednoczone w Brukselli od 1927 po 
bardzo udanej karjerze, którą rozpo
czął ukończywszy Szkołę Nauk Poli
tycznych w Paryżu, co jest rzeczą 
rzadką, jak na amerykańskiego dy
plomatę. Był on również posłem w 
Warszawie w latach 1919 do 1924. . Z 
rozmów, przeprowadzonych z tymi i 
innymi dyplomatami, wywnioskował 
prezydent Hoover, iż jakkolwiek od
bycie konferencji rozbrojeniowej w 
przewidzianym terminie (luty 1932) 
mogłoby, w razie pomyślnych wyni
ków, mieć dodatni wpływ na we
wnętrzną sytuację polityczną w Sta
nach Zjednoczonych, to jednak niepo
wodzenie konferencji zrujnowałoby 
doszczętnie już i tak silnie podkopa
ny prestige stronnictwa republikań
skiego. Stimson ma zatem zbadać w

Poważna sprawa 
i niepoważne do niej przystępowanie

¡Pisma obozu rządowego wtórować 
poczynają głośno zamysłom skarbowym 
p. wiceministra Starzyńskiego, bo rzecz 
zabawna, o ¡nim tylko i o jego zamia
rach codziennie się mówi, a o ministra 
skarbu p. Jana Piłsudskiego wogóle 
nikt się nie troszczy i nikt o nim, ani 
o jego istnieniu nie wspomina, jakby go 
nile było.

W dużą trąbę zadęto vr sprawie 
zmniejszenia liczby urzędników („Ex
press Poranny“):

„Od lat dziesięciu, ha! od samej prawie 
chwili wskrzeszenia państwa, jedno rozle
ga się wołanie, jedna rozpaczliwa skarga: 
skarga na ciężary nadmiernego biurokra
tyzmu! Pizecz dzika i paradoksalna, a jed
nak prawdziwa. Rzeczpospolita nasza, nim 
na dobre strąciła jarzmo zaborców, nim 
zdążyła odeprzeć najazd wroga i -wykreślić 
swoje granice, już w powijakach skrępowa
na została mackami straszliwego polipa! 
Polipa, któremu na imię: przerost urzędów, 
inflacja przepisów, furja formalistyki, ko
łowrót instancyj, rozprogzkowanie odpo
wiedzialności, ucieczka od decyzji, marno
trawstwo wysiłku, elephantiasis aparatu 
wykonawczego“.

Możnaby to wszystko powiedzieć 
znacznie spokojniej i bardziej rzeczo
wo. Tak, jak tutaj to podlano, brzmią 
te hasła jeszcze bardziej demagogicznie, 
niż na wiecach chłopskich. Jak na pół- 
urzędową propagandę jest to cokolwiek 
rażące.

Rzymie, Paryżu, Berlinie i Londynie 
szanse powodzenia konferencji, a w 
razie wątpliwości zaproponować Jej 
odłożenie. Jak wiadomo jednak, kon
ferencja ta jest ważnym atutem poli
tyki zagranicznej rządu Stronnictwa 
Pracy w Anglji, tern bardziej, że Hen
derson ma jej przewodniczyć.

Mimo, iż państwo Shaw spędzali 
niedzielę w Chequers, a Mac Donald 
starał się zasłonić przed natarczywo
ścią gości niemieckich obecnością o- 
soby o tak prywatno-gospodarczym 
charakterze, jak Miss Byvoets, która 
zarządza londyńską rezydencją 
premjera (10 Downig Street), nie moż
na było uniknąć ani odmalowania o- 
brazu Niemiec, rzekomo ginących 
pod ciężarem odszkodowań wojen
nych, ani komentarza do właśnie co 
ogłoszonej „Notverordnung“. Ani po
waga Briininga, ani wymowa dr. Cur
tiusa nie wywarły przytłaczającego 
wrażenia na angielskich ministrach. 
Komunikat urzędowy zamieszcza na
stępujące znamienne zdanie: „Mini
strowie brytyjscy zwrócili ze swej 
strony uwagę na ogólno-światowy 
charakter kryzysu oraz szczególny je
go wpływ na ich własny kraj". Jest 
to wyraźna wskazówka, że nietylko 
Niemcy mają kłopoty. Nie wspomina 
natomiast komunikat o tern, czy wska
zano gościom, iż, bądź co bądź, wojna, 
którą Niemcy wywołały i przegrały, 
jest pośrednim, ale oczywistym powo
dem kryzysu.

Po zepsuciu week-endu zaprosili 
pp. Brüning i Curtius angielskich mi
nistrów do odwiedzenia Berlina. Za
proszenie to nie spotkało się z odmo
wą, skąd pogłoski o sukcesie dyplo
matycznym. Powtarza się jednak zno
wu historja zaproszenia do Chequers, 
gdy Niemcy chcieli przyjechać przed 
sesją Rady Ligi, lecz zostali w końcu 
zaproszeni na później. Teraz chciano- 
by widzieć w Berlinie Mac Donalda i 
Hendersona przed przyjazdem Stim- 
sona, który ma zawitać około 20 lip- 
ca. Niestety angielskim ministrom 
nie spieszy się z rewizytą.

Nadzieje niemieckie zwrócone są 
teraz ku zapowiedzianej podróży eu
ropejskiej Andrew William Mellona, 
ministra skarbu Stanów Zjednoczo
nych. Zapominają jednak, iż Mellon, 
król aluminium, może mieć wiele in
teresów natury prywatnej, aby odwie
dzić Europę i mało się będzie intere
sował „biedą niemiecką“ tern bar
dziej, iż wznowienie problemu od
szkodowań nie jest bynajmniej na rę
kę regimowi Hoovera chociażby i z 
powodu bliskich wyborów nowego 
prezydenta. A Niemcy mogli się prze
konać w Chequers, że nie wystarczy 
szturmować w Londynie, trzeba za
niepokoić również Waszyngton i Pa
ryż. Znaczenie zjazdu w Chequers 
polega na razie na wyzyskaniu, zdaje 
się, w tych zabiegach życzliwego po
średnictwa Anglji. M. N.

Kogo jednak zadziwiła ta jaskra
wość, ten jeszcze bardziej się zdziwi dal- 
szemi wywodami, pełnemi... pokło
nów:

„Wiceminister Starzyński, występuje 
do walki z polipem biurokracji, dziedziczy 
inicjatywę oraz intencję naszych najświat
lejszych ministrów i najrozumniejszych 
prawodawców Czemuż jednak intencje te 
dotychczas załamały się w wykonaniu? 
Wszak o redukcji urzędów i urzędników 
mówi się w Polsce bezustanku. Redukcję 
stosował już Paderewski, przeprowadzał 
Witos, specjalną komisję do jej realizacji 
formował Moskalewski, popierał ją Grab
ski, uznawał jej konieczność Skrzyński i 
Bartel“.

Proszę, proszę! Najświatlejsi i naj
rozumniejsi. Chociaż tak bardzo przed- 
majowiii. Jak to w potrzebie zmieniają 
się zdania i... przymiotniki.

Ale następuje wyjaśnienie, dlaczego 
dotychczas hasło pozostało hasłem:

„Hasło usprawnienia zarządu państwo
wego nigdy dotychczas nie było stawione 
szczerze. Zawsze sprowadzano je do zagad
nienia mechanicznej redukcji personelu u- 
rzędniczego, ta zaś redukcja stawała się 
narzędziem lub igraszką w ręku interesów 
partyjnych. Rząd, obejmujący władzę z ra
mienia partji, lub nowęj kombinacji par
tyjnej, wywieszał hhsło redukcji, aby pod 
jego osłoną pozbyć się pewnej liczby niedo
godnych urzędników i na ich miejsce wpro
wadzić własnych mężów zaufania. Że przy-

tem rzekoma redukcja dawała w wyniku 
przewainie zwiększoną liczbę nowych pra
cowników i to po każdej miotle rugów na
stępował przyrost zaludnienia w urzędach, 
to jot stanowi jedną z owych naszych ta
jemnie stanu, o których wszyscy szepcą so
bie do ucha, ale nfkt nie mówi głośno“.

Tutaj już bardzo przebrano miarę.
Jakiż to system, jeśli nie pomajowy, 

stosował w Polsce t zw. rugi urzędni
ków niedogodnych, aby w ich miejsce 
osadzić własnych? Gzy kiedykolwiek 
przedtem zjawisko to było znane w ta
kich rozmiarach? Gzy była druga taka 
wędrówka ludów w urzędach? Czy w 
każdym dziale służby państwowej, ey- 
wilnej i wojskowej, nie są znane nazwi
ska dziesiątek i setek najwybitniejszych 
pracowników, których usunięto dlate
go, że nie należeli do t. zw. swoich?

Wszakże stworzono całe zastępy mło
dych emerytów, co na skarbie odbiło 
się w ten sposób, że wydatki budżetu na 
emerytury z 60 miljonów zł w r. 192&- 
przed przewrotem majowym podniosły 
się do 160 miljonów zł w r. 1930, co jest 
zjawiskiem niebywałem i bezprzykład- 
nem.

A czyż, posyłając ludzi na emerytu
rę, zmniejszono liczbę urzędników? 
Wcale nie. Poprostu tylko zamiast pra
cowników, przeważnie wykształconych 
zawodowo, wsadzono w urzędy swoich 
ludzi, czasem także przygotowanych za
wodowo, ale bardzo często zupełnie nie 
mających nic wspólnego z danym dzia
łem pracy, lub robiących nagle t. zw. 
bajeczne karjery. Wynik jest taki, że 
od r. 1925 do r. 1930 liczba urzęd
ników powiększyła się o 10 tys. 100 osób, 
liczba pracowników niższych o 27 tys. 
200 osób, razem o 37 tys. 300 osób. Kto 
zdoła zakryć tę prawdę pomajową?

Sprawa zmniejszenia ciężarów _ za
rządu’państwowego i większej jego 
sprawności jest rzeczywiście bardzo do
niosła. Ale trzeba do niej przystępować 
bez demagogji i bez nieprawdy. Ina
czej doczeka się kraj z tego tylko no
wych rugów t. zw. niedogodnych urzęd
ników i nowego powiększenia liczby t. 
zw. swoich, przy których o polepszeniu 
pracy ani mowy nie będzie, bo przyjdą 
gorzej przygotowani zamiast lepiej przy
gotowanych, jak to się działo w ciągu 
lat pięciu.

Również Powstańcy i Wojacy Kujaw 
przyłączyli się do Poznania

Równocześnie ze zjazdem tczewskim < 
w ostatnią niedzielę obradowali w Ino
wrocławiu delegaci Towarzystw Po
wstańców i Wojaków okręgu kujaw
skiego. Po wysłuchaniu sprawozdania 
zarządu okręgowego zjazd uchwalił wo
tum nieufności chla b. zarządu w Gru
dziądzu, za jego ostatnie statutowo- 
strzeleckie pociągnięcia. Następnie jed- 
dnogłośnie uchwalono przystąpić , bez
pośrednio do Związku Powstańców i 
Wojaków w Poznaniu.

Sprawę przystąpienia do Poznania 
załatwi tymczasowy zarząd, który two
rzą .pp~ Czapla — prezes, poseł Dembiń
ski — wiceprezes, red. Kobierski — se
kretarz, Kozłowski — skarbnik, Eckert 
— komendant, Milewski — zastępca i 
Kośka — referent oświatowy oraz Soliń- 
ski, Spychalski i Zieliński — ławnicy.

Stan zdrowia 
Nowaczyóskiego

, Adolf Nowaczyński po operacji wy
jęcia oka, mimo iż operacja się udała, 
cierpiał tak dotkliwe bóle, że dla u- 
śmierzenia ich lekarze musieli zasto
sować zastrzyki. Stan zdrowia znako
mitego pisarza poprawia się.

Pacjent, nie znoszący atmosfery 
szpitalnej, nieustannie domagał się od 
lekarzy pozwolenia na dokończenie re
konwalescencji w domu. Dopiero 
wczoraj dr. Ruszkowski dał pozwole
nie Adolfowi Nowaczyński emu na wyj
ście z lecznicy i pisarz przeniósł się 
do mieszkania.

Obóz Wielkiej Polski
Kurs kandydatów

Ostatnia lekcja kandydatów odbędzie się w piątek, dnia 12 b. m. 
o godz. 20 w sali Stronnictwa Narodowego, św. Marcin 65.

Obecność wszystkich kandydatów obowiązkowa.
Placówka śródmieście

Zebranie odbędzie się w sobotę, dnia 13 b. m. o godz. 20 w sal 
Stron. Narodowego, św. Marcin 65 (nad kinem „Colosseum’’).

Zbiórka fldlodych
Zbiórka Młodych na boisku „Sokoła” nie odbędzie się w sobotę-

Kto chee n«praw<>? przycajnić się do
dobrego załatwienia tej doniosłej spra
wy, z którą wogóle nie można się upo
rać w krótkiej drodze, będzie unikać 
wszelkiej nieprawdy i demagog^, a wy. 
magał rzeczowości- W grze są bardzo 
poważne sprawy państwowe i los wie
lu ludzi. Więc i sposób załatwiania { 
rozprawa * tym przedmiotem muszą być 
bardzo sumienne i rozważne.

St StrońakL

Jednolity front
przeciwpolski

Pisma niemieckie donoszą, że z 
okazji zjazdu „Stahlhelmu“ w Wrocła
wiu kierownicy tej organizacji, Seldte 
i Düsterberg podejmowani też byü 
przez władze rządowe w tern mieście. 
M. in. przyjął ich nadprezydent re
gencji wrocławskiej Lüdemann, który 
sam jest z przekonań socjalistą i zwo
lennikiem partji socjal-demokratycz- 
nej. „Berliner Volkszeitung“ donosi, 
że stało się to na rozkaz z góry, to 
znaczy od władz centralnych.

Widzimy z tego raz Jeszcze, jak so
lidarni są wszyscy Niemcy, gdy chodzi 
o zamanifestowanie pogotowia odwe
towego wobec Polski. „Stahlhelm“ jest 
organizacją nawskroś monarchistycz- 
ną, prawicową 1 wrogą obecnemu 
ustrojowi Rzeszy, który chce obalić 
choćby w drodze siły. Mimo to nikt nie 
zabraniał „Stahlhelmowcom“ urządze
nia olbrzymiego zjazdu i defilady, w 
której wzięło udział 150.000 .umundu
rowanych i uzbrojonych ludzi. Nie 
dość na tem — koleje Rzeszy Niemiec
kiej uruchomiły 100 specjalnych po
ciągów dla przewiezienia uczestników 
zjazdu, prezydent republiki wystoso
wał depeszę z życzeniami, a socjali
styczny nadprezydent regencji przyjął 
kierowników „Stahlhelmu“ i życzył 
powodzenia zjazdowi...

Równocześnie u nas zakazuje się 
urządzenia w Zbąszyniu skromnego 
zlotu (obliczonego na paręset osób) „So
kołowi“, oraz zabrania się pochodu 
Stowarzyszeniom Młodzieży Polskiej, 
choć obie te organizacje mają charak
ter zupełnie ponadpartyjny i stronię 
całkowicie od czynnej polityki.

Okręg kujawski, jak. zaznacza „Ga
zeta Bydgoska“, liczy 32 placówki. 
Przedstawiciele tego okręgu w zjeździe 
tczewskim nie brali udziału, ponieważ 
uważali, iż będzie najlepiej, jeżeli 
wprost przystąpią do Poznania. Tak 
samo postąpiły wcześniej jeszcze po
wiaty: żniński i wągrowiecki Widzi
my więc, iż Wśród powstańców i woja
ków postępuje konsolidacja mimo war- 
cholstwa „sanacyjne“-strzeleckiego i dy- 
wersyj łudził, którzy zawsze na dwóch 
siadywali stołkach. Gi ostatni są naj
gorsi. Do nich to można zastosować sło
wa ewangelji św. o ludziach letnich t. j. 
niejakich. Tych się wystrzegać zawsze 
najbardziej należy. Bo ni8 wiadomo, 
czego chcą i komu się wysługują.

Agitator B. B. skazany
za obrazę księdza

NowyTomyśl, 9. 6. Dnia 2 czerw
ca br. toczyła się przed sądem powia
towym w Nowym Tomyślu rozprawa 
przeciwko kier, szkoły Głąbińskiemu 
Ludwikowi z Bukówca — leaderowi 
B. B. i wrogowi duchowieństwa, o 
skarżonemu o zniewagę ks. prób. Ko
złowi cza.

Sąd skazał Głąbińskiego na 200 zł 
kary względnie 20 dni aresztu i ponie
sienie kosztów postępowania i sądo
wych.
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Niesłychane szykany władz litewskich 
wobec ludności polskiej

Bezprawne unieważnienie listy polskiej przy wyborach 
samorząd owych

Wilno, 11. 6. (Tel. wł.) Dzienniki 
tutejsze donoszą, iż w Kiejdanach, 
gdzie lwią część mieszkańców stano
wią Polacy, Litwini postanowili nie 
dopuścić ludność polską do głosowa
nia na listę polską w czasie wyborów 
do samorządu,

Do komiąji wyborczej zgłoszono 9 
Hst. Wśród nich znajdowała się lista 
polska. Z 12 kandydatów, wystawio
nych przez Polaków, Komisja skreśli
ła 7 z powodu nieznajomości języka

Krwawe rozruchy w Niemczech
Komuniści w walce z policja,

Berlin, 11. 6. (Tel. wł.) W związ
ku z demonstracjami bezrobotnych w 
Mannheim doszło wczoraj wieczór do 
ciężkich wykroczeń.

Policja interwenjowała przy pomo
cy pałek gumowych. W zachodniej 
dzielnicy miasta demonstranci poczęli 
wznosić barykady. Komunikacja ulicz
na została przerwana. Ulice , pozba
wione były oświetlenia. O g. 22 policja 
strzelała ostrymi nabojami. Również

Niekoniecznie sensacyjne odkrycie
Bo to jeden a tysiącznych egzemplarzy Polski pomajowej

Kraków, 11. 6. (Tel. wł.). Referen
tem prasowym starostwa grodzkiego w 
Krakowie jest student trzeciego roku 
uniwersytetu Adam Choczyński i on 
decydował o konfiskatach pism. Pra-

Kto winien śmierci trzech podchorążych?
Epilog tragicznego wypadku pod Modlinem, przed sądem
Warszawa, 11. 6. (Tel. wł.). — 

Wczoraj w okręgowym sądzie wojsko
wym odbywała się rozprawa przeciwko 
trzem oicerom instruktorom, którzy 
prowadzili ćwiczenia szkoły podcho
rążych pod Modlinem.

W dniu 27 kwietnia br. podczas 
tych ćwiczeń zatonęła tratwa i trzech 
podchorążych utonęło, mianowicie Ka- 
liciński, Kruszę i Skiba. Rzeczoznawcy

Upadłość jednej
z najstarszych fabryk
Warszawa, 11. 6. (Tel. wł.). — 

Wczoraj zgłosiła upadłość jedna z 
najstarszych fabryk maszyn na terenie 
b. Królestwa, firma Orswald i Karasiń
ski.

Fabryka ta była pierwszą, która na 
terenie dawnego zaboru rosyjskiego 
rozpoczęła budowę maszyn parowych.

(w)

Ustępstwa na rzecz Związku Właści
cieli autobusów

Warszawa, 11. 6. (Tel. wł). — 
Związek Właścicieli Autobusów otrzy
mał z ministerstwa robót publicznych 
odpowiedź w sprawie ustępstw, jakie 
ministerstwo gotowe jest poczynić co 
do wymiaru podatku drogowego. Mini
sterstwo zgadza się na obniżenie t. zw. 
współczynnika zapełnienia z liczby 0,5 
na 0,4. Z tegoby wynikło odniżeni© wy
miaru podatku o 20 proc.

Inne postulaty Związku nie zostały 
przez ministerstwo przyjęte.
Przedstawiciel wielkiej wytwórczości 

filmowej w Polsce.
Warszawa, 11.6. (Tel. wł.) W 

dniu dzisiejszym przybywa do War
szawy generalny dyrektor na Europę 
».Fox Mowietone News“ t. j. działu 
aktualności dźwiękowych wytwórni 
filmowej „Fox - Film“ p. Russel A. 
Muth. Przyjazd p. Mutha związany 
Jftst z zamiarem nakręcania szeregu 
Krótko metrażowych aktualności pro
pagandowych i reportażowych.
Zasiłki dla rodzin osób powołanych na J 

ćwiczenia
Warszawa, 11. 6. (Tel. wł.). W 

najbliższych dniach ma się ukazać o- 
° nfk- ministerstwa spraw wewnętrz- 

rna • w sPrawie wydawania zasiłków 
-noin os°b, powołanych na ćwi- 

M r Wysokość opłat zależeć będzie 
liczby osób, będących na utrzyma

niu Ćwiczącego.

litewskiego w piśmie. Postępowanie 
komisji nie znajduje uzasadnienia w 
ustawie wyborczej, ponieważ § 19 tej 
ustawy przewiduje jedynie obowiązek 
znajomości języka litewskiego przez 
członków rady, nie wskazując ani 
stopnia, ani sposobu sprawdzenia tej 
umiejętności. Sporządzono powtórnie 
listę polską i przedstawiono Komisji 
do zatwierdzenia. Tym razem Komi
sja odmówiła zatwierdzenia ze wzglę
dów formalnych.

w Kassel doszło do poważnych starć 
między policją i komunistami, którzy 
strzelali z okien domów i obrzucali 
policję gradem kamieni. Jeden z 
wachmistrzów policji został zastrze
lony.

Rozruchy powtórzyły się w Gelsen
kirchen, gdzie demonstrowano prze
ciwko rządowi, wznosząc okrzyki 
„precz z Bruningiem“.

wie wszystkie te konfiskaty później 
zostały uchylone przez sądy. W ostat
nich dniach Choczyński stanął do trze
ciego egzaminu prawniczego i nie zdał 
go, otrzymując stopień niedostateczny.

na rozprawie stwierdzili, że tratwa by
ła zbudowania według przepisu. 
Świadkowie natomiast podali, iż pod
chorążowie, jadący na tratwie, w licz
bie 12, zachowywali się niespokojnie i 
przechylali tratwę, przez co przyczy
nili się do wypadku.

Sąd uwolnił oskarżonych od odpo
wiedzialności. (w)

Bawełna w ©dyni,
Gdynia, 11. 6. (Tel. wł.). Norweski 

parowiec „Tampa“ przywiózł tutaj o- 
statnio 1700 bel bawełny amerykań
skiej. Jestto dotychczas największy 
transport tego surowca, nadeszły do 
Gdyni. Oblicza się, że dotychczas skie
rowano przez Gdynię około 2500 t. 
bawełny. S. B.

Afera przemytnicza we Lwowie.
Lwów, 11. 6. (Tel. wł.). Wczoraj 

wykryto tutaj aferę przemytniczą. Na 
skutek przeprowadzonej rewizji w ho
telu Bristol, w pokoju, zajmowanym 
przez komisjonera Leinkrama i kupca 
Tennenbacha, znaleziono 120 kg. tka
nin jedwabnych i koronek. Posiadali 
oni dokumenty celne, opiewające na 
inne materjały. Obu aresztowano.

Przed zamknięciem teatru w Łodzi
Łódź, 11. 6. (Tel. wł.). Na dzisiej- 

szem posiedzeniu magistratu będzie 
rozpatrywany wniosek o zamknięcie 
teatru miejskiego. Wniosek ten wy
wołany został tem, że koszty prowa
dzenia teatru niepomiernie wzrastają 
i że miasto, przechodzące ciężki kry
zys, nie jest w stanie kosztów tych po
nosić.

Walne zgromadzenie Związku 
Elektrowni polskich.

Gdynia, 11. 6. (Tel. wł.) Dzisiaj 
w południe rozpoczęło się tutaj w „Do
mu Zdrojowym“ przy udziale z górą 
30 delegatów i licznych gości 22. wal
ne zgromadzenie członków Związku 
Elektrowni Polskich. Obradom prze
wodniczy prezes organizacji inżynier 
Gayczak. Elektrownię miejską w Po
znaniu reprezentuje p. dyr. Koźniar- 
ski. S. B.

Briandowl groził szubienicą—
Paryż, 11. 6. (Tel. wł.) Przed pa

ryskim sądem karnym stanął hr. de 
Małroy, oskarżony o napisanie do min. 
Brianda grubiańskiego listu, wytyka
jącego błędy jego polityki i grożącego

mu szubienicą. Ze względu na zasługi 
bojowe oskarżonego, który jako oficer 
dzielnie sprawował się w czasie wojny 
światowej i w r. 1925 zgłosił się na 
ochotnika do szeregów wojsk działają
cych w Marokko, sąd skazał go na 
4 mies, więzienia i 50 fr. grzywny, za
wieszając wykonanie wyroku co do 
uwięzienia.

Zbrodnie na tle konkurencyjnem.
Borysław, 11. 6. (Tel. wł.). — 

Wczoraj właściciel kuźni Hartun, nie 
mogąc wytrzymać konkurencji kowala 
Burkieiwioza, napadł na niego na uli
cy i ugodził nożem w gardło. Burkie- 
■wicz w kilka godzin potem zmarł w 
szpitalu Sprawca zbiegł.

W Kownie o zjeździe „Stahlhelmn“.
Kowno, 11. 6. (Tel. wł.). „Lietuwos 

Zaulnios“ omawiając zjazd „stahlhel- 
mowców“ we Wrocławiu pisze: „Nale
ży sobie jasno zdać sprawę z tego, że 
imperjalistyczne dążenia nacjonalistów 
niemieckich są skierowane nie tylko 
w stronę Polski, lecz i Litwy. Państwu 
naszemu zagraża' poważne niebezpie
czeństwo: Trudna walka z potężnym 
sąsiadem już się rozpoczęła. Sławny 
„Drang nach Osten“ już odczuwany“.

Z konferencyj agencyj sprzymie
rzonych.

Budapeszt, 11. 6. (PAT.) Piąta 
konferencja agencyj sprzymierzonych 
omawiała kwestję radjodyfuzji. Na 
wniosek P. A. T. w związku z zastoso
waniem tickersów w stosunkach mię
dzy agencjami w emisji radiofonicz
nej i w kwestji konkurencji powzięto 
szereg uchwał. Cała prasa tutejsza 
poświęca artykuły konferencji agencyj 
sprzymierzonych, podnosząc jej zna
czenie.

Społeczeństwo wobec prof. Jorgt
Bukareszt, 10. 6. (Tel. wł.ł — 

W wyborach do senatu rząd prof. Jor- 
gi uzyskał nieznaczną większość 18 
głosów.

Znamienne jest ustosunkowanie się 
uniwersytetu w Bukareszcie do swego 
rektora, prof. Jorgi. Wszystkie cztery 
uniwersytety, izby rolnicze, przemysło
we i handlowe wybrały siedmiu naro
dowych zaranistów, pięciu liberałów, 
jednego niezależnego i tylko dwóch 
zwolenników rządu. Prof. Jorgi nie 
wybrano.

Zamykanie banków.
Chicago, 11. 6. (PAT). Jeden z 

największych banków miejscowych, 
zmuszony był na skutek wycofania 
przez klijentów bardzo znacznych sum, 
zamknąć kasy dla publiczności. Jest to 
22-gi bank zamknięty w ciągu tygo
dnia.

Szarańcza w Besarabji.
C z e r n i o w c e, 11. 6. (PAT). Prasa 

besarahska donosi, że .w południowej 
części Besarabji, pojawiła się w wiel
kiej ilości szarańcza, która niszczy 
zboża i winnice. Wszelkie podjęte do
tychczas środki okazały się bezsku
tecznemu

Excesarzowa Zyta w Watykanie.
Citta del Vaticano, 10. 6 

(KAP). (Tel. wł.). Wczoraj wieczorem 
Ojciec św. udzielił prywatnej audjen- 
cji excesarzowej austrjackiej Zycie, 
która następnie złożyła wizytę kardy
nałowi sekretarzowi stanu Pacelli‘emu.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.9675 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.916 zł.

Kurs marki niem. 1 guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. n w dewizach 211.20 do 211.50 zł., go
tówką 210.80 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 
173.01 do 173.27 zł., gotówką 172.67 zŁ

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 11. 6. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (117,9 

f. w. h.), b) pszenicy 735,5 gr. (124,8 f. w. h.), 
cl jęczmienia przemiałowego 667,0 gr (113,1 
f w. h.), d) owsa 464,5 gr. (77,5 f. w. h.).

„Ceny tranzakcyjne“
Żyto 30 tonn par. Poznań . . . 28.50

„Ceny orjentacyjne“ 
parytet Poznań

Żyto........................................ . 28.25— 28.50
Usposobienie spokojne.

Pszenica...................................31.25— 31.75
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy . . 27jQ0— 28.00
Usposobienie spokojna.

Owies pastewny . . . . » 30.00— 3L00
Usposobienie spokojne.

Mąka żytnia 65% wt work. 41.60— 42.50
Usposobienie spokojne.

Mąka pszenna 65% wŁ work. 50.50— 53.50
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie........................ 19.50— 20.50
Otręby pszenne................... 17.50— 18.oO
Otręby pszenne (grube) . . 19.00— 20.00

Ogólne usposobienie spokojne.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 30 tonn, pszenicy 90 tonn.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘ2NA
Poznań, 11. 6. 1931 r. 

Dzisiejsza giełda pieniężna wykazała
tendencję w dalszym ciągu bez zmiany.

Z pap. procent, wzgl. lokacyjnych pła
cono za 5 proc. poż. konwers. 46 proc., jak 
również poszukiwano 8 proc, obligacje m.
Poznania z 1926 i 1929 r. po 92 proc, w zlo
cie i robiono tranzakcje 8 proc, listami 
dolarowemi (staremi) po 91 proc, (przy 
dew. 8.90), natomiast oddawano 4 proc, 
listy zast. konwert. ziemskie po 35 proc. 
Mniejszą ilość 6 proc, listów żytnich han
dlowano po 16.75 bez kwalifikacji do no
towania.

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
obrotów. Zauważono zaofiarowanie Ce
gielskiego, Herzfeida i Unji, które jednak
że nie znalazły nabywców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskicl. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału).
5% Pożyczka konwersyjna 46% P.
8% obligacje m. Poznania z 1926 r 92% P. 
8% obligacje m. Poznania z 1929 r. 92% P. 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

91% +
4% listy zast. konw. Pozn. Ziem. Kredyt 

35% O.
Tendencja bez zmiany.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 11. 6. 1931 r.
Waluty Gotówk a

Dolary St. Zjedn. tr.: 8.95, sp.: 8.97, kup.
8,93.

Dewizy:
trans. sprzed. kup

Belgja 124.20 124.51 123.89
Londyn 43.37 43.48 43.26
Nowy Jork 

kabel 8.917 8.937 8.897
Paryż 34.91V2 35.00 34.83
Praga 26.413/4 26.48 26.3U/2
Szwajcaria 173.10 173.53 172.67
Oslo 238.78 239.38 238.18
Wiedeń 125.30 125.61 124.99
Włochy 46.681/2 46.80 46.57
Berlin 211.60

Tendencja słabsza.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. inwest. . 8 ? 8 B 82.50
5% pcż. konw. . • 8 § 8 47.75
6% poż. doi. . . a 8 a a 71.00

10% poż. kol. . .• 8 5 g a 104.00
Akcje w złotych:

Bank Polski ..... Ł 121.00—121.50 
Lilpop  ................... g g i 0.00— 15.00

Tendencja słabsza.
Komentarz.

Dla papierów państwowych, listów za
stawnych i akcyj tendencja przeważnie 
słabsza. Obroty akcjami minimalne, Bank 
Polski słabszy, Lilpop utrzymany.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 11. 6. 1931 r.

Pszenica march. 75—76 kg. 
Tendencji, słabsza.

Żyto march. 70—71 kg. . . 
Tendencja stała.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .............................
Tendencja słaba.

Owies march, od st. załad. 
Tendencja nieustalona.

Mąka pszenna ......
Tendencja sjokojna.

Mąka żytnia........................ g
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . . . g g s 
Tendencja słabsza.

Ospa żytnia ....ag; 
Tendencja słabsza.

Groch Victoria . . . ; g s
Groch pastewny . s g g s
Peluszka . . . g g g g a
Bób polny » a a g g g «
Wylja . ... a g g b a
Łubin niebieski a a g g g
Łubin żółty . . . . g ■ a
Makuchy rzepakowe s ? . 
Makuchy lniane . . . ■. . 
Wytłoki suche paryt. Berlin
Śrót Soya..................................
Ziemniaki jadalne białe . . 
Ziemniaki- jadalne czerwone 
Ziemniaki jadalne żółte . . 
Ziemniaki nieb, z Odenwald 
Ziemniaki fabryczne . . .

Ogólna tendencja niejednolita.

270.00—272.00

195.00—197.00

205.00 —222.00

180.50—185.50

32.50—37.75

26.30—28.00

14.30—14.60

13.25 -13.55

26.00—31.00
19.00—21.00
25.00—30.00
19.00—21.00
24.00—26.00
16.00—17.50
22.00—27.00
9.70— 10.10

13.70—13.90
8.00— 8.10

12.10—13.20
1.90— 2.10
2.40— 2.60
3.80— 4.10
2.70— 3.00 

91/2—10 fg.

Ziemniaki jadalne w handlu
Ziemniaki jadalne żółte . . 
Ziemniaki jad. niebieskie . 
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki jadalne białe . .

za ctr.

hurtowym.
4.35— 4.65 
3.10— 3.35 
2.65— 2.90 
2.15— 2.40

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 11. 6. 1931 r.

Wypłaty na Warszawę . . 47.15 —47.35 
Noty wielkie , . g , , s 47.025—47*425
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Dlaczego?
Dlaczego tryby przekładniowe są 
zużyte? Dlaczego skrzynka prze
kładniowa pracuje hałaśliwie? 
Dlaczego następuje spadek spraw
ności i bezpieczeństwa użycia po
jazdu? Dlaczego tryby wymagają 
kosztownych reparacyj, połączo
nych ze stratą czasu i pieniędzy?

Dlaczego?

Bowiem tryby, toczone z dokładnością 
do 1/1000 mm., poto, by zapewnić nale
żyte przenoszenie siły, ulegają szybko 
wskutek niewłaściwego smarowania 
zużyciu o kilka dziesiątych mm. i wię
cej. Czy wiecie, że pokrywająca tryby 
powłoka olejowa jest niezmiernie 
cienka? Musi się ona jednak skutecz
nie opierać wysokim ciśnieniom, W’» 
stępującym pomiędzy trybani 
i zamieniać tarcie metaliczne, niszczące 
materjał i zmniejszające przenoszoną 
siłę, na minimalne wewnętrzne tarcie 
oleju. Takie zadanie spełnia cienka po
włoka oleju Gargoyle Mobiloil 
i dlatego olej ten nosi zaszczytny tytuł: 
.Przodujący olej świata!”

mieckiemi pozostały. Gwara polaka, uży
wana na Górnym Śląsku, nie jest niczem 
więcej, jak tylko tradycyjnym atrybutem. 
Charakter ludności jest niemiecki. Rów
nież sposób myślenia narodowego Górno
ślązaków jest niemiecki. Mimo dającego 
się udowodnić niemieckiego charakteru 
kraju ośmielono się w pierwotnym ukła
dzie pokojowym przyznać Śląsk Polsce. 
Dopiero pod naciskiem potężnych prote
stów przeciwko tej decyzji zapewniono 
ludności glosowanie ludowe. Ale nieste
ty nie dopuszczono do wolnego,, niewzru
szonego wypowiedzenia się woli ludności. 
Mimo to 60% ludnośosi opowiedziała się 
za,, pozostaniem przy Niemczech. Bezpra
wie wobec Niemiec zostało następnie uko
ronowane prze-z sfałszowanie rezultatów 
glosowania, które wbrew rozsądkowi i 
prawu rozdarło Górny Śląsk na dwie czę
ści, z których najcenniejszy pod względem 
gospodarczym, centralny okręg przemysło
wy przypadl Polsce, chociaż właśnie ta 
część Górnego Śląska wyraźnie opowie
działa się za Niemcami“.

Takiemi bredniami karmi się społe
czeństwo niemieckie, szczując je przeciwko 
Polsce.

Dokuczliwe upały
powoduję częslo- 
kroć mocne bóle 
głowy. Dobrym le
kiem okazuję się 
wówczas łablełki

Aspirin.
Istnieje tylko 
jedna Aspirina!

Każde opakowanie i każda tabletka' 
prawdziwej Aspiriny nosi jako znak 
ochronny napis BAYER w kształcie krzyża

nw 11 538

Mobiloil
ZAR&JF3TR0WMU MARKA OCH-OMU

Każdy nasz odsprzedawea przyj
muje 2- i f-olitrowe blaszanki z na
pisem: .Zwracamy z!. r.6; wzgl. 
zł. z.40 za nieuszkodzoną bia- 

szankf"" i wypłaca tf sumę.

VAC U UM OIL 
COMPANY S. A.
CZECH O WICE-WARSZAWA

W sprawie 
Rady Polskiego Rzemiosła

Ziem Zach. R. P.
Spowodowany licznemi zapytaniami 

z kół rzemiosła polskiego, zarząd 
Związku Tow. Przemysłowych i Rze
mieślniczych w Poznaniu podaje do 
wiadomości publicznej uchwałę podję
tą jednomyślnie na posiedzeniu zarzą
du w dniu 1 czerwca br.

„Zarząd Związku Tow. Przem, 
Rzemieślniczych w Poznaniu pracuje 
nadal z całą energją w powstałej w 
dniu 16 marca 1931 roku Radzie Pol
skiego Rzemiosła Ziem Zach. R. P. i 
postanawia jednocześnie zawezwać or
ganizacje rzemieślnicze innych dziel- 
nić a mianowicie Centr. Tow. Rzem. 
w Warszawie oraz Związek Rzemieśl
ników Chrześcijan w Warszawie do 
przystąpienia do współpracy celem 
zjednoczenia organizacyjnego rzemio
sła całej Polski,

Za Zarząd Zw. Tow. Przemysłowych 
i Rzemieślniczych 

(—) Fr. Górczak, prezes, (—) Tadeusz 
Piotrowski, syndyk.

Anglelskj statek na polskie] służbie.
G d y n i a, 11. 6. (Teł. wł.). Ponieważ 

w ostatnim czasie zaszły wypadki, że 
statki „Polsko-Brytyjskiego Tow. 0- 
krętowego“ z braku miejsca nie mo
gły zaspokoić potrzeb eksportu pol
skiego przemysłu rolniczego do An- 
glji, zaś z drugiej strony w ruchu 
znajdują się tylko parowce „Łódź“ i 
„Rewa“, towarzystwo wydzierżawiło 
angielski statek transportowy „Zero“ 
(1300 t D. W.), wyposażony w wielkie 
komory chłodnicze. Statek „Zero“ przy
był wczoraj do Gdyni i przewozić bę 
dzie stąd do Londynu i Hull polskie 
bekany, szynki, masło i jaja

W najbliższym czasie P. B. T. 0. 
uruchomi statek „Premjąr“, będący 
obecnie w remoncie w Gdańsku, i przy
stąpi do całkowitej przebudowy statku 
„Warszawa“, który przystosowany bę
dzie wyłącznie do celów transporto
wych. S. B,

Pies przepłynął Zalew Fryskl.
Gdańsk, 11. 6. (Tel. wł.). Pewien 

gospodarz z wioski Kahlberg, położo
nej na mierzei fryskiej sprzedał swo
jego psa na drugą stronę Zalewu Fry- 
skiego, do miejscowości Tolkemit 
Pies urwał się nowemu właścicielowi 
z łańcucha i w ciągu jednego dnia 
przepłynął Zalew Fryski, (około 15 ki
lometrów) i całkiem wyczerpany, po
kryty wodorostami, powrócił do swo
jego dawnego pana w Kablbergu. S. B.

Propaganda bolszewicka i ukraińska 
w kuluarach izby gmin

Interpelacja konserwatystów angielskich
rzy, z zaznaczeniem, że został wygło
szony w izbie gmin. Fakt ten spowo
dował ostrą interpelację konserwaty
stów co do ustalenia ram, w jakich 
posłowie mogą używać gmachu izby 
gmin i ich sal dla celów odczytowych.

Wydarzenie to stawia na porządku 
dziennym zasadniczą sprawę upra
wiania pod ochroną parlamentu jed
nostronnej propagandy, tolerowanej 
dotychczas w izbie gmin nietylko ze 
strony bolszewickiej, ale również ze 
strony ukraińskiej.

Londyn, 11. 6. (Tel. wł.) B. po
seł sowiecki yv Polsce a obecny radca 
ambasady w Londynie, Bogomołow 
stał się przyczyną ostrego incydentu 
parlamentarnego na tle uprawiania 
w obrębie gmachu izby gmin propa
gandy bolszewickiej.

Mianowicie dnia 22 kwietnia Bogo
mołow wygłosił w jednej z sal komi
syjnych izby gmin odczyt dla posłów 
z Labour Party na temat „Piatiletki“. 
Odczyt ten został wydrukowany i ro* 
zesłany w kilku tysiącach egzempla-

Przywódcy katol. centrum 
niemieckiego a Polska
(KAP) Obecnie nikt już chyba z po

śród katolików polskich nie wątpi., że do 
liczby najbardziej zaślepionych nienawi
ścią do Polski polityków niemieckich na
łożą również, niestety przywódcy kato
lickiego centrum. Główny organ tego 
stronnictwa, berlińska „Germania“, umie
szcza często artykuły, które, jeżeli chodzi 
o stosunek dio Polski, mogą śmiało rywa
lizować z poglądami hitlerowców. A oto 
nowy przyczynek do poznania uczuć, ja
kie żywią dila n>as leaderzy partji, która 
rządzi dziś państwem niemieckieim.

W pierwszych dniach czerwca w Dreź-

cukierki miętowe
jedyne w swoim rodzaju 

poleca

JB.
Pw 1098W&2Ö

i nie odbywał się zjazd wydziału wyko
nawczego (Arbeitsausischuiss) związków 

»niemieckich. Na posiedzeniu popołudnio- 
wem w dniu 2. bm. w szeregu referatów 
o kwestji wschodniej omawiano przede- 
wszystkiam sprawę „korytarza“ i problem 
górnośląski. Po przemówieniu prof. dr. 
Grimma, który stwierdził, że „utworzenie 
wolnego miasta Gdańska i korytarza było 
szczytem ekonomicznej i politycznej nie
dorzeczności, jaka w Wersalu odniosła 
zwycięstwo nad rozsądkiem i sprawiedli
wością“ (cytujemy za „Schlesische Volks- 
zeitung“ nr. 252 z 3. bm.), zabrał głos zna- 
nv wróg wszystkiego co polskie, człowiek, 
który jest tern żarliwszym „patrjotą“ pru
skim, że sam wyszedł z rodziny polskiej, 
polityk wpływowy, bo wydający wspom
niany wyżej dziennik śląski, prałat 
Ulitzka. Referował on o Górnym Śląsku 
i „bezprawiu“ genewskiem jak następuje: 

„Bezprawie genewskie rozpoczęło się
od tego, że wogóle dyskutowano o przyna
leżności państwowej Górnego Śląska. We
dług Wilsonowskich punktów, które mia
ły tworzyć podstawę zawieszenia broni i 
układu pokojowego, tylko „bezspornie 
polskie ziemie“ miały być zwrócone Pol
sce. Górny Śląsk jednak nietylko nie jest 
.bezspornie polską ziemią", lecz krajpm 
niemieckim. To wynika przedewszyst- 
kiem z historji k!tór& wykazuje, że Górny 
Śląsk był od 700 lat oddzielony od Polski. 
Wskutek tego życie ekonomiczne i kultu
ra G. Śląska stały się niemieckiemi i nie-

Podzielę się z tobą...

11
 5

41



Wumer 232 Knrjer Poznański, czwartek, lï czerwca 1931 Strona S

Jak się odbywają wybory w Płockiem
Ruch przedwyborczy w okręgu 

płockim w ubiegłym tygodniu znacz
nie ożywił. We wszystkich mia- 
9tach powiatowych i w wielu innych 
punktach okręgu powstały komitety 
wyborcze listy narodowej, do których 
winni się zgłaszać mężowie zaufania 
i wyborcy po odbiór ulotek, numer
ków, instrukcyj i t. p. Odbył się też 
ca)y’ szereg zebrań i wieców listy na
rodowej we wszystkich 4 powiatach 
okręgu, na których przemawiali posło
wie z Klubu Narodowego, kandydaci 
i listy narodowej w okręgu płockim i 
członkowie miejscowych powiatowych 
zarzędów i kół Stronnictwa Narodo
wego.

Słynny „najazd“ na okręg płocki, 
dokonany przez posłów z „jedynki", 
miał swój większy dzień w niedzielę, 
7-go czerwca. Na dworcach kolejo
wych w okręgu oczekiwały różne auta 
mniej lub więcej oficjalne, któremi 
odwożono przyjeżdżających posłów, po 
paru, do miejsc przeznaczenia, oczy
wiście z wszystkiemi ułatwieniami 
miejscowej administracji.

Jednakże w niektórych większych 
ośrodkach np. w Sierpcu, „jedynka“ 
nie zdecydowała się na odbycie wie
ców, przekładając zaopiekowanie się 
w swoisty sposób wiecami listy naro
dowej i centrolewu. W Sierpcu doszło 
do czynnej interwencji policji na wie
cu centrolewu, który w końcu rozwią
zano, a uczestników rozproszono, usi
łowano też uniemożliwić odbycie wie
cu Stron. Narodowego, co się jednak 
nie udało. To samo było, acz w mniej
szym stopniu, w innych miejscowo
ściach.

W lokalu wyborczym listy narodo
wej w Sierpcu dokonano rewizji i „za
brano ulotkę p. t.: „Co obiecywała, a 
oo dała sanacja“, która przy wybo
rach w październiku i listopadzie r. 
ub. była swobodnie kolportowana ca
ły czas we wszystkich okręgach. W 
jednej z miejscowości pow. sierpeckie- 
go odebrano członkowi komitetu wy
borczego narodowego część ulotek, 
które miał przy sobie, rzekomo dla 
„sprawdzenia“, aczkolwiek były to 
te same, które się znajdowały w loka
lu wyborczym w Sierpcu i nie były ob
jęte „zajęciem“.

Jedno stwierdzić należy, że system 
przeprowadzenia wyborów nie uległ 
zmianie i że wszyscy wyborcy w okrę
gu dobrze się w tern orjentują i potra
fią należycie system ten ocenić, co nie
wątpliwie znajdzie swój wyraz w gło
sowaniu.

Z ważniejszych zebrań należy wy
mienić parę zebrań, jakie się odbyły 
w niedzielę, dn. 7 czerwca:

W Baboszewie, pow. płoński, 
odbył się przy udziale około 300 osób 
wiec Listy Narodowej. Mówcy — p. 
Jan Duch, p. Kalinowski i p. Wojtule- 
wicz scharakteryzowali położenie po
lityczne i gospodarcze. Przemówienia 
te były przyjęte niezwykle serdecznie, 
nie było ani jednego głosu sprzeciwu. 
Okrzykami na rzecz listy narodowej 
zebranie zakończono.

W Gralewie, pow. płoński, od
było się zebranie przedwyborcze z u- 
działem około 150 osób, z referatami 
tych samych mówców, witanych go
rąco przez obecnych, którzy jedno
myślnie wypowiadali się za listą naro
dową i oklaskiwali mówców.

W Sierpcu miało się odbyć ze
branie przedwyborcze listy narodowej, 
w lokalu kina przy Nowym Rynku. 
Przedtem odbywał się wiec centrole
wu w Rynku, na którym przemawiali 
działacze socjalistyczni. Na wiecu 
byli obecni członkowie t. zw. Frakcji i 
szereg zorganizowanych ludzi bez wy
raźnego oblicza, a z wyraźnemi cela- 
hri. Naskutek tego nastąpiła awantu
ra, doszło do bójki i ostrej interwencji 
Policji, która wiec rozwiązała, a ze
branych rozproszyła. W międzycza
sie zaczęło się już zebranie przedwy
borcze listy narodowej, w kinie, na 
Ktorem przemawiał kandydat listy p. 
•<axa - Bąkowski. Dziwnym zbiegiem 
okoliczności zaproszenia na zebranie 

AKtały s*ę w PewneJ ilości w ręce o- 
sób, którym nie zostały wręczone. W 
ezasie przemówienia prelegenta zaczę
ła wydawać t. zw. „zwischenrufy“ na
uczycielka z Zawidza, p. Rutkowska, 
Poczem rozpoczął awanturować się, 
Wykrzykując i przeszkadzając, osob- 
nik, nazwiskiem Marcinkowski, pra- 

biura pisarza hipotecznego, 
vobec odmowy obecnego na zebraniu 

Przedstawiciela policji uspokojenia 
^anturującego się Marcinkowskiego, 

c?u.rz®ni zebrani wygwizdali go i 
ocieli się doraźnie „z działaczem“ 
ozprawić. Jednakże organizatorzy 

porania nie dopuścili do tego, prag- 
“»c odbyć wiec dalej, natomiast roz

prawiono się krótko z niejakiem Ha- 
łaską (nomen-omen), który zaczął 
przeszkadzać również: w ciągu paru 
sekund znalazł się za drzwiami.

W Żurominie, p, sierpecki, 
gdzie miał odbyć się wiec listy naro
dowej z udziałem posła Milika, nie u- 
dało się uzyskać na wiec sali. Nato
miast do Żuromina przyjechała „zało
ga“, złożona z paru posłów „sanacyj
nych“, która w obecności 400 osób i a- 
systy odbywała zebranie w lokalu 
miejscowego magistratu. Kiedy po 
przemówieniach odczytano rezolucję, 
glosowania jednomyślnie przy wybo
rach za listą B. B. i zapytano się, kto 
jest za rezolucją, nikt z obecnych ręki 
nie podniósł. Wobec tego po nowem 
wyjaśnieniu i powtórnem przeczyta
niu rezolucji zapytano się po raz wtó
ry, kto jest za rezolucją. Nie podnio
sła się ani jedna ręka. Na wzniesiony 
okrzyk, będący swego rodzaju hasłem 
i symbolem dla B. B., nikt się nie o- 
dezwał... Jednocześnie zaś obecni za
żądali zaproszenia obecnego w Żuro
minie posła Milika i możności wysłu
chania go. Żądaniu temu odmówiono 
i pośpiesznie zamknięto wiec, ponie- 
waś obecni zaczęli już wychodzić na 
mający rozpocząć się wiec posła Mili
ka w podwórzu jednego z domów. Na 
wiecu tym listy narodowej zgroma
dziło się ponad 500 osób; wywodów udziałem posłów: Fijałkowskiego, 
posła Milika słuchano w skupieniu, z | Choromańskiego, Bojanowskiego, kan- 
niezwyklem zainteresowaniem. A gdy i dydata listy prezesa Rutkowskiego i i.

Walka „sanacji“ 
ze Stów. Młodzieży Polskiej

Z powodu niesłychanych szykan i obelg S. JM. P. wycofuje 
swój pluton z P. W.

„Gazeta Bydgoska“ otrzymuje nastę
pujące pismo i oświadczenie S. M. P. w 
Kruszwicy:
Stów. Młodzieży Polskiej 

w Kruszwicy
L. dz.: 55/31 r.

Kruszwica, dnia 6 czerwca 1931 r. 
Do

Szan. Redakcji 
„Gazety Bydgoskiej“

w Bydgoszczy.

Znając ideową działalność organu 
JWPanów na niwie narodi.-kat„ prosi
my o łaskawe umieszczenie tego drob
nego przyczynku do działalności p. por. 
Prandeckiego i jego satelitów „Strzel
ców".

Zależy nam specjalnie na dosłow- 
nem przytoczeniu naszego listu otwarte
go, z tego względu, aby raz na zawsze 
uciszyć plotki o sympatji S. M. P. do 
„Srzelca“. Całkowitą odpowiedzialność 
możliwych konsekwencyj bierzemy na 
siebie.

Mając nadzieję, iż Szan. Redakcja 
przyjmie i umieści w całości list, zgóry 
dziękujemy.

Gotów!
Zdz. Borówka, prezes.
St. Mintus, sekretarz.
M. Kruszyński, skarbnik.
Zdiz. Jańczak, naczelnik.
J. Majewski, wice-prezes.
E. Skowron, gospodarz.

Stów. Młodzieży Polskiej 
w Kruszwicy

L. diz.: 54/31 r.
Kruszwica, dnia 6 czerwca 1931 r. 

Z pod znaku Orła Białego i Krzyża!
Zniewoleni pogłoskami opinji, która 

uparcie łączy organizację naszą z nieza- 
szczytnie znanym „Strzelcem“, śpieszy
my wyjaśnić istotny stan rzeczy.

Zarzuty stawiane nam tyczą się u- 
działu S. M. P. „ramię przy ramieniu“ 
jakoby ze „Strzelcem“ w imprezie, u- 
rządzonej w Kruszwicy dnia 31 maja 
br. W odpowiedzi na to oświadczamy 
co następuje:

W skład P. W. i W. F., którego Świę
to Sportowe odbyło się na terenie Kru
szwicy w dniu 31. 5. 31 r., wchodzi sta
tutowo „Strzelec“, a przewidziane jest 
przynależenie do niego sekcji S. M. P. 
i innych. Tak jest i w tym wypadku!

S. M. P. nasze posiada swój pluton, 
przynależny do P. W. i W. F., co pocią
ga za sobą podporządkowanie powiato
wemu Komendantowi P. W. i W. F. w 
Strzelnie. Z tego więc względu pluton 
nasz zmuszony był wziąć udział w po
chodzie, w którym wystąpił i „Strze
lec“. Drugim zaś ważnym czynnikiem 
była chęć zabezpieczenia sobie udziału 
w zawodach, aby zademonstrować spo
łeczeństwu żywotność i sprawność orga
nizacyjną placówki naszej, a zarazem 
zadokumentować, że organizacja nasza

lUudłouatoyELIDA

Czyste, łagodne, wy
twornie perfumowane

znalazł się osobnik, który zaczął prze
szkadzać, słuchacze wyrzucili go z 
wiecu. Goniony, przez miejscowe ko
biety głównie, uciekał przez miasto i 
schował się w budynku magistratu, 
którego ponoć jest urzędnikiem. Po 
skończeniu wiecu podjęto entuzja
stycznie okrzyk: „Niech żyje lista na
rodowa!“. Odprowadzono tłumnie 
posła Milika. Na zakończenie wszy
scy obecni wznieśli okrzyk na cześć 
Romana Dmowskiego.

W Raciążu, pow. sierpecki, prze
mawiał na wiecu mec. Zgliczyński 
Nadto zaś odbył się szereg zebrań i 
wieców we wszystkich 4 powiatach, z

i pod tym względem innym nie ustę
puje. Spotkał nas jednakże zawód, 
szczytnia idea P. W. i W. F. nie ostała 
się burzącej sile nienawiści partyjnej i 
nie wykazała swych walorów, a posłu
żyła jedynie do nowych szykan, jakim 
stale podlega organizacja nasza.

Wybitnie stronnicze sędziowanie, 
niewydanie nagród tym, którym te się 
naprawdę należały — oto jak pojęto 
pracę na niwie społecznej. Nagrodami 
naszemi były obelgi, których nam niewycig*, .jxv się do Komitetu Wykonawczego XI.
poskąpił „ideowiec ‘, p. por. Prandeckii. , Zjazdu Poznań, Aleje Marcinkowskie-

Nie po raz pierwszy w historji S. M. 
P. spotkaliśmy się z podobną oceną pra
cy naszej, nie chcąc więc narażać się na 
dalsze ekscesy jednogłośnie oświadcza
my, iż niemożliwością dla nas jest 
współpraca z takimi panami, jak powia
towy Komendant P. W. i W. F., por. 
Prandecki, i zmuszeni jesteśmy pluton 
nasz rozwiązać. Być może, iż w nieda
lekiej przyszłości stanowisko to obejmie 
człowiek naprawdę odpowiedni, a wów- 
czas i my ¡nie omieszkamy dołączyć na
szej cegiełki pod zbożną pracę budowy 
Gmachu Wielkiej i Potężnej Polski. 
Taka więc oto jest „współpraca“ S. M. 
P. ze „Strzelcem“.

Nikt nie zatrze stygmatu hasła „Bóg 
i Ojczyzna“, na zawsze wyrytego w 
piersiach naszych. I mimo wszelkich 
przeszkód wierni jemu pozostaniemy.

Gotów!
Stowarzyszenie 

Młodzieży Polskiej 
w Kruszwicy.

Nieustanne wybryki 
„Strzelca“

„Słowo Pomorskie“ pisze:
„Ludność Grębocina ze zdumieniem 

obserwowała „twórczą“ działalność 
grupy „strzelców“, którzy obficie da
rzeni wódką i kiełbasą w czasie wy
borów, przysparzali w sposób „ideowy“ 
głosów „jedynce“, wykrzykując na 
cześć Be-Be i jego czołowego kandyda
ta. Osobnicy ci, rozzuchwaleni bezkar
nością, hulają nadał i teroryzują in
nych ludzi, głównie robotników, od 
których wymuszają pieniądze na mo- 
nopolówkę.

„Charakterystycznem jest, że 
„strzelcy“ ci niewiadomo jakiem pra
wem otrzymali pozwolenie na noszenie 
broni, a są pomiędzy nimi tacy, któ
rzy odsiadywali kilkoletnie więzienie 
ciężkie za napady rabunkowe. To co 
się działo w końcu kwietnia w cegielni 
„Cegła“, a co się powtórzyło w dniu 30 
maja, zakrawa na duży skandal.

„Pytamy, gdzie jest zagwarantowa
na nam przez konstytucję wolność o- 
sobista? Jakiem prawem pozwalają 
sobie różne zawadjaki i drapichrósty 
na wymuszanie ostatnich groszy od oj
ców rodzin i od młodych ludzi, któ
rzy nie hołdują hulaszczemu życiu»

prowadzonemu przez „strzelców“ grę- 
bocińskich. Cóż na to władze admini
stracyjno i władze bezpieczeństwa?

„Czy napadani i teroryzowani mają 
chwycić się środków samoobrony?

„Uważamy, że glos nasz poruszy 
czynniki do tego powołane i pobudzi 
je do przeciwdziałania wszelkiego ro
dzaju aktom gwałtu.

Z Tuszewa powiatu lubawskiego 
donosi „Drwęca“.

„W ub. niedzielę Młodzi O. W. P. u- 
rządzili zabawę w Świniarcu w zam- 
kniętem kółku, mimo to grupka 
„Strzelca“ udała się też na zabawę. 
Młodzi, ma się rozumieć, wyprosili nie
proszonych gości w grzeczny, ale sta
nowczy sposób. Nie podobało się to pu
pilkom „sanacji“ i postanowili się 
zemścić. Wracając, odpaleni od zaba
wy, przez naszą wieś wieczorem, ni 
stąd nl zowąd napotkanych małolet
nich chłopców, nie mających nic 
wspólnego z Młodymi O. W. P. zaczęli 
bić z okrzykami: „To z obozu, bijcie 
ich!“ Kilku z nich poturbowano tak, 
że krew mieli na ubraniach, a rodzice 
musieli z nimi udać się do lekarza. 
Rozgoryczenie na „Strzelca“ po ostat
nich jego wybrykach dochodzi do ze
nitu“.

Z Komitetu XI Zjazdu 
Katolickiego w Zbąszyniu

Legitymacje i programy XI. Zjazdu 
Katolickiego w Zbąszyniu zostały już 
rozesłane podług dostępnych nam 
adresów. Organizacje i osoby, które le- 
gitymacyj nie odebrały zechcą zgiosić

go 22, III. ptr. pok. 65 w godz. między 
8 a 15-tą albo do Komitetu Miejscowe
go, sekretarz p. Zdzisław Ossowski, 
Zbąszyń, Dworzec, tel. 3.

Uczestnicy Zjazdu otrzymują w 
drodze powrotnej 50 proc, zniżki, na 
mocy karty uczestnictwa, które otrzy
mają w biurze informacyjnym w Zbą
szyniu na Dworcu Głównym, i na 
dworcu Zbąszyń, Przedmieście, lub też 
w szkole przy Rynku.

Kwatery są zapewnione; wcześniej 
zamawiać można pod adresem: Ks. 
mansj. Wasiela, Zbąszyń, Rybaki 1.

W skład Komitetu Miejscowego 
wchodzą: ks. prób. Leon Płotka, prezes, 
dyr. Stef. Wentland, zast. prez. Zdzi
sław Ossowski, sekretarz, W. Haenel 
zast. sekretarza, Wł. Borowski skarb, 
J. Banaszyński, C. Bażyńska, Sz. Ba
żyński, A. Boch, W. Błachowiak, soł
tys Strzyżewo, P. Borysiak, Cz. Brych- 
cy, H. Cegielski, Sz. Chwalisz, A. 
Dzierbiński, nacz. ode. dr., B. Dudziń
ski, por. St. Dymowski, dowódca gar
nizonu, W. Ekert, maj. rez., F. Fili
powski r. m„ C. Frankowska, M. Ga
łązkowa, W- Gapiński. Fr. Grajek, 
insp. urz. cel., St. Górecki, Helakówna 
przew. SMP., A. Hytry, E. Hermano
wicz, F. Jąder, sołtys, Perzyny, B. 
Kiernikowska, A. Klemke, adm. dóbr, 
F. Klix, M. Kobierzycki, L. Koehlero- 
wa, A. Koehler, K. Kokocha dyr., W. 
Konieczka prez. Sokoła, A. Kowalski, 
nacz. eks. tow., L. Kromski, por. Kra
jewski, C. Kryzanowa prez. Stów. św. 
Winc. a Paulo, A. Kryzan r. m., F. Ku
biak, J. Kurpisz, Lutomska, St. Maty
siak, St. Macola, kier, szk., Przypro- 
stynia, J. Marciniak, Masztalerz, Fr. 
Musial wójt, St. Myszkowski, L. Nied- 
bał, Fr. Niedbał, Niezielińska, L. Nie- 
zieliński, M. Nowak, prez. K. T. Bob., 
H. Ossowska, W. Perz, sołtys Przypro- 
stynia, dr. Fel. Piotrowski, J. Płotko
wa, Tel. Płotka, nacz. sądu, I. Przy
bylski, Fr. Przybylski, Ks. M. Rywoft, 
M. Rzepa, zaw. o. dr., Linus Sauer, St. 
Sobiech, A. Śpiewek, H. Szostkowa. A. 
Szostak, M. Szczepaniakowa, B. To
maszewska, Marja Schoepke - Łomni
ca, F. Tomaszewski, K. Utrata, Ks. F. 
Wasiela, J. Wentlandowa, J. Weber 
St. Wiśniewski, A. Wierzejewski, a’ 
Wierzchowicki. M. Zaidlewiczowa 
Miecz. Zaidlewicz, adwokat, M. Zwol- 
ski, nacz. k. st.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
700-lecie św. Antoniego z Padwy

Wspaniale urocgffutośei w Poznaniu pod protektoratem 
J. Etn. ko. Kardynała-Prymasa

Pod protektoratem J. Em. Ks. Pry
masa, odbywa się w dniach od 11. do 
13. bm. uroczysty obchód siedemsetnej 
rocznicy śmierci św. Antoniego z Pa
dwy, wielkiego opiekuna biednych i 
uciśnionych. Uroczystości kościelne 
odbywać się będę w kościele oo. 
Franciszkanów.

Z tej okazji wczoraj, o 19 nastąpi
ło we wspomnianym kościele otwarcie 
uroczystości jubileuszowych. Kościół 
wypełniony był po brzegi wiernymi, 
którzy szczególne nabożeństwo żywią 
do wielkiego świętego, jakim jest św. 
Antoni. Kościół specjalnie przybrał 
szatę wspaniałą — cały bowiem tonie 
w powodzi świateł, girland i zieleni.

Podniosłe kazanie wygłosił gwar- 
djan O. Dominik. Wskazał on na 
łączność jaka istnieje pomiędzy św. 
Antonim z Padwy, a św. Franci
szkiem z Assyżu. Jubileusz św. Anto
niego jest niejako dalszym ciągiem 
jubileuszu św. Franciszka.

Nabożeństwo odprawił ks. inf. pro- 
tonotarjum Ilozakowski, który też ce
lebrował specjalną procesję. Uroczy
ste „Triduum“ rozpoczęło się dziś o 
godzinie 11. Sumę pontyfikalną od
prawił ks. bisk. W. Dymek, wieczo
rem odbędzie się nabożeństwo i nie
szpory. Początek o godz. 19. (z)

* * *
W dalszym ciągu program uroczy

stości ustalono w następujący sposób:
W piątek, o godz. 11 pontyfikalna 

suma z kazaniem celebrowana przez 
J. E. ks. bisk. Antoniego Laubitza; 
wieczorem o godz. 9 nieszpory z kaza
niem. Z piątku na sobotę (z 12 na 13) 
całonocna adoracja Najśw. Sakramen
tu. 0 północy uroczysta msza św., pod
czas której wierni mogą przystąpić do 
Stołu Pańskiego; po mszy św. kazanie.

W sobotę, o godz, 10 jest wotywa, a 
o godz. 11 pontyfikalna suma z kaza
niem, celebrowana przez J. Em. ks. 
Kard. dr. Augusta Hlonda, Prymasa 
Polski. Wieczorem o godz. 9 nieszpory 
z kazaniem.

Międzynarodowy sukces poznańskich lotników
Dwaj lotnicy poznańscy zdobyli w międzynarodowym rajdzie 

trzecią nagrodę. Interesujące zdjęcia ilustrującę ten wielki sukces 
polskiego lotnictwa, przynosi ostatni. (37) numer „Ilustracji Polskiej . 
Te-n sam numer przynosi zajmujący, aktualny feljeton p. t.

Ludzkość w walce z komarem
opowiadający o nieznośnej pladze dokuczliwych komarów, które 
roznoszą malarję. Również na czasie jest ciekawy artykuł p. t.

Woda źródłem zdrowia i siły
który opowiada o nauce pływania i budowie miejskich kąpiehsk 
dla dzieci.Pięknv i boga.to ilustrowany nuemr uzupełniają liczne zdjęcia 
aktualne z kraju i zagranicy, oraz zwykle działy stale, jak odcinek 
powieści, nowela, mody, bajka dla dzieci itp.

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół pu
bliczności. Pojedynczy egzemplarz tylko 45 groszy. Nabyć można 
u kolporterów ulicznych, w kioskach dworcowych „Ruchu", w księgar
niach oraz w agenturach naszych. Miesięczny abonament 1-50 zl, kwar
talnie 4— zł, bez kosztów przesyłki. — Egzemplarzy okazowych bez
płatnie należy żądać wprost od administracji: Poznań, św. Marcin 70).

Krew w żyłach mrożące wypadki
Katastrofa lotnicza Śmierć w nurtach Wisły 

morderstwo
Potworne

Nasz korespondent grudziądzki 
(iks) donosi:

Dnia 8. bm. znów zginął tragicznie 
jeden z naszych czołowych pilotów, 
mianowicie ppor. Stanisław Kostrzew- 
ski z dyonu myśliwskiego 3 p. lotni
czego. Śp. ppor. K. przybył z dyonem 
z Poznania do Grupy (plac ćwiczeń) 1 
tu, wykonując lot służbowy, zginął 
śmiercią tragiczną. Zwłoki śp. K., 
złożone w dębowej trumnie, przewie
zione zostały na kadłubie samolotu 
na stację kolejową, skąd zabrała je 
rodzina zmarłego; liczni oficerowie 
lotnicy oraz delegacje, stacjonowa
nych w Grudziądzu oddziałów wojsko
wych oddali tragicznie zmarłemu o- 
statnią przysługę, gdy podczas smut
nego pochodu nad miastem przelaty

wała eskadra, przebywających na ćwi
czeniach, samolotów.

Podczas pracy nad urządzeniem 
pływalni wojskowej nad Wisłą jeden 
z żołnierzy, znajdujący się w łodzi, 
stracił równowagę i wpadł do rzeki; 
żołnierz, nie umiejący prawdopodob
nie pływać, poszedł natychmiast na 
dno; wszelkie wysiłki ratowania były 
daremne; zwłoki jego poniósł rwący 
prąd rzeki. Tragicznie zmarły, nieja
ki Antoni Wąs, należał do plutonu 
saperów 64 p. p.

W pobliżu majętności Dąbrówka 
pod Grudziądzem wyłowiono z Osy 
zwłoki 22-letniej Ja/Jwigi Haremzów- 
ny; komisja sądowo-lekarska stwier
dziła, że H. padła ofiarą okrutnego i 
morderstwa; zbrodniarz zadał H. głą 1

Przez całą oktawę uroczystości św. 
Antoniego, włącznie do soboty 20 
czerwca odprawiane będą codziennie 
wieczorowe nabożeństwa z kazaniami 
ku czci Świętego o godz. 19. Wyjątek 
stanowić będzie niedziela 14 bm., w 
którym to dniu nabożeństwo wieczorne 
odprawi się po akademji o godz. 19,30. 
Na zakończenie oktawy, w sobotę 20 
b. m. odbędzie się o godz. 8 uroczysty 
obchód z relikwjami świętego Antonie
go z kościoła oo. Franciszkanów ulica
mi: Franciszkańską, Szkolną, Podgór
ną, Al. Marcinkowskiego, Pocztową na 
plac Sapieżyński, gdzie odprawi się 
krótkie nabożeństwo z kazaniem, po
czerń nastąpi powrót do kościoła ulica
mi Pocztową i Zamkową.

W niedzielę, 14 bm. o godzinie 17 w 
wielkiej sali Domu Rzemieślniczego 
przy ulicy Franciszka Ratajczaka 21 
odbędzie się uroczysta akademja ku 
czci św. Antoniego, na którą złożą się 
przemówienia J. Em ks. Kardynała- 
Prymasa i prof. Uniw. Pozn. dr. Gant- 
kowskiego, oraz utwory muzyczne w 
wykonaniu połączonych chórów z ko
ścioła oo. Franciszkanów i orkiestry 
pod dyr. Józefa Herrmanna.

W niedzielę, 21 i 28 bm. oraz w po
niedziałek, 29 bm. odegra męski chór 
seraficki o godz. 19,30 w sali Dworu 
Huggera (ul. Śniadeckich 12) dramat 
religijny w 3 aktach Jana Drovetti'ego 
p. t.: „Święty Antoni Padewski“.

Dochód z przedstawienia, i akademji 
przeznacza się na pokrycie kosztów o- 
biadu wydanego dla biednych w dniu 
13 b. m. Bilety na akademję, oraz na 
przedstawienie nabywać można w 
księgarni św. Wojciecha, i w zakrystji 
kościoła oo. Franciszkanów, a w 
dniach akademji i przedstawień — na 
miejscu, na dwie godziny przed rozpo
częciem. Komitet obchodu zwraca się 
z apelem do wszystkich czcicieli św. 
Antoniego o jak najliczniejszy udział 
w nabożeństwach i akademji, o popar
cie przedstawień i dekorowanie okien 
mieszkań jubileuszowymi nalepkami.

boką ranę w głowę a następnie nożem 
podciął jej gardło. Napadnięta mu- 
siała się rozpaczliwie bronić, gdyż w 
zaciśniętej prawej ręce znaleziono pa
smo włosów męskich. Jak lekarz 
stwierdził, H. znajdowała się od kil
ku miesięcy w odmiennym stanie, 
przypuszcza się więc, że zbrodni nie 
popełniono w celach rabunkowych. W 
związku z ohydną zbrodnią policja a- 
resztowala dwóch osobników.

»
Procesja na Sródce
Tłumny udział wiernych

Wczorajsza procesja na Śródce od
była się wśród niepogody i deszczu. 
Mimo to udział w uroczystem obcho
dzie był bardzo liczny — poczucie ka
tolicko-narodowe bowiem, jest w tej 
parafji również bardzo wysokie. 
To też nikt nie zważał na deszcz, a 
gremjalnie, choć pod parasolami, u- 
czestniczono zarówno w nabożeństwie 
jak i procesji.

W kościele św. Małgorzaty szczel
nie wypełnionym przez wiernych, od
prawił nieszpory ks. kanclerz Jedwab- 
ski — kazanie wygłosił ks. prał, dr 
Rolewski.

Po nieszporach wyruszyła procesja 
celebrowana przez ks. kan. Jęśka, 
głównemi ulicami Śródki. Udział w 
procesji wzięły ze sztandarami stowa
rzyszenia świeckie, parafjalne, brac
twa kościelne, młodzież i dzieci. Straż 
honorową pełnili powstańcy. Barwny 
pochód posuwał się z pieśnią na li
stach i przy dźwiękach orkiestry 14 
p. a. p. Domy były bogato przybrane 
w zieleń, kwiaty i sztandary; w każ- 
dem niemal oknie żarzyły się świece.

Przy pierwszym ołtarzu, przy Za
kładzie Sierót, ewangelję odśpiewał 
ks. Haendschke, przy drugim ołtarzu 
(ul. Bydgoska — Dom Starców) ks. 
penitencjarz Staniszewski, przy trze
cim ołtarzu (Rynek Śródecki) ks. prał, 
dr. Mazurkiewicz, wreszcie przy 
czwartym (Ostrówek 8) ks. kan. dr. 
Steuer.

Przy ostatnich dwóch ołtarzach 
deszcz ustał a niebo się wypogodzi 
ło. (z)

Tradycyjna pielgrzymka
Procesja z Pary do kościoła Bożego 

Ciała i zpowTotem.
Dziś rano o godz. 9 w ostatnim dniu 

oktawy Bożego Ciała odbyła się trady
cyjna pielgrzymka — procesja z .kole
gjaty farnej do kościoła Bożego Ciała. 
Pielgrzymka z Najśw. Sakramentem 
przeszła pięknie przybranemi ulicami: 
Jezuicką, Wodną, Wielkimi Garbara- 
mi, pl. Bernardyńskim, Długą, Strze
lecką do kościoła Bożego Ciała. Przy 
kaplicy Przemienienia Pańskiego usta
wiony był ołtarz. Mimo deszczu udział 
wiernych był bardzo liczmy.

Po solennej mszy św. i kazaniu w 
kościele Bożego Ciała już w godzinach 
południowych pielgrzymka udała się w 
drogę powrotną do kolegjaty farnej 
ulicami: Strzelecką, przez pl. Święto
krzyski, Wrocławską, Stary Rynek i 
Jezuicką. Na zakończenie procesji — 
pielgrzymki odbyło się nabożeństwo w 
kolegjacie farnej. W drodze powrotnej 
ołtarz ustawiony był na ul. Strzeleckiej 
przy gimnazjum Św. Jana Kaniego.(k'

KALENDARZYK
Czwartek, 11 czerwca 1931.

Słońce: wschód 3,30 — zachód 20,14 — 
długość dnia 16 godzin 44 min.

Księżyc: wschód 1,06 — zachód 15,11 
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody wedłng spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn. 
Czwartek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 15 st. 
Cels. Deszcz. Wiatr południowo- 
zachodni. Ciśnienie atmosferyczne 
umiarkowane 754 mm. — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 
21 st. Cels., najniższa plus 14 st. C. 
Ilość opadu 2 mm.

Przepowiednia pogody na piątek: Przy 
zmiennem zachmurzeniu i skłon- 

' nościach do deszczu, ciepło.
Stan wody w Warcie według notowań 

Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
dziś plus 0,57 m.

Kai. rzk : Barnaba Ap. — jutro Onufry 
Pust.

Kai. slow.: R adom ił -- jutro Wyszomir.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Procesja kn czci Boskiego Serca 

Jezusowego wychodzi w piątek 12 bm. o 
godz. 18 z kościoła 00. Jezuitów na plac, > 
Bernardyński. Po odmówieniu litanji i i
krótkjeai kazaniu wraca procesja Wiel- I

. r1 7 , )'

U osób przygnębionych, wyczerpanych, 
niezdolnych do pracy, naturalna woda 
gorzka „Franciszka-Józefa“ pobudza obieg 
krwi, wzmacnia zdolność myślenia i chęć 
do pracy. Żądać w apt. i dróg, nw 11 539

kiemi Garbarami do kościoła Wzsysu 
kich czcicieli Boskiego Serca na tę pro
cesję wynagradzającą zapraszają OO. Je
zuici.

— * Czterdziestogodzinne nabożeństwo 
w kościele Przemienienia Pańskiego w 
Poznaniu odbędzie się w dniach 12, 13,
14 bm. Porządek nabożeństw: Wystawić 
nie Najśw Sakramentu od godz. 5 do 
nieszpór. Msze św o godz. 5, 6, 7, 8, i 9. 
Nieszpory o godz. 17,30. W niedzielę su
ma z kazaniem o godz. 9,30, nieszpory j 
kazaniem o godz. 16,30.

— * Sodalicja Panien Urzędniczek 
Nabożeństwo odbędzie się 14 bm. o godzi
nie 9 w kaplicy sodalicyjnej. — Zebranie 
plenarne połączone z nadzwyczajnem z 
powodu ważnych spraw, o godz. 10 w sali 
zebrań OO. Jezuitów.

ŻYCIE SOKOLE
— * „Sokół“ Poznań IV. Łazarz, —

Zbiórka wszystkich członków do procesji 
parafjalnej 11 bm. o godz. 17,30 na Rynku 
Łazarskim.

— * Tow. gimn. „Sokół“ Winiary. Ze
branie zarządu 15 bm. w szatni Sokolej.

WIECZORY, KONCERTY
* Popis uczniów Szkoły Muzycznej 

im. Chopina odbędzie się na sali koncer
towej Domu Ewangelickiego w sobotę 
13 bin. o godzinie 20. Program obejmuje 
m. inn utwory Paderewskiego, Chopina, 
Czajkowskiego oraz uwerturę „Ifigenia 
w Aulidzie“ na orkiestrę — Glucka.

KOMUNIKATY RÓŻNE
* Humorystyczne pokazy pływackie.

Z okazji „VIII Tygodnia L. O. P. P.“ od
będzie się w sobotę 13 bm. na nowej pły
walni Pozn. Tow. Pływ, (teren fabryki 
Herolda) święto pływackie z następują
cym programem: Bieg 50 m. dow. dla 
chłopców i dziewcząt do lat 15 oraz w 
maskach gazowych, występ słynnego nur
ka Ibn - Kuso - Bali, który bawi obecnie 
na Międzynarodowej Wystawie Kolonial
nej w Paryżu, walka w kajakach drużyny 
Senegalczyków i Malajczyków, którzy 
przyjeżdżają z Wystawy Kolonjalnej w 
Paryżu na występ gościnny do Poznania, 
mecz piłki wodnej, humorystyczna panto- 
mina wodna: „Kąpanie policyjnie zakaza
ne", odegrana przez emerytowanych arty
stów słynnego cyrku wodnego światowej 
sławy „Garasatti", pokaz skoków, skoki 
humorystyczne, m. in. karkołomny i sen
sacyjny ‘skok ze spadochronu, skoki 
chłopców po nagrody, bieg pań powyżej 
łat 43 i pół, przyczem do startu dopusz
cza się panie li tylko za przedłożeniem 
metryki urodzenia; m. in. występuje rów
nież żona wicekróla szczepu Dhal, Kih- 
Jhamam - Bibi - Kwa, humorystyczne 
mecze bokserskie ponad wodą, humory
styczna pantomina wodna: „Tragedja 
nad stawem podmiejskim", mecz piłki 
wodnej drużyny Senegalczyków i Malaj
czyków, międzynarodowa sztafeta 7X50 
mtr. Drużyna "Senegalczyków, Malajczy
ków i Reprezentacja Poznania. Koncert 
wojskowy i bufet na miejscu. Komunika
cja autobusowa ze Starego Rynku od go
dziny 15. .

— * Wielką zabawę ludową urządza 
Komitet Tow dzieln. winiarskiej 14 bm. 
na dziecińcu parku Sołackiego. Począ
tek o godzinie 14. Czysty dochód przezna
czony na budowę kościoła na Winiaracn.

* Koło Przyrodników U. P. obchodzi 
w niedzielę 14 bm. o godz. 12 w sali 1» 
Coli. Minus (Wały Wazów) obchod dzie
sięciolecia istnienia.

— * Akademicki Hufiec Harcerski.
Zbiórka pożegnalna odbędzie się 12 bm. 
o godz. 20,15 w lokalu Komendy Cho
rągwi (ul. Fredry 7, pokój 5). Zbiórkę za
szczyci oraz wygłosi gawędę druh general 
Józef Haller. .. . ,

— * Sodalicja Mariańska Akadem** 
czek U. P. bierze udział w wielkiej pio- 
cesji ku czci Serca Jezusowego z koscio a 
OO. Jezuitów. Zbiórka przy wejściu <*o 
kaplicy sodalicyjnej o godz. 17,45.

— * Narodowa Organizacja Kobiet
prosi o liczny udział w procesji ‘
Serca Jezusowego w piątek 12 bm z ' - 
ścioła 00 Jezuitów. Punkt zborny 1»« 
sztandarem o godz. 17,30 narożnik ul. 
minikańskiej i Wielkich Garbar.

— * Wielkie szczęście spotka każdefl®
w niedzielę 14 bm. w ogrodzie Brać 
Kurkowego w Szelągu na koncercie 
wencie Stów. Pań Mił. św. Wincent g 
a Paulo przy Farze p. w. N. M. P- w P 
gramie wielka loterja fantowa, cen* e 
piękne wygrane, wiele urozmaicę a, 
śliczne premje. Dogodna komunika , 
autobusem z Starego Rynku — -A0 -
Ratusz.

— * Polski Związek Zawodowy DrnM' 
rzy i Pokrewnych Zawodów na ■ 
Polską, Okręg Poznański, urządza w 
dzielę 14 bm. wielką wycieczkę fam* * 
do ogrodu „Wiktorja" przy Drodze

W Trr-finramia strzelanie <10 *«*
UO UglUUU „ W JO, , -
bińskiej. W programie strzelanie do 
czy, kulanie w kręgle, firetkowanie. g 
w rybę, koło szczęścia, wielka gra. v 
wa itd. oraz różne niespodzianki
dzieci. W cienistym ogrodzie konc
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. będzie orkiestra smyczkowa. Punkt 
*3,Cmv o godz- 8 (punktualnie!) przy 

■«ku „Sokola“. Goście mile widziani! 
zvsk przeznacza się na bezrobot- ^kofegów.

KRONIKA miejscowa
__ * Dzieci poleskie w Poznaniu. Jak

. ¿"donosiliśmy, bawiła w Poznaniu wy- 
iBczka uczennic i uczniów państwowego 
imnazjum w Łunincu na Polesiu. Na 

P le wycieczki, składającej się z 33 osób, 
tali PP ¿yr- Lubojacka i prof. Jan My

dlarz. Bezpośrednio po przyjeździe wy- 
Lorzyła Bi9 przykra sytuacja, gdy* go- 
L-ie znaleźli się bez dachu nad głową.
\V ostatniej chwili przyszedł z pomocą 
dvr Targów p. Krzyżankiewicz, który u- 
dzielił gościny w jednym z pawilonów.
7 konieczności zajął się wycieczką Po
lański Komitet Akademicki i Bratnia 
Pomoc Dzięki uprzejmości zarządu go- 
soodarczego B. P„ goście jedli obiady w 
Domu Akademickim. Oprowadzeni przez 
studentów, zwiedzili szczegółowo katedrę, 
ratusz, Zamek, zwierzyniec, ogród bota
niczny itd a na zakończenie zakład i u- 
readźenia „Drukarni Polskiej“, gdzie do
konano wspólnego zdjęcia. Wieczorem 
opuścili goście Poznań, udając się w dal
sza drogę do Gdyni, następnie Kartuz, 
poczem przez Bydgoszcz — Toruń — W ar- 
szawę z powrotem na kresy wschodnie.
kronika wypadków (in)

_ * Pożary na prowincji. W Przecią
gu (pow. obornicki) bawiący się zapał
kami syn lokatora Stanisława Napierały 
wzniecił ogień w zabudowaniach rolnika 
p Antoniego Juszczaka Pastwą płomie
ni padła szopa oraz Świnia Strata jest 
tem dotkliwsza, gdyż p. Juszczak nie był 
ubezpieczony. — W Kicinie (pow. po
znański) prawdopodobnie również wsku
tek nieostrożności nieletniego dziecka za
paliły się zabudowania rolnika p. Jana 
Hosaja Spłonęła stodoła wraz z przybu
dowaną szopą i narzędzia rolnicze war
tości 4 tys. zł. — W Buku z niestwierdzo- 
nej przyczyny powstał ogień w zabudo
waniach p. Walentego Jęcha Poszła z 
dymem obora — W Annowie (pow. szu
biński) spłonęła obora i szopa u rolnika 
p. Antoniego Klucza Straty wynoszą 
7000 zł. — W Radłowie (pow. mogileński) 
powstał ogień w zabudowaniach rolnika 
p. Jana Wodyłaka Spłonęła stodoła i 
szopa oraz część narzędzi rolniczych, (k)

— * Utonęła. W stawie swego ojca 
utonęła w Henrykowie (w pow. kroto
szyńskim) 20-letnia Emma Lietschke. 
Narazie nie ustalono przyczyny je, 
śmierci, (k)

— * Zmarł wskutek postrzału. Pod
czas kopania torfu postrzelony został pra
wdopodobnie przez kłusowników rolnik 
Ignacy Lewandowski z Lu dowie pod Wą
brzeźnem. Rannego przewieziono do szpi
tala w Wąbrzeźnie, gdzie zmarł po kilku 
dniach mimo zabiegów' lekarskich. (x)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kradzieże i włamania. Ze składu 

przy ul. Wrocławskiej 3, własności p. 
Wojciecha Groszkiewicza (Mickiewicza 6), 
skradziono 30 metrów materjału war
tości 300 zl. — Z biur firmy „Polska Spół
ka Maszyn do Powielania“ przy Starym 
Rynku 84 porwano kufer z przyborami do 
powielania wartości 200 zł. — Przy ulicy 
Pólwiejskiej 6 włamano się do pracowni 
fryzjerskiej p. Jana Wesołowskiego i 
skradziono 2 ubrania męskie, lalkę wo
skową, 30 używanych brzytew, 4 maszyn
ki do strzyżenia włosów, oraz bieliznę 
fryzjerską, wszystko wartości 1000 zl. — Z 
korytarza gmachu kuratorjum szkolnego 
przy nl. Towarowej zabrano rower męski 
„Wiktorja“, należący do p. Marcina Ma- 
teli (W. Garbary 26). — Z restauracji przy 
ul. Szewskiej 8, własność p. Adama 
Schmidta (Kopernika 8), skradziono wód
ki za 400 zł. — Przy Wałach Jana III 
nr. 11 włamano się do mieszkania p. Leo
na Musielaka, Łupem nieznanych zło
czyńców padła odzież 1 kapelusze war
tości 350 zł. — Do mieszkania p. Teresy 
Olszak przy Starym Rynku 59-60 wtar
gnęli złoczyńcy, nie zabrali jednak nic, 
gdyż zostali prawdopodobnie spłoszeni, (z)

— * Stęszew. Jarmark na konie, by- 
<Ro, świnie, drób, zboże i towary kram
ie odbędzie się 18 czerwca rb.

z WIELKOPOLSKI
— * Szamotuły. (Strzelanie o godność 

króla kurkowego.) Utartym zwyczajem 
rozpoczęły się tradycyjne uroczystości tu
tejszego Bractwa Kurkowego nabożeń
stwem w kolegiacie, celebrowanem przez 
ks. dziekana Kaźmierskiego. Po południu 
zgromadzili się członkowie Bractwa ria 
Placu Sienkiewicza, skąd wyruszyli po 
króla kurkowego p. Sujaka, p. burmistrza, 
członków Magistratu, a następnie udali 
®to na strzelnicę. Wobec licznie zgroma
dzonego obywatelstwa przemówił p. Fr. 
czerwiński, witając zaproszonych przed
stawicieli władz, członków Magistratu 
oraz zaproszonych gości, w dalszej swej 
Przemowie podnosząc tradycje Bractw 
Rurkowych i zasługi tychże, położone w
bronie granic naszej Rzeczypospolitej, — 

5° wzniesieniu okrzyku na cześć Rzeczy
pospolitej oraz Jej Prezydenta, przystąpił 
zeszłoroczny król kurkowy do dania strza- 
°w honorowych na cześć Prezydenta Rze- 
zypospolitej. Dalsze strzały honorowe 

PP- pułk. Szczęśniak na cześć armji, 
rao wąiRc Przy pierwszym strzale dwu--astkę j tem samem tymczasowo godność 
rolą kurkowego tutejszego Bractwa dla

armji. Po dalszych strzałach honorowych 
rozpoczęło się oficjalne strzelanie do tar
czy królewskiej o godność tegorocznego 
króla kurkowego. Dalsze dwunastki od
dali pp.: Tadeusz Kosiński, Jan Vogel, Bo
lesław Bamber, Kazimierz Waligóra, Ber
nard Fengler, Stanislaw Gieremek, Marjan 
Czerwiński, Maksymiljan Tschimer 1 Sta
nisław Tym Najcelniejszym okazał się 
strzał p. Kosińskiego, który zdobył god
ność króla kurkowego, (z.)

— * Rydzyna. (Z Bractwa Kurkowe
go.) Tutejsze Bractwo Kurkowe urządziło 
swoje doroczne strzelanie o godność kró
la kurkowego. W pięknie położonej i za 
inicjatywą obecnego prezesa w tym roku 
przebudowanej strzelnicy oddał o godz. 14 
prezes p. Skwarski pierwszy strzał hono
rowy na cześć Rzeczypospolitej. Zkolei 
dawano strzały honorowe na Prezydenta 
Rzplitej przez komend. Bractwa p. Bro- 
warczyka, na Bractwo przez starego kró
la p. Stelmacha. W imieniu parafji strze
lał ks. prefekt Matysiak. Królem pozostał 
brat Śliwa, wicekrólem prezes brat Skwar
ski, marszałkiem brat Ziegler. Do tarczy 
pierścieniowej o nagrody najlepsze strza
ły oddali: Br. skarbnik Stelmach, ks. pre
fekt Matysiak, br. Machowski, p. Skorliń- 
ski, br. Szymanowski. Wieczorem nastą
piła proklamacja króla, rycerzy oraz roz
danie nagród, poczem prezes p. Skwarski 
udekorował króla i rycerzy tradycyjnemi 
insygniami. Podczas biesiady przema
wiali m. in. prezes p. Skwarski, ka. pre
fekt Matysiak, (z.)

— * Barcin (Uroczystość Bożego Ciała). 
Procesja Bożego Ciała odbyła się przy 
pięknej pogodzie. Część towarzystw oraz 
dzieci szkolne ruszyły o oznaczonej go
dzinie do kościoła skąd po sumie prze
szła procesją przez pięknie udekorowane 
ulice. Podczas procesji przygrywała or
kiestra Straży Pożarnej a Chór kościelny 
pod wezwaniem św. Cecylji wykonał przy 
poszczególnych ołtarzach hymny.

— (Hodowla morw i jedwabników). 
Znany na gruncie miasta mistrz piekar
ski oraz bartnik p. Płotka założył hodo
wlę morw oraz jedwabników. Jest to 
pierwsza tego rodzaju hodowla na terenie 
tut. miasta, (cb)

— * Grodzisk Wlkp. (Budowa beko
nami.) Budowa bekonami szybko postę
puje naprzód, dając pracę około 60 lu
dziom. Do połowy lipca ma być budowa 
ukończona a bekonarnia rozpocznie re
gularny ubój ca 50 000 świń rocznie. Jest 
to dużą zasługą Magistratu i Rady miej
skiej, że budowa doszła do skutku i tem 
samem dala pewnej ilości bezrobotnych 
stalą pracę, (wj.)

— * Rawicz. (Procesja.) Przy udzia
le wielkich rzesz wiernych odbyła się pro
cesja Bożego Ciała. Asystę pełnili człon
kowie tutejszego Bractwa Kurkowego w 
miejsce wojska, które w tym roku z nie
wiadomych przyczyn nie brało udziału w 
procesji, (mr.)

_ * Koźmin. (Z Bractwa Kurkowego.)
Godność króla kurkowego zdobył p. Cze
sław Ogurkowski, drogerzysta, marszałka 
p. Jan Joks, mistrz rzeźnickl, rycerza p. 
Maksymiljan Ciesiólka, mistrz stolarski. 
Nagrody z strzelania do tarczy premjowej 
otrzymali pp. Gołąb, Urbaniak, Ciesiołka, 
Ogurkowski, Szych, Staniszewski, Kula, 
Jarczyński, Bomski i Jaworski. Strzela
nia do nowej tarczy premjowej przyniosły 
następujące wyniki pp.: Gołąb Ciesiólka, 
Urbaniak, Jaworski, Kula. (s. a)

_* Rogoźno. (Z Bractwa Kurkowego.)
Tegorocznym królem kurkowym został p. 
Stanisław Szalek, mistrz fryzjerski. I ry
cerzem — p. Konstanty Sztuba, mistrz 
stolarski, II rycerzem — p. Stanisław 
Dudka, urzędnik kolejowy.

— (Święto p. w. i w. f.) W niedzielę,
7 bm odbędzie się w Rogoźnie na stadjo- 
nie miejskim powiatowe święto p. w. 1 w. 
f. Zjazd zapowiada się bardzo licznie. — 
Przygotowania do przeprowadzenia Im
prezy są już poczynione. W związku z 
świętem nastąpi otwarcie świetlicy dla

I stowarzyszeń p. w. i w. f. w domu miej
skim przy ul. Kościuszki.

— (Z życia kół śpiewaczych.) Pod 
przewodnictwem radcy dr. Wysockiego 
odbyło się w lokalu p. Jarosza walne ze
branie delegatów okręgu XVI kół śpiewa
czych. Po złożeniu sprawozdania przez 
członków zarządu postanowiono przenieść 
narazie siedzibę zarządu okręgowego do 
Chodzieży. Prezesem okręgowym wybra
no p. Berendta z Chodzieży, dyrygentem 
p. Baryżewskiego, sekretarzem p. Sarno
wską również z' Chodzieży, (aka.)

— * Obrzycko, nad Wartą. (Z Rady
Miejskiej.) Na ostatniem posiedzeniu 
Rady Miejskiej wprowadził burmistrz p.

I Bielawski nowego radnego p. Jana Brzó
skę, w miejsce zmarłego śp. Piotra Ka
sprzaka. Dalej uchwaliła Rada Miejska 
zrównoważenie budżetu administracyjne
go za rok obrachunkowy 1931-32 w wy
sokości w dochodach i rozchodach na 
48 022,88 zł. Wniosek Wydziału Powiato
wego w Szamotułach o przyznanie sub
wencji na zakupiony samochód dla Po
wiatowej Komendy Policji Państwowej w 

I Szamotułach Rada Miejska z powodu 
braku funduszów odrzuciła Po wyczer
paniu porządku obrad i omówieniu spraw 
mniejszej wagi, solwował przewodniczący 

I p. Taranczewski zebranie, (os)
— * Miejska Górka. (Z Tow. Młodych 

Polek.) Od roku istniejące tu Tow. Mło
dych Polek urządziło małą wystawę robó
tek, obejmującą także i wyroby kobiece 
osób z poza Towarzystwa. Na salce Brac
twa Kurkowego zebrano około 150 róż
nych okazów. Wystawę otworzy! w oto
czeniu zaproszonych gości i Magistratu 
ks. proboszcz, dziękując inicjatorkom pp. 
Żymiewiczowej i Gorszkiej i Tow. Mło
dych Polek za podjęty trud, życząc dal
szej owocnej pracy. Wieczorem odbyło 
się przedstawienie ku czci „Marji Królo
wej Polski“, (fb.)

— * Środa (Z Bractwa Kurkowego). 
Godność króla kurkowego zyskał znany 
obywatel p. Bartylak, wicekrólem Zygm. 
Kowalewski Rycerzami kolejno zostali 
pp.: Bembnista, H. Namysłowski, Wł. 
Grześkowiak, Woźny i Kraski.

— (Wypadek przy prący). W Krzyko
sach pow. średzkim podczas ścinania 
drzewa przygniótł pień rob. Puślewskie- 
go, który zmarł krótko potem.

— * Pleszew. (Król kurkowy). Tego
roczne tradycyjne strzelanie o godność 
króla kurkowego odbyło się w strzelnicy 
wojskowej na Karczemce. Godność króla 
kurkowego zdobył p. Jan Bendlewicz, a 
rycerzami zostali pp. burmistrz Fr. No
wacki i T. Gaiiza. (a)

— (Matura). W gimnazjum humani- 
stycznem im. Staszica, świadectwa dojrza„ 
łości otrzymali: Borkowski Czesław, By
kowska Janina, Grobelny Edmund, Grze
siak Stanisław, Jarzębowska Magdalena, 
Kopczyński Adam, Kowalewski Bohdan, 
Kraftówna Wanda, Kubacki Stefan, 
Kwieciński Władysław, Modelska Karoli
na, Perz Kazimierz, Przelaskowski Kazi
mierz, Rembiasz Ignacy, Rybczyk Józef, 
Schindler Marjan, Stempniak Jan 1 
Warszczyński Jarosław. Dwóch uczniów 
nie dopuszczono do egzaminu, a troje ob
cięto przy pracach pisemnych, (a)

— * Murowana Goślina. (Z Bractwa 
Kurkowego.) Bractwo Kurkowe urządziło 
tradycyjnym zwyczajem strzelanie o god
ność króla kurkowego. Królem kurko
wym został p. Piątek, I. rycerzem p. Pol- 
cyn, II rycerzem p. Rakocy.

— (Tydzień Dziecka.) W ub. tygodniu 
odbył się Tydzień Dziecka. Rano wszyst
kie dzieci z ochronek i szkolne udały się 
do kościoła na nabożeństwo, które odpra
wił ks. prób. Adamek. Po południu uda
ły się dzieci do pobliskiego parku w wio
sce Przebędowo, gdzie po posiłku rozpo
częły przeróżne gry. (wg.)

— * Sarnowa. (Stów. Dzieciątka Je
zus.) Na sali p. Stachowiaka odbył się 
wieczór religijny, urządzony przez Stowa
rzyszenie Dzieciątka Jezus. Program 
składał się z przemówienia ks. prób. Spy
chalskiego jako patrona, utworów mu
zycznych, deklamacyj i obrazu sceniczne
go „Bernadeta1. Wieczór ten wywarł na

j| zebranej publiczności wielkie wrażenie.

_ Pobiedziska. (Strzelanie Bractwa 
Kurkowego.) Królem kurkowym został p. 
Stanisław Górecki, sekr. Bractwa, pierw
szym rycerzem p. Wojciech Stachowiak, 
zastępca prezesa, drugim rycerzem p. 
Piotr Siekierski

_ * Koronowo. (Strzelanie Bractwa
Kurkowego.) Godność króla kurkowego 
zdobył p. Grodzki; pp. Świetlik — I ry
cerz, Nowak Cł — II rycerz. Poza tem 
w strzelaniu premjowem zdobyli nagrody 
pp.: Pufelski, Kapela i Jarecki.

— (Ruch ludności.) W tut. urzędzie 
stanu cywilnego zanotowano w miesiącu 
maju 8 wypadków urodzin, w tem 6 płci 
męskiej i 2 żeńskiej oraz 7 wypadków 
śmierci. Ślubów zawarto 5. (fj)

_ * Zaniemyśl. Tow. Robotników Kat.
I Polskich z prezesem p. Czapikiem na cze- 

le obchodzi 5 lipca 25-letm jubileusz ist- 
nienia.

Wieczór literacki
W recytacjach własnych utworów 

przypomnę, się znowu czterej pisarze 
poznańscy: Stefan Balicki, Wojciech 
Bąk, Józef Kisielewski i Jan Sztau
dynger na wieczorze, który się odbędzie 
w sobotę, 13 b. m. o godzinie 8-mej w 
Collegium Medicum, przy ul. Fredry. 
Prozę reprezentować będą nowele: 
„Noc jesienna“, „Cudze życie“, 

i strzeżenia z życia codziennego , dalej 
satyry: Introdukcja, Czarne i białe. 
Z wierszy wymienić wypada cykle „Po
żegnanie Krakowa“ Sztaudyngera, 
wiersze religijne i patrjotyozne Bąka, 
oraz „Dzień powszedni“ Kisielewskie
go. Bilety w cenie 2.—, 1.— zł, 1 
gr. przy kasie.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Piątek, dnia 12 czerwca 1931 r. 
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta poran

na; godz. 13.05 koncert gramofonowy; go
dzina 14.00 komunikaty; godz. 17.00 odczyt 
p. t. „Misje katolickie na Alasce“; godzina 
17.15 pogadanka radiotechniczna; godzina 
17.30 lekcja języka włoskiego; godz. 18.00 
koncert muzyki lekkiej w wyk. orkiestry 

1 56 pp. pod batutą por. Sadowskiego (trans
misja na wszyskie stacje polskie); godzina 
19.00 kurs średni jęz. franc.; godz. 19.15 
„Akcja propagandowa szkoły zawodowe] 
na terenie Kurat. Pozn.“; godz. 19.30 kurs 
wyższy jęz. ang.; godz 19.45 „Silva rerum , 
godz. 20.15 koncert symfoniczny (transmi
sja z Filharmonji warszawskiej); po trans
misji sygnał czasu, komunikaty, następnie 
muzyka taneczna z „Cukierni Nowej*.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 15.25 „Łódką z . War
szawy do Berlina“; godz. 16.00 „Kącik ar
tystyczny L. S. G.“; godz. 16.15 muzyka 
gramofonowa; godz. 16.47 komunikat Centr. 
Biura Hydrograf, dla żeglugi i rybaków; 
godz 16.50 lekcja jęz. francuskiego; godz. 
17.15 muzyka gramofonowa; godz. 17.35 „O- 
statnie wyprawy w Himalajach“; godzina 
18.00 koncert popołudniowy z Poznania; 
godz. 20.00 Prasowy Dziennik Radjowy; 
godz. 20.15 koncert symfoniczny — wyko
nawcy: Orkiestra Filh. Warsa, Bronisław 
Wolfstal (dyr.) i Olga Kaliwoda (śpiew); 
godz. 22.00 feljeton „Światła wielkiego 
miasta“; godz. 23.00 muzyka lekka i tanecz
na.

Programy zagraniczne. Koenlgswuster- 
hausen (1635 m) 12.05 i 1400 gramofon, 
16.30 koncert, 20.00 słuchowisko, 22.15 mu
zyka lekka; Budapeszt (550 m) 19.30 kon
cert szwedzki, 23.00 koncert ork. cygań
skiej; Wiedeń (516 m) 20.45 wieczór roz
maitości; Rzym (441 m) 20.40 wieczór wło
ski (koncert)

Teatr Wielki
DZIŚ — „Żydówka“ —. występ gościnny

Mieczysława Perkowicza.
Piątek 12. 6. „Cyganerja“.

1 Sobota 13. 6. „Halka“ w Parku Wilsona,
w razie niepogody w Teatrze.

Niedziela, 14. 6. „Rigoletto“, występ gość!
Perkowicza.

Poniedziałek, 15. 6. „Pan Twardowski-, 
balet.
Początek o godz. 8 wieczorem.
Przedsprzedaż biletów w Teatrze Pol

skim od godz. 10—17. Ceny biletów od 75 
groszy.

_ * Kościan. (Procesja Bożego Ciała.) 
Procesja Bożego Ciała odbyła się przy 
pięknej pogodzie, jakkolwiek poranek był 
pochmurny. W procesji wzięły udział 
władze, korporacje, towarzystwa wojsko
we i cywilne, oraz liczne rzesze wiernych.

— (Przedstawienie.) Dzieci powszech
nej szkoły żeńskiej odegrały przy pełnej 
sali obraz pięknych bajek p. t. „Królewna 
Krasawica“ Młodych amatorów nagro
dzono burzą oklasków. Dochód przezna
czono na ofiary powodzi wileńskiej.

— (Proklamacja króla kurkowego.) 
Tegorocznym królem kurkowym został 
mistrz obuwniczy p. Wawrzyniec Kor- 
tus. (mk)

— * Ostrów Wlkp.. (Egzamin dojrza
łości). Świadectwo dojrzałości otrzymały 
w państw, gimn. żeńskiem następujące 
abiturjentki: Cepówna, Hartwichówna,
Kleczewska, Kołodziejczakówna, Króliko
wska, Kurdzielówna, Laskowska, Lorychó- 
wna, Mertczanka, Motylówna H„ Motylów- 
na I., Nowaczyńska, Nowicka, Polaszków- 
na, Rudzianka, Spychałowiczówna, Siko- 
rzanka, Wilgocka, Wieczorkówna, Wosch- 
kówna, Zwierzycka, Czerwińska, Chocie- 
szyńska, Dankowska, Durska, Frelkiewi- 
czówna, Górczyńska, Górecka, Gądkówna 
Danuta, Gądkówna Wanda, Grzesiekówna 
Marja, Grześkówna Marta, Kleczewska J., 
Kuberzanka, Kapałczyńska, Lasocińska, 
Łukaszewska, Maciakówna, Musiałówna, 
Rowińska, Rychwalska, Schmidtówna, 
Walterówna.

Egzamin dojrzałości w państw, gimn. 
męskiem zdali: Brodziak Walenty, Cie
sielski Marjaa, Czaja Antoni. Dolata An
toni, Duczmal Marjan, Gawęcki Witold, 
Głębocki Wacław, Haraszkiewicz Cze
sław, Hartwich Janusz, Hofmański Bog
dan, Idzior Loch, Jurga Stefan, Karge 
Grzegorz, Kasprzak Wiktor, Kędziora An
toni, Kierzek Czesław, Kościelak Roman, 
Kowalczyk Antoni, Kuroszczyk Marjan, 
Leja Józef, Mączkowski Władysław, Mi
siak Klemens, Mizera Stefan, Namysł 

I Wiktor, Nowak Józef, Nowakowski Al
fons, Nowicki Jan, Ożegowski Zygmunt, 
Piechowiak Henryk, Prauziński Mieczy
sław, Ruciński Stanisław, Sobczak Ma»- 
rjan, Sokół Władysław, Stojek Jan, 
Szlachta Antoni, Schmitt Karol, Wawrzyń- 
czak Jan, Wiertelak Józef, Wikarjak Jan, 
Wolniak Stanisław, Zbieraki Tadeusz, 
Zdanowski Henryk.

— (Z Bractwa Kurkowego.) Tradycyj
ne strzelanie do tarczy królewskiej na no
wej strzelnicy cieszyło się tym razem wiel
ką frekwencją. Zaszczytna godność króla 
kurkowego przypadła w udziale p. Kacz
markowi, komornikowi sądowemu. God
ność pierwszego rycerza uzyskał p. Orfic
ki, a drugim został p. Jabłoński. W nad
chodzącą niedzielę, 7 bm„ odbędzie się u- 
roczyste i oficjalne proklamowanie króla 
i rycerzy, odznaczenie zwycięzców i roz
danie nagród. Uroczystość odbędzie się 
w nowym a pięknym ogrodzie strzeleckim 
na Krępie. (n.)

Teatr Polski
DZIŚ — „Bez posagu ożenić się nie mogę“
Piątek, 12. 6. „Bez posagu ożenić się nie 

mogę“. ...
Sobota, 13. 6. „Bez posagu ożenić się nie 

mogę“.
Niedziela, 14 6. „Bez posagu ożenić się nie 

mogę“.
Poniedziałek", 15. 6. „Zdobycie twierdzy**. 

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio nabyć można w ka

sie teatralnej.

Teatr Nowy
DZiŚ — „Dobra wróżka“.
Piątek, 12. 6. „Dobra wróżka“.
Sobota, 13. 6. „Dobra wróżka“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w skła

dzie cygar p. Zygarłowskiego, narożnik 
ul, Gwarnej.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZŁUDY, FAKTY I RZEZIE

„Więcej złud niż faktów!“ — tak. 
miały brzmieć pierwsze słowa mojej 
recenzji z tomu p. Zenona Kosidow
skiego p. t. „Fakty i złudy“,*) zgodnie 
z solenną, obietnicą, daną autorowi w 
chwili, kiedy trzymałem w ręku nie- 
rozciętą jeszcze jego książkę. Ale 
książkę później rozciąłem — i spo
strzegłem lekkomyślność danej obiet
nicy. Sytuację moją ratuje poniekąd 
to, że choć złud tutaj nie więcej niż 
faktów, ale bądź co bądź gatunek ten 
jest reprezentowany. Zresztą — wi- 
nienem to wyznać lojalnie, acz nie bez 
goryczy — w określeniu procentowego 
stosunku obu gatunków trudno mi 
zdobyć się na ścisłość, jako, że duża 
część zbiorku p. Kosidowskiego doty
czy dziedziny dostępnej (szczupłemu 
podobno w Polsce) gronu znawców 
teatru, do których nie należę. Moja 
wędrówka będzie zatem raczej skaka
niem z kępki na kępkę, niż spacerem 
wzdłuż gościńca.

A więc skaczmy! — Tomik, który 
nam p. Kosidowski sprezentował, jest 
zbiorem jego recenzyj i drobnych roz
praw, złożonych w książkę z artyku
łów i feljetonów, drukowanych po 
czasopismach. A wobec pierwszej 
książki (choćby tylko w pewnym ro
dzaju, a nie pierwszej wogóle danego 
autora) interesuje nas bardziej pyta
nie: w czem autor jest „dobry“, jakie 
ma „możliwości“, niż „co nam dał“. 
Chcemy wiedzieć, czego się spodzie
wać po „nowym znajomym“.

W tern, co pisze p. Kosidowski, wy
raźnie można oddzielić manjerę od 
rzetelnej pracy myślowej. Poszcze
gólne rozdziały książki reprezentują 
zwykle w całości ten lub tam ten ro
dzaj, a specjalnym smakiemzbiorku 
jest to, że manjeryczność p. Kosidow
skiego kłóci się w niebogłosy z jego 
własną głębszą naturą pisarską. Do 
manjerycznych np. zaliczam taki roz
dział o „Róży“ Żeromskiego, pisany 
bezosobowo — „pięknym“ stylem; jest 
to prawdziwy katalog patetycznych 
konwencjonalizmów, wlokących się 
zakurzonym terenem po naszej litera
turze od czasów romantyzmu, a pod
lanych po drodze młodo - polsko - mo
dernistycznym sosem, z wszystkiem 
uświęconemi przyprawami. Takie 
artykuły i taki sposób pisania — dziś 
nie należą już do nikogo, są jak gdyby 
przepisywane z przestarzałego wzoru; 
byłbym szczęśliwy, gdyby mi się uda
ło autorowi tę manjerę obrzydzić. A 
warto się o to postarać, bo inne znowu 
rozdziały książki, pokazują nam do
wodnie, że p. Kosidowski umie pisać 
rzetelnym i zrozumiałym językiem, 
co ważniejsze, że lubi myśleć, segre
gować zjawiska, że ma sympatyczny 
upór w docieraniu do prostych i jas
nych sformułowań. O ile bywa upo- 
zówany,, frazeologiczny i mglisty w 
serji manjerycznej, o tyle znów w tam
tych artykułach, dążąc do prostoty i 
jasności, nieraz popada w prostolinij
ność, nadającą jego utworom charak
ter popularyzatorski.

Możnaby stąd wnioskować, że na 
terenie popularyzacji sztuki mógł
by p. Kosidowski osiągnąć dobre 
wyniki. Taki np. krótki feljeton o 
Teatrze dei Piccoli jest dobrą informa
cją dla widza, stojącego zdała od 
spraw sztuki, a chcącego dowiedzieć 
się „jak na to patrzeć“. Rozdziałem 
chyba najlepszym z całego zbioru jest 
obszerne omówienie „Nad brzegami 
Zodjaku“ Zegadłowicza. To, co autor 
pisze o „ludowości“ poety, która w o- 
statnim tomie Zegadłowicza zdecydo
wanie wyszła z fazy programowej w 
„podskórną“, świadczy o natężeniu 
obserwacyjnem, o tem, że droga 
wgłąb nie jest krytykowi obca. Nie
stety i w tym artykule daje się autor 
ponosić manjeryczności stylu, za
ciemniającej bieg wywodów. P. Kosi
dowski, Wielkopolanin, a więc „z na
tury“ nie obciążony młodo - polską 
mglistością, która tak się dała we zna
ki pisarzom z innych dzielnic, powi
nien — niechże mi to wtrącalstwo wy
baczy — kultywować swoją jasność 
myśli i prostotę stylu, postawić się 
„sztorcem“ wobec łatwych pokus „strze
listości“. Ta pewna, właściwa mu, 
przysadkowatość stylu — kiedy pisze 
tak, jak myśli — jest sympatyczna; 
pozwala na przedłużeniu zarysowa
nych linij oczekiwać dalszych prac, 
jasnych w formie, rzetelnych w uję
ciu.

I poezja nie śpi w Poznaniu. Rzuca

*) Zenon Kosidowski: „Fakty, i Złudy“, 
Poznań Jan Jachorski 1931«

ona nawet bomby, a czyni to z per
wersyjnym wdziękiem. Oto p. Jan 
Sztaudynger wydał „Rzeź na Parna
sie“.**) Urokiem tej książki, na którą 
składa się kilkadziesiąt sylwetek sa- 
tyrystycznych, jest to, że popisuje się 
przed nami wymyślający słowik. 
Sztaudynger, liryk z młodzieńczym 
puszkiem — uwziął się wyrżnąć w 
pień całą współczesną literaturę pol
ską. Z aksamitnego gardziołka pada
ją wcale grube słówka, a niby to nie
winny dziobek potrafi nieraz wydłu
bać oczko — tak sobie mimochodem, 
poczem, aby od „rzeźnictwa“ odpocząć, 
zaczyna ptaszyna głaskać kogoś mięk- 
kiern skrzydełkiem, a między nami 
mówiąc, uroni nieraz przy tej okazji 
prawdziwą słowiczą łezkę. Jestem 
pewien, że ta gra, a raczej to barasz
kowanie kontrastów zjedna książce 
sporo sympatyków.

Z pod pióra tegoż autora wyszedł 
cykl „portretów“ p. t. „Ludzie“***). 
Najcenniejsze, zdaniem mojem, są 
dwa: Wysocka i Zegadłowicz. Nie 
chodzi tu naturalnie o „podobieństwo“ 
(Zegadłowicz np. wystylizowany jest 
na apostoła, niosącego „nową wiarę“, 
a więc dość fantazyjnie) — chodzi o 
poetyckie prawdopodobieństwo, które 
w obu wypadkach jest duże. Ogromna 
(może niebezpieczna) płynność wier
sza, obfitość ładnie pomyślanych me
tafor, ciekawe obrazowanie — czynią 
z „Ludzi“ tomik prawdziwie pociąga
jący. W stosunku do dawniejszego 
„Domu mego“, (recenzowanego w 
Dziale Kultury i Sztuki) widać zwrot 
od prostoty, bezpośredniości uczucio
wej, zamknięcia się choćby w małym, 
ale własnym świecie — ku egzaltacji.

J. E. S k i w s k i.
**) Jan Sztandyngier: „Rzieź na Parna

sie“. Poznań 1931. Nakl. Drukarni Miesz
czańskiej

***) Jan Sztandyngier: „Ludzie“ — 
Tamże.

WARSZAWA KU CZCI BALZERA
Jak brzmi tekst dyplomu prof. Bal

zera?
Czytelnicy nasi przypominają sobie, 

że nagrodę naukową miasta Warsza
wy otrzymał w roku 1931 nasz znako
mity uczony prof. Oswald Balzer li
czący między swymi naukowymi za
szczytami także doktorat honorowy 
Uniwersytetu Poznańskiego. Obec
nie możemy zapoznać czytelników z 
tekstem dyplomu. Brzmi on następu
jąco:

„Dyplom Laureata nagrody nauko
wej m. st. Warszawy, Oswalda Balze
ra. Sąd konkursowy uchwałą zapad
łą dnia 23 marca 1931 roku przyznał 
Nagrodę • Naukową Miasta Stołeczne
go Warszawy za r. 1931 Oswaldowi 
Balzerowi, który, jako głęboki badacz 
dawnego prawa polskiego, jako wy
dawca jego źródeł, jako nauczyciel 
współczesnego pokolenia uczonych, 
oddanych dociekaniom nad rozwojem 
myśli prawnej w Polsce, swą wiedzą, 
pracą, talentem wyniósł naukę polską 
w tej dziedzinie na jej dzisiejszą wy
żynę, który, jako założyciel i kierow
nik nowych ośrodków nauki pol
skiej, zapewnił jej oparcie na wschod
nich ziemiach Rzeczypospolitej i wy
siłkiem swych zabiegów przysparzał 
tam szlachetnego blasku imieniowi 
Polski; który wreszcie, wiedzę swą, 
gdy tego zaszła potrzeba, Ojczyźnie o- 
fiarnie na pożytek oddał, broniąc god
nie i szczęśliwie jej praw idealnych 
do granic, na twardych, jak ówczesna 
dola Polski, wyniosłych szczytach Ta
trzańskich. Sąd konkursowy nagrody 
naukowej m. st. Warszawy. Inż. Z. 
Słonimski. Stanisław Wilczyński. Ta
deusz Brzeski. Karol Lutostański. Dr. 
Józef Zawadzki. Stefan Kwiatkowski. 
Leon Buszkowski. Konstanty Krzecz- 
kowski. Warszawa, dnia 23 marca 
1931“.

Następnie na dyplomie mieści się 
następująca adnotacja: „Rada miej
ska i magistrat m. stół. Warszawy na 
mocy Statutu Nagrody Naukowej m. 
stół. Warszawy, zatwierdzonego u- 
chwałą Rady Miejskiej z dnia 12 grud
nia 1929 roku, zgodnie z orzeczeniem 
Sądu Konkursowego wydają Nagrodę 
Naukową m. stół. Warszawy na rok 
1931 Laureatowi Oswaldowi Balzero
wi co się niniejszym dyplomem 
stwierdza. Prezydjum Rady m. stół. 
Warszawy. B. Jaworowski, Stanisław 
Wieczyński (i dalsze podpisy). Ma
gistrat m. stół. Warszawy: (podpisy). 
Pieczęć, z godłem syreny“.

ZYCIE KULTURALNE
WALNE ZEBRANIE TOWARZYSTWA 
MIŁOŚNIKÓW HISTORJI W POZNANIU

Doroczne walne zebranie Towarzystwa 
Miłośników Historii, na którem zarząd zda 
sprawę ze swej całorocznej działalności, 
odbędzie się dnia'15 czerwca, o godz. 17,30 
w gmachu Archiwum Państwowego w Po
znaniu na Górze Przemysława.

Po sprawozdaniu odbędzie się wybór 
Zarządu na rok następny, nadto przewiduje 
porządek dzienny jak zawsze wnioski 
członków. Poza tem wygłoszony będzie 
odczyt z dziedziny historji: mgr. Janusz 
Staszewski będzie mówił o „Ruchach pow
stańczych po zajęciu Kalisza przez Rosjan 
w r. 1831“.

Jubileusz uczonego. Ze Lwowa piszą I 
nam: W tych dniach prof. dr. Stanisław I 
Starzyński obchodził 50-lecie uzyskania I 
doktoratu prawa. Istnieje tradycyjny I 
zwyczaj, że w takich wypadkach dyplom 
doktorski zostaje odnowiony. Na życzenie 
Jubilata rzadka ta uroczystość odbyła się 
bez publicznych owacyj. Rektor Uniwer
sytetu im. Jana Kazimierza J. M. prof. 
dr. Witkowski oraz dziekan wydziału 
prawnego, prof. Longchamps wręczyli Ju
bilatowi w jego mieszkaniu odnowiony dy
plom doktorski, składając gratulacje imie
niem Uniwersytetu i nauki polskiej, (np)

Z Polskiego Tow. Geologicznego. Od
dział lwowski odbył VII posiedzenie nau
kowe z odczytami prof. dr. J. Siemiradz 
kiego pt. „Paleogen lubelski“ i dr. Wł. 
Zycha pt. „Niektóre problemy miocenu 
Polski.“

Lwowskie Tow. Lekarskie odbyło po
siedzenie naukowe z odczytami prym. dr. 
S. Oberlaendera p. t.: „Przypadek kamicy 
pęcherzowej u dziecka“, dr. W. Grabowskie
go „Pokazy rentgenogramów“ oraz prof. 
dr. W. Reisa i prof. dr. J. Rothfelda p. t. 
„O tuberkolidach nerwu wzrokowego“.

Z Pol. Tow. Chemicznego. Oddział 
Lwowski odbył posiedzenie naukowe z od
czytem prof. dr. S. Loria pt. „O budowie 
jądra atomów materji“.

SLAWISTYKA
„Czesi i Słowacy wobec powstania li

stopadowego“. Pod takim tytułem wydal 
znany zaszczytnie slawista p. Józef Gołą
bek rozprawę o dużej wartości naukowej. 
Odrodzenie narodowe Czech zyskało no
we oparcie o idee polskiej rewolucji, mi
mo, że, prasa czeska musiala być ostroż
na w wypowiadaniu swoich sądów, gdyż 
narażała się na. konfiskaty. Poglądy na 
powstanie polskie były niejednolite. Ale 
czy były one jednolite i w Polsce? Pa- 
trjoci czescy odczuwali jednak duże po
krewieństwo z narodem polskim, a zara
zem los czeskiego narodu był podobny do 
losu Polaków. Upadek powstania i tra
giczny los powstańców obudził na nowo 
bardzo żywą sympatję i spowodował sil
ne zajęcie się ich losem. W wielu wypad
kach spełniali Czesi w wojsku polskiem 
służbę sanitarną, przeważnie zgłaszali się 
jako lekarze do szpitali, co stanowiło 
znaczną pomoc, w braku polskich leka
rzy, zajętych w służbie polowej. Roman
tyk czeski Macho był wielkim przyjacie
lem Polaków. Wpływ powstania na 
poezję czeską był wielki, bo polskie pieśni 
narodowe i rewolucyjne stały się narodo- 
wemi pieśniami czeskiemi. Poczucie po
krewieństwa wzrosło teraz niepospolicie. 
— Wyniki pracy p. Gołąbka są znaczne, 
można mu powinszować sukcesu i zachę
cić serdecznie do dalszych prac na ubo
giej niwie polskiego słowianoznawstwa.

(T. Gr.)
LITERATURA

„Miasto zbrodni“. Nie chodzi w tej przez 
Bibljotekę Groszową wydanej powieści 
kryminalnej o Chicago, ale o jakieś Per- 
sonville, to też skala zbrodni jest na ogół 
o wiele mniejsza, niż te, które w tamtej 
metropolji przestępstw codziennie się zda
rzają. Natomiast co do ilości, to prawdopo
dobnie powieściowe Personville nie o wiele 
zostaje w tyle za swoim prototypem. Pra
wie niema kartki, na którejby kogoś nie 
zakatrupiono. Policja morduje zbrodniarzy, 
ale usiłuje też pozabijać prywatnych de
tektywów, którzy ścigają protegowanych 
przez policję bandytów. Detektywi ze swe. 
strony walą do policjantów, ci organizu
ją fikcyjne napady na banki, aby w za
męcie powystrzelać niewygodnych sobie 
ludzi. Bandytów zaciąga się do policji, wo
bec czego detektywi intrygują w ten sposób, 
aby podszczuci przeciw sobie zbrodniarze 
nawzajem się mordowali. Obfitość strzałów 
i plątanina wzajemnych podstępów tak w 
końcu wszystko w tej amerykańskiej idylli 
zaciemnia, że trudno dojść kto bandyta, 
kto policjant, kto zginął; z ręki opryszka, 
kto od kuli policji, która jednych bandy
tów ocrrania, drugich tępi, trzecich fabry
kuje sama na jakiś niewyjaśniony użytek.

Wydawałoby się to chaotycznym wymy
słem fantazji, gdybyśmy nie pamiętali, że 
całkiem podobne a tylko jeszcze sensacyj- 
niejsze historje czytamy codziennie w wiel
kich pismach europejskich jako informa
cje o radosnem, twórczem życiu Stanów 
Zjednoczonych, tego kraju pracy, inicjaty
wy, pomyślności i purytańskiej moralno
ści, 9 tyle mija się „Miasto Zbrodni“ z 
celejń. Życie dzielnych Amerykanów try
ska taką energją, że wyobraźnia kryminal
nych pisarzy nie potrafi mu nadążyć, (ln)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Pomorskie zdobnictwo ludowe. Z To.

runią piszą nam: Pomorskie Tow Prr». 
mysłu Ludowego rozwija ożywioną dzia
łalność. W czasie sezonu letniego prowa 
dzi ono w Gdyni, Orłowie, i Helu kioski" 
sprzedające wytwory pomorskiego prze’ 
mysłu ludowego. Dużem powodzeniem ciel 
szą się kursy hafciarstwa, urządzane w pa, 
szczególnych miastach oraz kurs tkactwa 
przy żeńskiej szkole zawodowej w Toruniu 
Cały zastęp dziewcząt wyuczył się pro- 
dukcji kilimów, makat, płótna i haftów 
Towarzystwo zbiera zabytki pomorskiej 
sztuki ludowej; w razie niemożności na
bycia zabytek zostaje sfotografowany, od- 
rysowany i opisany, aby nie zaginą! dla 
badań naukowych nad przemysłem i sziu- 
ką ludową, (pl)

NA TEMAT SPORTU
Z Warszawy donoszą nam:
Szesnaście tysięcy złotych rozejdzie sin

w krótce między artystów - plastyków — 
tym razem z zakresu grafiki i malarstwa 
— jako nagrody Instytutu Propagandy 
Sztuki a to w konkursie, jaki obecnie roz
pisał. Tylko do 30 czerwca mają czas gra
ficy, którzy staną do tej nęcącej rozgrywki 
(nagrody w ich dziale wynoszą 4 000 zło
tych, (przy czem najwyższa nie może być 
mniejszą niż 1000 złotych, najniższa niż 
500) natomiast do 15 października maią 
ostatni termin malarze, którzy rozdzielą 
między siebie — za poéredn'ctwem jury, 
ma się rozumieć! — 12 000 złotych, (przy 
czem najniższa nagroda nie wyniesie 
mniej, niż 1 000). Oczywiście prace, nade
słane na konkurs, muszą być absolutnie 
inédit, t.j. nigdzie jeszcze w Polsce nie 
wystawiane.

Jak rozumieć należy temat „sporto
wy“? Bardzo szeroko. Nie idzie tylko o 
sceny sportowe. Zakres jest tak obszerny, 
że — jak dowiadujemy się z warunków — 
przedmiotem konkursu może być także 
wysportowane ciało ludzkie w ruchu i 
spoczynku (za tem poprostu: akt) jak rów
nież wizerunki znakomitych sportowców 
(czyli: portret). W dziale malarskim tech
nika zupełnie dowolna, a tylko rozmiar 
dłuższego boku nie może przekraczać 183 
centymetrów. W dziale grafiki również 
dowolność zupełna (drzeworyt, litografja, 
miedzioryt wszelkiego rodzaju techniki, 
jak kto woli) a co do wielkości, to krótszy 
bok nie może być mniejszy niż 25 cm. Do
datkowy warunek: pewna dekoracyjność. 
Prace te mają być wieszane w mieszka
niach, więc winny mieć wartość dekora
cyjną.

Tyle najważniejszych punktów konkur
su Zainteresowani mogą po szczegóły 
zwracać się do Instytutu Propagandy Sztu
ki w Warszawie, Stare Miasto 33, dom 
Baryczków. Należy się spodziewać, że 
konkurs będzie obesłany szczodrze. Bo po 
pierwsze: sport jest dzisiaj mocno na po
rządku dziennym, powtóre: plastyka i gra. 
fika nasza rozwija się bardzo pięknie, po 
trzecie: kryzys ekonomiczny, który i w 
regjonach sztuki daje lę z pewnością od 
czuwać, dodaje owym szesnastu tysiącom 
nagród pewnego wdzięku.., M, W.

VARIA
W Danji o Polsce. W Kopenhadze 

istnieje założone w r. 1928 z inicjatywy 
dawniejszej lektorki języków skandynaw
skich na uniwersytetach poznańskim i 
warszawskim, p. Ingeborg Stemann, tłu
maczki „Nieboskiej Komedji“ na język 
duński, Towarzystwo Duńsko - Polskie. 
Pozostaje ono pod kierownictwem profe
sora politechniki kopenhaskiej G. Schôn- 
wedlera i przyczyniło się niemało do zazna
jomienia społeczeństwa duńskiego ze spra
wami polskiemi. I tak wygłosili odczyty 
inż. Hójgaard o Gdyni, prof. Karlgren o 
Reymoncie, adw, Ullrichsen o Polsce (z 
przeźroczami), poza tem z inicjatywy to
warzystwa odbył się w Kopenhadze kon
cert Jadwigi Dębickiej, a grono aktorów 
Teatru król, odegrało sztukę „Chopin“, na
pisaną przez Karola Larsena. Przypom
nieć lównież warto wycieczkę duńską, zor
ganizowaną przez towarzystwo dunsko- 
polskie z okazji P. W. K. do Polski. W 
ubiegłym roku sprawozdawczym Tow. 
duńsko-polskie w Kopenhadze urządziło 
walne zebranie, po którem odbył się pokaz 
polskich tańców narodowych ipod kie
rownictwem baletmistrza Opery w Sztrk- 
holmie Jana Cieplińskiego. W dniu 3 ma
ja prof. Tatarkiewicz wygłosił odczyt na 
temat Konstytucji, a w grudniu Kopenha
ga oglądała wystawę sztuki polskie], 
zorganizowaną z inicjatywy towarzystwa, 
z okazji wystawy dr. M. Treter wygłos11 
wykład o sztuce polskiej. Już w roku bie
żącym wygłosił na walnem zebraniu ar. 
L Koczy z Poznania wykład n. t. „Polsko- 
duńskie stosunki historyczne“. 'P'

Książki nadesłane
A'. M. Frey: „Apteczka połowa“- 

wieść. Z upoważniania autora przełoży 
Marceli Tarnowski. Warszawa, „Roj •

Jutro:
„KRZYKI ŚWIATA"

przez
Dra Henryka Opleńskiego



Sumer 262 = Kurjer Poznański, czwartek, ÎÏ czerwca Ï931 c= Strona 9'

Podróż „Nautilusa“
fiperatorgy filmowi proszą niebiosa o burzę*"

2 pokładu Nautilusa. 7 czerwca.
Nie jestem przesądny — ponieważ 

,«dnak nawet wśród najbardziej mą- 
(frych ludzi są i tacy, którzy uważają, 

odjazd w piątek przynosi pecha, po
starałem się uniknąć wszelkich możli- 
tt-ych wyrzutów sumienia i zarządzi- 
t^rn odjazd w ostatnich godzinach
czwartku.

0 jedenastej onegdaj opuściliśmy 
,ęięc Provincetown. W czasie całego 

wczorajszego płynęliśmy bez 
szkód, a dziś kierujemy się wdnia

przestronę północno-wschodnią, przy wa
pnicach atmosferycznych pomyśl
ny Amerykański „cutter“ Pontchar- 
trajn — który wczoraj wieczorem że- 
enał nas, jak gdyby zamierzał nas 
opuścić, zjawił się u naszego boku po
nownie i towarzyszyć nam będzie aż 
do wielkich mielizn Nowej Ziemi. Na 
;ego pokładzie płynie znaczna ilość 
operatorów kinematograficznych, któ
rzy są jednak już nieco znużeni, wi
dząc pomyślną pogodę i proszą niebio
sa o burzę, by móc nakręcić sceny bar
dziej emocjonujące. Dzięki Bogu, ho
ryzont jest jasny i wszystko wskazuje 
na to, że pogoda nas nie opuści.

Przy jednym tylko motorze w ru
chu płyniemy szybkością 8 węzłów na 
godzinę na morzu względnie spokoj- 
nem.W ostatnich dniach przygotowaw
cze prace do podróży zmusiły wszyst
kich nas do gorączkowych wysiłków 
Od wczoraj nareszcie, dzięki pomyśl
nym warunkom, w jakich rozwija się

żegluga, załoga mogła oddać się zasłu
żonemu odpoczynkowi. Również kapi
tan Danenhower — który dwa dni nie 
zmrużył oka — wyciągnął się w swej 
kabinie i śpi jak suseł. Na pomoście 
zastępuje go oficer jazdy kap. Schloss- 
bach — który jednak też powinien do
znać odpoczynku. Zbadał on dokład
nie działanie specjalnego „sternika 
automatycznego“, który umieściliśmy 
na „Nautilusie“, i doniósł mi, że 
wszystko kroczy w porządku, według 
przewidywań.

Przyrząd ten — dobrze znany mary
narkom wojennym i handlowym po 
raz pierwszy zastosowano do lodzi 
podwodnej, a jest on wielką pomocą 
dla utrzymania kierunku jazdy. Skła
da się on na przyrząd, który pod kon
trolą kompasa o indukcji magnetycz
nej, przesuwa ster na prawo lub na le
wo, poprawiając najdrobniejsze nawet 
zboczenia, wywołane ruchem fal lub 
różnicą pędzenia śrub.

Częścią pokładu — gdzie nie znać 
jeszcze odpoczynku, to część maszyno
wa. Motorzyści i mechanicy są bez 
przerwy przy pracy. Wczoraj napra
wiali walec, któremu pękła metalicz
na powłoka. Dziś —-' pracują gorącz 
kowo przy motorze, który drga w nad
mierny sposób. Pierwszy motorzysta 
Shaw upewnił mnie jednak, że jest to 
błahostka i że wkrótce jego ludzie błąd 
ten usuną. „Nautilus" płynie ze swym 
ładunkiem nadziei ku wielkiej przy
godzie.

(„King Features Syndicate“).

Powodzenie, ba, sława, jaką się cieszą 
w Niemczech znachorzy, opiera się i grun
tuje na fakcie, iż znachorzy leczą 
wszystkie choroby, że dla nich niema 
chorób nieuleczalnych — non possumus. 
Im cięższy przypadek, im groźniejsza cho
rcha — tern lepiej, zdaniem znachorów

Nieskończona jest lista metod i prak
tyk, które stosują znachorzy dla ulecze: 
n’.a pacjentów. A wszystkie są „pewne i 
nieomylne“. Istnieje więc: irydologja, odo- 
logja, chiropraktyka, heljodopatja. Po-Ho- 
terapja, Patho-terapja, magnopatja. astro- 
patologja etc. etc.

Irydologja np. polega na wyciąganiu 
diagnozy choroby z obeerwaci tęczówki 
pacjenta. Pochodzi ta metoda z Węgier, 
a twórcą jej był jedenastoletni pastuch, 
Ignacy Paosaly.

Chiropraktyka pochodzi z Ameryki; 
źródłem i ośrodkiem wszystkich chorób 
jest wg. tej doktryny krzyż pacierzowy. 
Odołogja znów polega na t. zw. diagnozie 
wahadłowej. „Wahadło" składa się z gu
zika od spodni czy kamizelki pacjenta, 
bujającego swobodnie na końcu długiej na 
40 cm. nici jedwabnej. Wahadło to pu
szcza się swobodnie nad fotografją pacjen
ta lub nad jego bielizną (używaną). Ro
dzaj wahań guzika, eliptycznych, kulistych 
czy innych daje podstawę do wysnucia 
diagnozy — nieomylnej — rzecz prosta.

Znachorzy — zależnie od sfery, w któ
rej się obracają — zarabiają przyzwoicie 
lub nieprzyzwoicie dużo. Jak twierdzą 
znający te stosunki, większość znachorów 
w Niemczech zarabia dziesięć razy więcej, 
niż wynosi przeciętny zarobek roczny nie
źle ustosunkowanego lekarza. Jest też 
między nimi spor omiljonerów.

Z Bractwa Kurkowego 
w Głównej

Proces beatyfikacyjny 
Piusa X

Rzymski trybunał kościelny dla spra
wy beatyfikacji papieża Piusa X. odbył 
ostatnie posiedzenie, na którem omówio
ne zostały wyniki czterech oddzielnych 
procesów, przeprowadzonych w Rzymie, 
Treviso, Manłui i Wenecji, to znaczy w 
tych diecezjach, gdzie Pius X. spędził pe- 
wien okres życia. Akta tych procesów 
zostały wręczone Kongregacji Obrządków 
przez postulatora sprawy, generalńego 
opata wielkiego klasztoru Vallombrosa. Od 
tej chwili rozpoczął się właściwy proces 
apostolski. Zakończony właśnie pierwszy 
okres sprawy trwa! około ośmiu lat, po
nieważ postulator jej, mianowany w r. 
1923, musiał zgromadzić i zbadać kry
tycznie olbrzymi materjał, dotyczący ży
cia i cnót świątobliwego papieża (KAP)

Dalsze loty w stratosferę
Jeszcze przed lotem prof. Piccarda ame

rykańskie kompanje komunikacji po
wietrznej postanowiły zorganizować wy
prawę dla zbadania praktycznych możli
wości- komunikacyjnych dla samolotów na 
wysokości ca. 15 tys. metrów. Lot Piccar
da przyspieszył niezwykle akcję zazdro
snych o swe plany Amerykanów. Zebrano 
bardzo pospiesznie odpowiednie fundusze 
na sfinansowanie tego planu, który obej
muje dwa loty w strefę stratosferyczną. 
Jako kierownika ekspedycji wymienia się 
stawnego lotnika podbiegunowego, admi
rała Byrda. Latawce stratosferyczne zbu
dowane zostaną prawdopodobnie w zakła
dach Forda pod nadzo-rem admirała Byr
da. Każda maezyna otrzymać ma załogę 
z 2 pilotów, telegrafisty i 2 naukowców.

Jako najwcześniejszy termin amery
kańskiego lotu stratosferycznego wymie
nia się późną jesień roku bieżącego lub 
wczesną wiosnę roku przyszłego. Wcze
snej nie można będzie wyruszyć, gdyż 
maszyny muszą być najpierw jak n-ajdo 
ktadniej wypróbowane. Byrd sam mimo 
nalegań ze strony prasy nie ebce się wy
powiedzieć co do widoków tych ekspedy- 
cyj, dał jednakże wyraz przekonaniu, że 
nie upłynie 10 lat, a komunikacja lotni
cza przeniesiona zostanie w etrato-sferę, co 
spowoduje potanienie kosztów o połowę 
i podwojenie wzgl. potrojenie szybkości-.

Na uwagę zasługuje, te ekspedycję tę 
finansują kompanje komunikacji napo
wietrznej, co świadczy o tern, że loty stra
tosferyczne wychodzą z stadijum ekspery
mentu w stadjum^praktycznego ich wyko
rzystania. Dowodzi tego także fakt, że zakła
dy Junkersa w Dessau, przy współudzia- 
e niemieckiej stacji doświadczalnej dla 
lotnictwa i odnośnych organiizacyj nauko
wych., ze- swej strony pracują usilnie nad 
instrukcją samolotu, któryby potrafił 
wzbić się na wysokość 9—12 tys. metrów.

?'en cel upatrzony j-est j-ednomotorowy 
matowieć 28 m rozpiętości skrzydeł, wy
posażony w wielką ilość instrumentów. 
“a<oga _ znajduje się w hermetycznie 
iszczelnie) zamkniętej komorze o podwój
nych ścianach, utrzymanej stale pod 
‘pieniem powietrza, odpowiadającym 
‘Sanizmowi człowieka. Na razie zamie- 
-a s» wypróbować samolot na wysoko- 

nrńi 8—12 tys. metrów i następnie na 
ocustawie zebranych doświadczeń zaopa-

Cztowiek w beczce
w nurtach Niagary

Depesze z Niagara Falls donoszą, że ry
bak William Hill, uważany za zaginionego 
wskutek jego zuchwałej próby przepłynię
cia w beczce słynnego wodospadu, został 
uratowany po 5-godzinnej walce z rozsza
lałym elementem. Hill znany był wskutek 
zeszłorocznej imprezy, kiedy to przebył 
wodospad, zamknięty w żelaznej beczce. 
Po nim drugi śmiałek, nazwiskiem Jerzy 
Stathakis, próbował szczęścia w beczce 
drewnianej, lecz wysiłek swój przypłacił 
życiem.

Obecnie Hill postanowił powtórzyć pró
bę tym razem zamykając się w beczce dę
bowej, wzmocnionej żelaznemi klepkami. 
Beczkę -spuszczono do olbrzymiej rzeki w 
obecności 50 tysięcy widzów. Płynąca z 
prądem beczka w kilku minutach stanęła 
nad brzegiem przepaści, znikając w wodo
spadzie głębokim 800 metrów. Po upływie 
pięciu minut wypłynęła na powierzchnię 
wody. Łódź ratunkowa usiłowała ją za
trzymać, lecz z powodu olbrzymiego prądu 
musiano akcji ratunkowej zaniechać. Becz, 
ka wpadła następnie w drugi wodospad 
i nie wypłynęła już więcej. Po dłuższem o- 
czekiwaniu tłumy się zaczęły rozchodzić 
w przekonaniu, że Hill tragicznie zginął, 
gdy nagle urwawszy się od skalistego dna, 
na którem utknęła, beczka ukazała się 
znowu oczom zdumionych widzów. Kilka 
łodzi usiłowało pospieszyć z -pomocą, lecz 
siła prądu udaremniła wszelkie wysiłki. 
Krążący na wysokości samolot usiłował 
uchwycić beczkę przy pomocy spuszczone
go sznura, lecz i ten sposób nie powiódł 
-się. Syn Hiiłla wskoczył wówczas do ma
łego kajaka i zbliżył się d-o beczki. Kajak 
jednak przewrócił się i chłopak wpadł do 
wody. W śmiertelnej trwodze przyczepił 
się ostatkiem sił do beczki, w której za
mknięty był jego ojciec i kilkoma uderze
niami nogą rozbił dno be-czkł, ratując w 
ten sposób ojcat, którego przyciągnął, pły
nąc, do brzegu. Stan zdrowia Hilla jest gro
źny -r- lekarze jednak są zdania, że uniknie 
i tym razem śmierci. Dochód z niebywa
łej imprezy przyniósł śmiałkowi 100 tys. 
dolarów. S. F.

trzeć go w specjalne przyrządy zapędowe,Br7v pi z,J ± J
ni(»- pom°cy których jest nadzieja osiąg
ną wysokości do 16 tys, m»tóm. Wiip.

Z za kulis działalności 
znachorów w Niemczech
W kraju chlubiącym się tem, że nie 

ma on prawie analfabetów, w kraju, 
gdzie wiedza medyczna sttoi na wysokim 
poziomie — znachorstwo grasuje, jak 
mało gdzie, cieszy się ogromnem powo
dzeniem i uznaniem wśród szerszych 
sfer ludności.

Znachorstwo- oparte j-est w Niemczech 
przedewszystkiem na formalnej swobo
dzie, którą pozostawiają znachorom usta
wy. Każdy i każda może , leczyć“ w Niem
czech, bez okazania dyplomu, o ile zamel
duje o tem odnośnemu urzędowi i zare
jestruje się. Tyle tylko-, że nie wolno mu 
używać tytułu ,dekarz“, albo „doktór me
dycyny“.

Ile osób wykonywa w Niemczech 
obecnie praktyki zna-chorskie? W Pru
sach samych oddaje się temu zajęciu i ży- 
je zeń około 20 000 osób. W całych Niem
czech liczba zarejestrowanych znachorów 
sięga 30000. Ponieważ lekarzy dyplomo
wanych praktykuje w Rzeszy około 90 000, 
prz-eto na każdych 3 lekarzy przypada 1 
znachor. Jak na kraj klasycznego respektu 
dla nauki- ofiąjainąi i .«Ha tytułów — wcale 
niełla -----'

Ta sama rodzina prowadzi merostwo 
od 130 lat.

W miasteczku Pionsat (Puy-de-Dôme) 
odchodzono w tych dniach niezwykłą uro
czystość. Oto rodzina Mangerel wyprawi
ła mieszkańcom miasteczka wspaniałą li
bację z okazji 130-tej rocznicy rządów ma
gistrackich, jakie bez przerwy spełniali 
członkowie tej rodziny. Urząd mera spra
wował od 1801 roku zawsze któryś z Man- 
gereTów ku zupełnemu zadowoleniu swych 
„poddanych“.

Minister Pracy
do bezrobotnych

W związku ze znacznym napływem 
do Ministerstwa Pracy i Opieki Spo
łecznej podań od bezrobotnych w spra
wach uzyskania zasiłku lub pracy, 
minister Pracy i Opieki Społecznej po
lecił pp. wojewodom i komisarzowi 
Rządu na m. st. Warszawę podać jak- 
naj szerzej do wiadomości publicznej 
następujące wyjaśnienia.

Wszelkie sprawy, dotyczące po
średnictwa pracy, a więc i dostarczania 
pracy należą wyłącznie do Państwo
wych Urzędów Pośrednictwa Pracy, a 
na Śląsku do komunalnych urzędów 
pośrednictwa pracy. Bezrobotni winni 
natychmiast po utracie pracy przede
wszystkiem zarejestrować się we wła
ściwym P. U. P. P. i tam czynić stara
nia o uzyskanie zajęcia. Wszelkie 
zgłaszanie podań o pracę do jakich- 
bądź innych władz lub urzędów jest 
najzupełniej bezcelowe.

W sprawach, dotyczących otrzyma
nia zasiłku z Funduszu Bezrobocia 
należy się zwracać wyłącznie do orga
nów tej instytucji, przyczem zarządy 
obwodowe funduszu bezrobocia, wzglę
dnie instytucje zastępcze, wydają w 
tej mierze decyzję, jako pierwsza in
stancja. Od decyzji Z. O. F. B. zabez
pieczony bezrobotny ma prawo odwo
łania się do Obwodowej Komisji Od
woławczej F. B. w terminie 8-dnio- 
wym. Podanie w tej sprawie winien 
bezrobotny wnieść do tego samego za
rządu Obwodowego F. B., który wydał 
decyzję, jako pierwsza instancja.

Orzeczenie Obwodowej Komisji Od
woławczej F. B. Ministerstwo Pracy i 
Opieki Społecznej może skasować na 
wniosek zarządu głównego F. B. Po
danie w tej mierze należy kierować 
bezpośrednio do zarządu głównego F. 
B.

Ponieważ nie istnieją żadne imne 
środki prawne, poza wyżej wskazane- 
mi, któreby pozwalały na uchylenie 
niekorzystnej dla proszącego decyzji, 
przeto wszelkie dalsze wnoszenie po
dań w tej mierze jest najzupełniej bez
celowe, gdyż będą one pozostawiane 
bez odpowiedzi.

Szczególną uwagę winni zwrócić 
bezrobotni na czasokres, ustanowiony 
dla zgłoszenia prawa do świadczeń za
bezpieczeniowych z Funduszu Bezro
bocia — miesiąc od chwili rozwiąza
nia stosunku najmu pracy oraz na 8 
dni jako termin obowiązujący do wnie
sienia odwołania do Komisji Odwoław
czej F. B. w razie odmowy przyznania 
zasiłku przez Z. O. F. B. Zaniedbanie 
przestrzegania tych terminów powodu
je utratę prawa do zasiłków lub zam- j 
knięcie drogi do odwołania się od o- 
raeczenia Ł O, F, B< £PAT).

P. Franciszek Duszczak, 
zasłużony około rozwoju Bractwa Kur
kowego w Głównej prezes, zdobył po raz 

drugi godność króla kurkowego.

Świetnie się rozwijające Bractwo 
Kurkowe w Głównej, skupiające w 
swych szeregach 70 najpoważniej
szych obywateli tejże dzielnicy, zazna
cza swe istnienie nietylko udziałem w 
uroczystościach ogólnonarodowych i 
kościelnych, lecz niemniej żywą, troską 
i — pamięcią o najbiedniejszych, nie 
zapominając naturalnie o swem wnio
słem haśle „Ćwicz oko i dłonie — w 
Ojczyzny obronie“. Nic więc dziwnego, 
że za swą pracę obywatelską otaczane 
jest powszechnym szacunkiem i życz
liwością miejscowego obywatelstwa, 
które przez żywy udział w uroczysto
ściach braci kurkowej szczerze popiera 
zamierzenia Bractwa.

W bieżącym roku godność kró
la kurkowego zdobył najstarszy 
bractwa p. Fr. Duszczak. Z tej okazji 
odbyła się na sali p. Jankowskiego, 
gustownie w zieleń i kwiaty przybra
nej przez p. Pietruszyńskiego, uroczy
stość podniosła, lecz skromna z uwagi 
na ciężkie czasy. Na wstępie I rycerz 
Bractwa, p. Małecki, długoletni prezes 
Tow. Przemysłowców w Głównej, pod
kreślając wielke zasługi około rozwoju 
Bractwa jego prezesa p. Duszczaka, 
dokonał jego proklamacji na króla 
kurkowego. Zkolei p. por. Degórski, 
podnosząc nie mniejsze zasługi naj
starszego wiekiem członka Bractwa, p. 
Stefana Pietruszyńskiego, dekorował 
go odznaką I rycerza, a odznaką II ry
cerza dekorował p. ppor. Klaist p. Jó- 
zefata Dembińskiego, długoletniego 
prezesa miejscowego Koła śpiew. Po
za tem wędrowny puhar, fundowany 
na uroczystość poświęcenia sztandaru, 
zdobył p. Strzeszyński. Za największą 
ilość pierścieni w tarczy królewskiej 
otrzymali nagrody m. in. pp. Duszczak, 
Wegner, Fliciński, komendant Brac
twa p. komisarz Błoch, dyr. Górnicki, 
Strzeszyński i inni. Z tarczy premjo- 
wej otrzymali premje pp. Fliciński, 
Błoch, Małecki, W. Grzybek, Duszczak, 
Brzeziński, Dembński i Degórski.

W miłym nastroju, do czego w du
żej mierze przyczyniła się orkiestra 
Kat. Tow. Rob. Polskich z Głównej, 
spędzono wieczór, przyczem wznoszo
no toasty tak na pomyślność Bractwa, 
jak niemniej poszczególnych człon
ków. Nie zapomniano również o bar
dzo zasłużonym dla Bractwa starszym 
bracie, p. M. Gajewskim, któremu zło
żonemu chorobą przesłano życzenia 
pomyślnego i szybkiego powrotu do 
zdrowia.

Przy tej sposobności zaznaczyć 
należy, że nie należy się liczyć z możli
wością połączenia Bractwa z Brac
twem poznańskiem, głównie z powodu 
zbytniego oddalenia strzelnicy w Sze
lągu. Zresztą Bractwo Kurkowe w 
Głównej, dobrze pojmując swe obo
wiązki obywatelskie, dowiodło w cią
gu kilku lat swego istnienia, że jest 
pożyteczną i bardzo potrzebną organi
zacją, krzepiącą ducha patrjotycznego 
w Głównej. (jar)

Zapisz się na członka wspierającego 
T. C. L., roczna składka 12 zł. 

kwartalna 3 zł
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chudli

Niemiecka dyplomacja 
gospodarcza

Niemcy powojenne nauczyły się 
dyplomacji! I to dyplomacji wcale 
subtelnej, polegającej z jednej strony 
na zjednaniu sobie finansjery między
narodowej i wyeksploatowaniu kredy
tu zagranicznego, z drugiej zaś strony 
na zdyskredytowaniu się zagranicę i 
przedstawieniu położenia wewnętrzne
go w najczarniejszych barwach. Trze
ba Niemcom oddać, że potrafię światu 
oczy mydlić w sposób mistrzowski: 
plącząc nieustannym ciurkiem łez, że 
sę zbankrutowane i że odszkodowań 
zapłacić nie mogę, a więc dyskredytu
jąc się całkowicie, mimo to uzyskuję 
największe kredyty z wszystkich 
państw świata. Eine Glanzleistung!

Obecnie asystujemy nowemu wido
wisku, mianowicie wykorzystywaniu 
przez Niemcy kryzysu gospodarczego 
dla celów uchylenia się od odszkodo
wań Wizyta w Chequers, manifest 
Hindenburga, dekrety oszczędnościo
we — oto akcesorja nowej tej gry.

Dekrety oszczędnościowe: obcięcie 
pensyj urzędniczych o 4—8 proc., pod
wyższenie podatków dochodowego i od 
uposażeń o 1—5 proc., zdwojenie akcy
zy od cukru, wstrzymanie zwrotu nad
płat z tytułu podatku uposażeniowego, 
zwężenie zakresu świadczeń dla bez
robotnych oraz podwyższenie cła ben
zynowego — oto poszczególne ciężary, 
obarczać majęce szerokie masy podat
ników niemieckich, budzęc na ze
wnętrz wrażenie grożącego bankruc
twa, a na wewnątrz: podsycając niena
wiść do (rzekomo wszystkiemu _ win
nych) odszkodowań i pragnienie re
wanżu.

Mydlenie oczu zagranicy i własnym 
obywatelom! Bowiem obecne, niewąt
pliwie ciężkie przesilenie gospodarcze 
Rzeszy bynajmniej nie jest skutkiem 
zachłanności ententy, żądnej odszko
dowań, a — wręcz przeciwnie! — śle- 
pocie b. aljantów, z jaką drenowali 
Niemcy złotem, umożliwiając im za
spakajanie wszystkich zachcianek. 
Przecież tylko dzięki mil jar dom, poży
czonym przez zagranicę, Niemcy zdo
łały pobudować z przepychem nowe 
dzielnice, nowe fabryki, nowe przemy
sły i zracjonalizować całą swoją wy- 
twórczość i

Racjonalizacja! Jeśli przed wojnę 
huty Thyssena zatrudniały 10.000 ro
botników przy produkcji 70.000 t. stali, 
to obecnie wystarcza 9.900 robotników 
dla wyprodukowania 170.000 t. Dzięki 
mechanizacji pracy bankowej, dzisiaj 
284 urzędników księguje w pewnym 
wielkim banku 18.961 pozycyj; dawniej 
na 9.080 pozycyj trzeba było 334 urzęd
ników. Przed wprowadzeniem syste
mu pracy seryjnej w przemyśle wago
nowym t. zw. akt pracy (t j- przeby
wanie części składowych w jednem 
miejscu) trwał 3 godziny, dzisiaj nato
miast trwa 20 minut.

Rezultaty hyper-racjonattzacfl sę 
znane: przerost kosztów stałych pro
dukcji, czyniący ją mało rentowną, i 
mil jonowe bezrobocie. Rozkwit był 
„kolosalny“, takim samym jest upa
dek. Ale upadek fikcyjny, bo, w rze
czywistości, nigdy jeszcze Niemcy nie 
były tak bogato wyposażone, jak te-
raZprzy swoich wrodzonych zdolno
ściach organizacyjnych Niemcy, bez 
większych trudności, podołaliby zada
niom, jakie chwila niesie, leżą one bo
wiem właśnie na polu organizacyjnem. 
Ale do tego się nie kwapią, gdyż wolą 
szantażować zagranicę łatwą wybu- 
chowością nagromadzonych wewnątrz 
kraju elementów niezadowolenia i re
wolty, z drugiej strony zachowując 
prężność tychże elementów, stale goto
wych do zerwania łańcucha dzisiej
szych granic. ____ _

Krótkie informacje gospodarcze
— W miesiącach letnich gdańska gieł

da dewiz będzie w soboty zamknięta.
— Na 1 czerwca rb. obszar zasiewów w 

Rosji sowieckiej wynosił 75,5 milionów 
ha, wobec 69 millj, ha przed rokiem. .

_ W związku ze znacznem podniesie
niem cła przywozowego na niektóre prze
twory ropne, podwyższono w Niemczech 
ceny benzyny o 6% feniga, a ceny nafty 
o 7 fenigów na litrze.

— Światowa produkcja wozów osobo
wych i ciężarowych Ford Motor Co. wf- 
ncsiła w maju rb. 102095 sztuk wobec 
117 891 sztuk w kwietniu rb. .

— Największy bank na świecie Chase 
National Bank, którego aktywa wynoszą 
przeszło 2% miljarda diol,, wypłaci 1 lnpca 
rb. dywidendę za drugi kwartał rb. w wy
sokości 1 Ł. od akcji,

Wczoraj w godzinach popołudnio
wych odbyły siię na salce Koła Towa
rzyskiego w Poznaniu dwa walne zebra
nia Związku Fabrykantów, a mianowi
cie pierwsze poświęcone było wyborowi 
dwóch nowych radców Izby przemysło
wo-handlowej z ramienia przemysłu, a 
drugie obejmowało m. i. sprawę zmian 
statutu Związku.

Pierwsze zebranie zagajone zostało 
przez prezesa p. Samulskiego, który na
stępnie oddał przewodnictwo w ręce 
komisarza wyborczego Izby przem.- 
handlowej, p. dr. Hempowicza, na czas 
przeprowadzania wyboru. W miejsce 
pp. dr. Degórskiego i inż. Łuszczew
skiego wybrano jako radców Izby pp. 
dir. Stefana Dąbrowskiego z Jeziorek 
(przedstawiciel przemysłu przetworów 
ziemniaczanych) i Stanisława Stemp- 
niewicza (przemysł chemiczny).

Drugie zebranie odbyło się pod prze
wodnictwem p. prez. Samulskiego. Na 
podstawie referatu p. dyr. Łyczywka 
uchwalono zmianę statutu Związku, 
skreślając par. 5-ty (sąd polubowny) i 
uzupełniając art. 12 w tym sensie, że 
prezydjum wybierane będzie odtąd na
3 lata- , , . ,Następnie p. prez. Samulski wygłosił 
referat o położeniu gospodarczem. 
Stwierdził on na wstępie, iż twierdzenie 
o powszechności kryzysu światowego 
jest nieścisłe, gdyż istnieje cały szereg 
krajów, dotkniętych przesileniem w 
stopniu stosunkowo nieznacznym. W 
ocenie kryzysu mówca podziela opinję 
b. min. Matuszewskiego, stwierdzającą 
brak równowagi w stosunkach między 
państwami europejskiemi a Ameryką 
Północną, która nagromadziła ogromne 
zasoby kapitałowe przy równoczesnym 
braku ich w Europie. Brak solidary
zmu w stosunkach międzynarodowych 
jest jednem z najpoważniejszych źró
deł kryzysu. Prace Ligi Narodów i 
innych ciał międzynarodowych nad 
usunięciem kryzysu nie odniosły dotąd 

’ realnego skutku. Jeśli chodzi o nasze, 
wewnętrzne położenie, stwierdzić nale
ży, iż Polska nie bardzo może liczyć na 
pomoc zagraniczną i raczej powinna się 
opierać na własnych siłach. Główną 
przyczyną przesilenia w Polsce był spa
dek cen na płody rolnicze, które spowo
dował ogólne zmniejszenie się siły na
bywczej kraju i powszechny kryzys. 
Obecnie obroty skurczyły się do najnie
zbędniejszych artykułów. Niestety nie 
byliśmy przygotowani do przetrwania 
kryzysu, gdyż zarówno ciała zbiorowe, 
jak i jednostki nie nagromadziły po
trzebnych rezerw i oszczędności. Wszy
scy wierzyli w nieprzerwany rozwój go
spodarczy, inwestowali nadmiernie, za
miast inwestycje te rozłożyć na dłuższy 
okres czasu. Dzisiaj mści się wydatko

Z walnego zebrania
Związku Fabrykantów

wanie nadwyżek budżetowych oraz po
wszechny pęd do rozbudowy.

Wielką zaporą dla powrotu do nor
malnych stosunków jest brak zaufania 
dio własnych sił i do własnego państwa, 
pod wpływem którego kapitały polskie 
w setkach miljonów wędrują zagranicę 
w okresie, gdy dokucza nam brak pie
niędzy. Gdyby to zaufanie do własnych 
sił wróciło, mielibyśmy dostateczną ilość 
środków na opędzenie przynajmniej 
najważniejszych naszych potrzeb pań
stwowych i nie potrzebowalibyśmy u- 
biegać się o pożyczki zagraniczne, bar
dzo kosztowne i niezawsze zawierane na 
wygodnych warunkach. Niechęć dio 
pracy, zbytnie rozpolitykowanie społe
czeństwa, nastawienie antykapitalistycz- 
ne niektórych naszych władz, wreszcie 
brak zainteresowania się społeczeń
stwa sprawami gospodarczemi są dal- 
szemi przeszkodami dla odzyskania 
zdrowia w dziedzinie ekonomicznej. 
Mówca wytknął również prasie brak 
zrozumienia dla ważnych spraw gospo
darczych i zaproponował odpowiednią 
rezolucję, która została też przyjęta. 
Apelem do solidarnej współpracy całe
go społeczeństwa nad usunięciem 
przyczyn kryzysu zakończył p. prezes 
Samulski swe przemówienie, przyjęte 
przez zebranych oklaskami.

W dyskusji przemawiali pp. radca 
Żak, arch. Mieczkowski, prez. Fr. Ma
ciejewski i Zwierzchowski. , P. Żak 
przytoczył szereg argumentów dowo
dzących, iż brak zaufania do własnych 
sił jest wynikiem działalności naszych 
władz. Ucieczka kapitałów zagranicę 
spowodowana jest prześladowaniem ka
pitału w Polsce przez zarządzenia po
datkowe i inne. Gdyby rząd szanował 
kapitał, wtedy znalazłby na swoje po
trzeby pożyczki wewnętrzne. Również 
w dziedzinie ustawodawstwa społecz
nego potrzebna jest gruntowna refor
ma. Przemysłowi zagranicznemu udzie
la się wbrew interesom produkcji kra
jowej różnych przywilejów, które fak
tycznie szkodizą tylko skarbowi pań
stwa.

Nad sprawą wprowadzenia egzami
nów uczniowskich w przemyśle, refero
waną przez p. dyr. Łyczywka, wywiąza
ła się b. obszerna dyskusja, w której za
bierali głos pp. Zwierzchowski, dyr. Pa
włowski, radca Żak, Radajewski, Szmel- 
ter, prez. Samulski i radca dr. Hempo- 
wicz. Ponieważ dyskusja nie doprowa
dziła do uzgodnienia poglądów, posta
nowiono prosić radców sekcji przemy
słowej Izby przem.-handlowej do po
nownego zajęcia się tą sprawą.

Po wolnych głosach p. przewodlni- 
czący solwował zebranie, które trwało 
przeszło trzy godziny.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

fk) Warunki eksportu Jęczmienia pol
skiego. Odbiorcy zagraniczni jęczmienia 
domagają się ostatnio towaru, zawierają
cego nie więcej, jak 10 proc, proteiny i o 
sile kiełkowania conajmniej 98 proc. 8 za
nieczyszczeniem. nieprzekraczającem 1 
proc. Są to w naszych warunkach wy
magania dość ciężkie i dlatego też towar 
nasz dociera na rynek francuski, który 
jest specjalnie wybredny i na rynek angiel
ski, poszukujący tylko najlepszych gatun
ków — w małych stosunkowo ilościach. 
Wreszcie na rynku norweskim sprzedaje- 
my minimalne ilości, jakkolwiek mogli
byśmy tam umieścić bardzo poważne 
partje. Ponadto istnieją szanse zbytu 
jęczmienia na rynkach zamorskich, ko
nieczne jest jednak postawienie produkcji 
jęczmienia w Polsce na wyższym gatun
kowo poziomie. W eksporcie jęczmienia 
zasługuje na podkreślenie fakt bezpośred
niego docierania do odbiorcy — konsu
menta, z pominięciem pośredników, którzy 
zwykle grają poważną rolę przy dosta
wach dużych partyj towarów. Eksport 
jęczmienia jest kierowany w 66 do 77 proc, 
przez Gdańsk. Port szczeciński odgrywa 
tu znacznie mniejszą rolę, niż przy innych 
gatunkach zbóż.

(k) Warsztaty kolejowe wobec zmniej
szenia się ruchu kolejowego. Sfery prze
mysłowe zwracają uwagę, że w obecnej 
chwili zmniejszania się ruchu kolejowego, 
gdy ilość taboru, potrzebującego naprawy 
stale spada, wydaje się żbędnem dalsze 
prowadzenie budowy nowych warsztatów 
i rozwój istniejących. Gdyby w najbliż
szym czasie ruch nieoczekiwanie wzmógł 
się, to w razie potrzeby dla naprawy mogą 

J być wykorzystane prywatno wytwórnie,

jak to robią zarządy zagranicznych kolek 
We własnych warsztatach należałoby 
ograniczyć się tylko do tych inwestycyj, 
które są potrzebne dla zracjonalizowania 
pracy. Kwestja ta jest tem ważniejszą, to 
faktyczne wykonanie tegorocznego budże
tu P. K. P, wymaga daleko idących 
oszczędności.

(k) W sprawie dołączenia fiu Mstów 
przewozowych dokumentów, wymaganych 
przy eksporcie zagranicę. Zarządy kolei 
francuskich i szwajcarskich uskarżają się 
na nieprzestrzeganie przepisów dotyczą
cych dołączenia wymaganych na niektóre 
towary świadectw pochodzenia względnie 
certyfikatów weterynaryjnych, tak, że od
nośna przesyłki nie mogą być wpuszczone 
do kraju. Chodzi zwłaszcza o wagony z 
mięsem, które wskutek tego narażone są 
na zepsucie. Dokumenty potrzebne dla za
łatwienia formalności celnych itp„ dostar
czone być muszą do listu przewozowego. 
Dokumenty należy do listu przewozowego 
przymocować trwale w sposób wyklucza
jący odłączenie i zagubienie w drodze. W 
razie niemożności wysłania dokumentów 
razem s przesyłką musi list przewozowy 
zawierać adnotację nadawcy o złożeniu 
ich na stacji granicznej, na której ma być 
dokonana odprawa celna. Nadawcom na
leży przytem zwracać uwagę, że dokumen
ty winny na danej stacji granicznej być 
złożone najpóźniej z chwilą przybycia tam 
przesyłki, w innym rażie narażają się na
dawcy na wysokie straty z tytuły posto
jowego i zepsucia towaru. O ile do listu 
przewozowego nie dołączono przepisowych 
dokumentów* wzgl. list przewozowy nie 
zawiera odnośnej adnotacji, nie należy 
przesyłki przyjąć do przewozu. Ekspedy- 
cje/tówarowe mają prawo żądać przedsta
wiania wspomnianych świadectw wzgł,

certyfikatów dopiero w chwili przyjęcia 
przesyłki do przewozu t. j. w chwili za
warcia umowy o przewóz (ostemplowanie 
listu przewozowego). Do przedłożenia 
tych dokumentów już przy zamawianiu 
wagonów nadawcy nie są zobowiązani, (az)

(k) W sprawie częściowej zmiany wzoru 
świadectw pochodzenia, wymaganych przy 
udzielania zniżek konwencyjnych, a wy. 
stawianych przez estońskie urzędy celne.
We wzorze wymienionych w nagłówku 
świadectw pochodzenia, ogłoszonym okól
nikiem z 31 stycznia rb. L. D. IV. 168/3/31, 
w numerze 44 „Monitora Polskiego" pod 
pcz. 73 (Dz. urz. min. sk. nr, 6, poz. 81), 
wprowadza się następujące zmiany w 
wierszach 7 i 8 przed słowami tóosturi 
przemysłowca dodaje się wyrazy „kaup- 
mebe“ „kupca“, w wiersaau zaś oznaczo
nym literą a) przed słowami Eesti prze
mysłu wstawia się wyrazy parit Eestist 
pochodzenia estońskiego. (az)

(k) „Hamburger Fremdenblatt“ o GdynL
w artykule „Wolna strefa w Gdyni" pisze, 
że rząd ipolski zamierza z drugiego basenu 
portu gdyńskiego stworzyć wolną strefę, 
przeznaczoną nietylko dla północnego ru
chu zamorskiego z Czechosłowacją, lecz ró
wnież dla towarów tranzytowych Rumunji 
i Węgier. Projekt ten pismo nazywa zapo
wiedzią walki przeciwko Hamburgowi i 
Bremie, która już się rozpoczęła ze Szcze- 
cinem przez ulgi frachtowe na kolejach 
polskich na cynk przeznaczony na eksport 
przez Gdynię. Dalej pismo apeluje do 
władz portowych w Hamburgu i rządu 
Rzeszy Niemieckiej o zastosowanie odwe
towych zarządzeń przeciwko zabiegom 
konkurencyjnym portu gdyńskiego.

(k) Informacje fila eksporterów. Izba 
przem. - handlowa w Łodzi zawiadamia, 
że otrzymała ponownie szereg materia
łów, zawierających ogólne informacje bądź 
o sytuacji na rozmaitych rynkach zagra
nicznych, bądź też o sytuacji na rynku 
międzynarodowym poszczególnych arty
kułów, bądź też o istotniejszych zmia
nach, jakie zaszły w ustawodastwie re- 
glamentacyjno - celnem państw, z któremi 
Polska utrzymuje stosunki handlowe. Z 
materiałów tego rodzaju, które zaintereso
wani eksporterzy mogą przejrzeć w biurze 
Izby, na uwagę zasługują informacje w 
sprawie: 1. ogólnych możliwości eksportu 
polskiego do Indyj Brytyjskich, Egiptu, 
Hiszpanji, Argentyny, Italji, Venezueli i 
Peru; 2. możliwości wywozu z Polski a) 
fasoli, pierza i puchu, skór bydlęcych, wy
robów drzewnych, sporyszu, wyrobów lnia
nych mydła toaletowego, cukierków do 
Stanów Zjednoczonych, b) rękawiczek, 
skórzanych do Egiptu; 3. zmian stawek 
celnych na Węgrzech; 4. możliwości im
portu surowców i półfabrykatów z Meksy
ku.

Z ZAGRANICY
(z) Przeciwko pracy przymusowej w So

wietach — protestują w Genewie. Na od
bywającej się obecnie międzynarodowe] 
konferencji pracy w Genewie przedstaw
cie! szwajcarskich pracodawców Tzaut 
wystąpił z ostrym protestom
litvce dumpingowej Z. S. R. K. i zaząu«, 
ażeby międzynarodowa konferencja zaję
ła się zbadaniem
m-acy w Rosji sowieckiej. Rząd »owecM 
dzięki wprowadzeniu pracy w najhardziej brutalnej formie stwr ył 
sobie środki do niszczenia gospodarkii in
nych państw i może specjalnieUatwo kon
kurować na rynku drzewa. Praca arzJ. 
musowa w Z. S. R. R. 
stała jako kara za najmniejsze
nie i wykonywa ją °lbrzyn?a/A1,'?ŚweiWai 
Wywody mówcy, który w końcu wezww 
obecnych do jak
ków w celu ochrony Europy przed 
pieczeńsitwem sowieckiem, nagrodzon 
«tały dbigotrwatemi oklaskami.

Z WYBiWMICTW
(w) Ryszard Kwieciński „O ,, 

spożywczej produktów rybnych"
1931 Nakładem wydawnictwa „Ry£ 
Skład główny Gebethner i Wolff w 
szawie (str. 35). W BiMjot« 
prowadzonej pod redakcją Józe„„blikacja 
ka, ukazała Bię 6-ta z bankowym P’ o charakterze popularno - naukowym v 
„O wartości spożywczej Produktów ry^ 
nych". W pierwszej części ^oszury,^ 
przedzonej ogólnemi rozważamam kar. 
ncści badań chemicznych ryb jako poka^ 
mu, autor rozpatruje kolejno zn . 0 
poszczególnych składników mięsa 
w następujących rozdziałach, R()la
witaminów w produktach rybnych > » 
substancji białkowej w mięsie ry 
Jory tłuszczów rybich", „PrzeglądsWW 
ków mineralnych oraz ich war 
ustroju ludzkiego". Dalej znajduj 
stawione w tablicy wyniki analiz y . 
łowów w zatoce gdańskiej, ora’ ¡„„„ych 
drugiej „Przegląd metod che°“i.ie,g0",
oznaczania składników mięsa rys 
stosowanych przez autora. Ll jnko 
wymienionej broszury należy P°wi ’ 
pierwszy krok naprzód w dziedzi 
słej oceny wartości chemicznej ry 
szych połowów, jak również P° po
znaczenie popularyzacyjno - Pr°P ss 
we wydawnictwa.
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Nehrebecka Marja — Dutkiewiczowa M. — Romanowska J. Krzyżano •
Kuczyńska — Gutenberżanka — Wróbiówna Józefa — Strancowa L. SB"3®
fa — Chudzińska Marja — Górska Salomea — Brandykowa Anna _
Władysław — Mańczakowa Cecylja — Czekierska A. Matuszewska Pndzi-
Pasternak Seweryna — Kuklińska Katarzyna — Januszewska Marta . .
na Zofja — Wojucka Marja - Wędzikowska Weronika — Koronkowa Wiktorja 
Wesołowska E. — Kossińska G. — Zielińska Elżbieta Klimkowa Marja 
kowiakówna Zofja — Olkiewiczówna Anna — Jankowska Zofja hun - w <
Anna — Olszewska Leokadja — ¿akowiczówna Pelagja Fyfelówna^Br. _
niakówna J. — Paczkowska J. — Kotlarkówna Zofja Stelmaszyk ,-oci a 
Jaworska Marta — Reszkowska Janina — Michalska IŁ — Żuchowska Adela 
czyńska Gertruda — Kotlarkówna Józefa — Pałaszynska Helena „ Ma ¡P- , , 
Marja — Wieczorkówna Mieczysława — Lisiecka Wł. — Wolniewicz H. S 8 
ska J. — Szczepańska H. — Wolniewiczówna M. — Przedwojska A. Jak - 
ska Wanda — Kiihnówna Zofja — Stentkówna Marta — Kaszubowska — Lewan
dowska — Fenglerowa L. — Rucińska Wanda — Kloska W. Solmska 
rolewiczówna — Kóseling Regina — Fiedlerowa Michalina — Mankówn • 
Mieduniecki Kazimierz — Mieduniecka Emma — Szrubkowski Franciszek J? 
kowska Juljanna — Andrzejewski Józef — Andrzejewska Anastazja V arg 
Marja — Ciesielska Felicja - Budnik Edwin — Nowicki Wojciech — 
lerja — Nowicki Roman — Krzyżyńska Marja — Ławęeki Alojzy Krzyzyn
Marcin — Kozłowski Józef — Kostowska Marja — Ławęeki Stanisław Ł3 *• 
Franciszka — Ławęeki Klemens — Manerowska Antonina — Szymczak jan 
Szymczakowa Marja — Gralak Bronisław — Mroziński Seweryn —Mrozmska " 
ciszka — Grafstein Wilhelm — Grafstein Stefanja — Studanska Helena 
Marja — Marcinkowski Władysław — Ziętak Stanisław — Jasiewicz M. M 
Adolf — Nowacka Kazimiera — Lewandowska Teofila — Szymczakowa Ju*ja 
Sobiecka Władysława — Iserhofowa W. — Rafińska H. — Mazurkiewcizów 3 ■
Machnikówna M. — Lipińska L. — Wodczanka F. — Kotowski Z. Kotlarko 
J — Krasińska M. — Bannach F. — Pazderska J. — Markiewiczówna R. — Dul
ska — Siernicka — Łozińska Jadwiga — Tucińska Anna — hr. Rzewuska - y- 
mański Stanisław — Szymańska Józefa — Bloch Franciszek — Buczkowski w ai y- 
sław — Sokołowski Edward — Zielińska Marta — Tepper S. Zielińska oai 
mea — Wasielewski Alfrns — Buczkowska Stefanja — Burszczyński wactaw 
Tuciński Franciszek — Szrajda Tadeusz — Łetke Mieczysław — Sawicka i. 
Krzyżaniak Bolesław — Preinert M. — Zięt.akówna Anna — Pijarowski Stani
sław — Kozłowski Stanisław — red. Petrycki Józef, poseł — red. lnedler Kon a . 
wiceprezes Rady m. Bydgoszczy — red. Pałaszewski Stanisław, prezes Chorągwi 
Pomorskiej Zw. Hallerczyków, — Małycha Kazimierz, redaktor Ciesielski Wa
cław, redaktor — Masłowicz Kazimierz.

Chodzież : Nowicki Stanisław, kupiec — Strzeliński Kazimierz, kupiec — 
Grabowski Stanisław, książkowy — Górny Franciszek, kupiec — Mamewski Ma
teusz, aptekarz — Garstkiewiczówna Prakseda — Marsza! Władysław, drogerzy- 
sta — Ślósarek Ludwik, mfstrz malarski — Dabiński Leon, dyrektor banku 
Dabińska Zofja — Dabińska Marja — Lenkiewiczowa Elżbieta — Gapmski Wacław, 
kupiec — Szymańska Konstancja — Szymański Stanisław, redaktor — Grabowska 
Aleksandra — Kukulkowa Czesława — Gapińska Urszula — Bąkowska Wanda 
Bąkowski Edmund, mistrz krawiecki — Strzelińska Franciszka — Strzelińska 
Aniela — Strzelińska Zofja — Mańczak Maksymilian, dyrektor fabryki — Kukuł
ka Czesław, dyrektor fabryki — Smoliński Stefan, kasjer — Magier Telesfor, książ
kowy — Urbański Stanisław, właśc. młyna i tartaku — Piątek Jan, młynarz 
Urbańska Konstancja — Urbańska Zuzanna — Sobkowiak Stanisława, gospodyni 
Krawiec Stanisława, pokojowa — Kabat Czesław, właśc. mleczarni Rabatowa 
Franciszka — Kabat Michał — Nowicki Michał — Drzewiński Stanisław — Kozak 
Józef, właśc. drukarni — Pilarczykówna Franciszka — Lewicki Brunon, Z®S3’’' 
mistrz — Michalski Franciszek, młynarz — Michalska Katarzyna — Dr. Chrzescin- 
ski Rudolf, lekarz — Kaczmarowski Józef, kupiec — Strzeliński Piotr — Bartkowiak 
Józef, robotnik — Bartkowiakowa Anna — Bartkowiakówna Gertruda — Gruntkow- 
ska Apolon ja — Gruntkowski Leon — Paczesna Marja — Paczesna. Marja, wdowa 
Paczesny Jan — Wijewski Wojciech — Wijewska Jadwiga — Ścigała Tomasz 
Ścigałowa Jadwiga — Nowacki Wojciech — Nowacka Agnieszka — Bornikowski 
Kazimierz, robotnik — Bornikowska Katarzyna — Winkowski Walenty Mała
chowski Franciszek — Trafarski Andrzej — Bartkowiak Franciszek Depa Lud
wik, m. krawiecki — Depowa Marja — Malach Augustyn, m. stolarski —- Mala- 
chowa Franciszka — Kabat Leon, krawiec — Rabatowa Jadwiga — Lesiński Woj
ciech, m. piekarski — Lesińska Stanisława — Ks. Lorenc Franciszek, wikarjusz. 

Pisma, godzące się na protest, uprasza się o powtórzenie podpisów, powyżej
P°danych- ’ Komitet

z p. Wyczyński 
em. starosta krajowy 
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Protest zbiorowy
z powodu Brześcia

Do zbiorowego protestu z powodu Brześcia przyłączyli się w dalszym ciągu: 
WOJEWÓDZTWO POZNAŃSKIE

Babki: Wyciskowa Zofja — Waszi iwiakowa Zofja — W’ycisk Karol — Wasz- 
fcowiak Jan — Adamczewska Władysława — Adamczewska Jadwiga — Jaśkowiak 
Franciszek — Jaśkowiakowa Agnieszka — Najeiwski Władysław — Najewska Stani
sława — Pukowa Weronika — Puk Piotr — Puk Jan — Puk Stanisław — Sobko- 
wiaRowa Märja — Kapturówna Antonina — Sobkowiak Wojciech — Sobkowiak Sta
nisław — Latosia Agnieszka — Kowalska Marja — Kowalska, Józefa — Śmitkow- 
ska Franciszka — Waligórska Stanisława— Waligórski Franciszek — Paul Jacek — 
faul Teodor — Paul Stefan — Paul Katarzyna — Remlein Antoni — Remlein 
Agnieszka — Remlein Pelagja — Remlein Jadwiga — Remlein Wincenty — Remlein 
Marja — Drzewiecka Antonina — Drzewiecka Marja — Andrzejewski Piotr — An
drzejewska Katarzyna — Jankowiak Antoni — Jankowiak Pelagja — Siwczak Wa
wrzyn — Siwczak Stefan — Siwczak Jadwiga — Siwczak Anna — Siwczak Mi
chał — Paluszkiewicz Józef — Paluszkiewicz Agnieszka — Paluszkiewicz Marjan- 
ra — Radojewski Józef — Walczak Czesław — Walczak Michał — Warciarek Wa
wrzyn — Warciarek Antonina — Regulska Antonina — Regulski Ignacy — Wolnie- 
wicz Melchior — Wolniewicz Franciszka — Kmieciakowa Cecylja — Musielak Ma
gdalena — Tomczak Walenty — Pachulski Andrzej — Kurek Stanisław — Kurek 
Katarzyna — Kurkówna Marjanna — Kurek Antoni — Gruszka Wincenty — Grusz
ka Apolonja — Wałkowiak Franciszek — Walkowiak Katarzyna — Juchacz Stani
sław — Juchaczowa Józefa — Juchaczówna Antonina — Krzyżaniak Wacław — 
Jaśkowiak Józef.

Buk: Kalek Walenty, kupiec — Matuszewski Teofil, kupiec — Dakowska 
Mieczysława, książkowa — Blaszczak Bernard, kupiec — Szmyt,kowski Teodor, ban
kowiec — Hoffa Ignacy, bankowiec — Banaszak Ludwik, m. siodlarski — Preisów- 
Ea Władysława, książkowa — Morkowski Jan, m. zegarm. — Morkowska Włady
sława — Hejna Ludwika — Hejna Marja — Szuba, Jan, urzędnik gospod. — Dale- 
szyńska Pelagja — Cichy Piotr, gospodarz — Cicha Irena — Wróblewski Stani
sław, robotnik — Wróblewski Walenty, robotnik — Dybizbański Stanisław — Gór- 
czakowa Marja — Górczak Jan, maszynista — Wojciechowska Magdalena — Ka
lek Marja — Banaszakowa Paulina — Stefaniak Władysław, kupiec — Skorupski 
Jan, m. ślusarski — Kortusowa Helena — Woltyński Piotr, m. obuwniczy — Wol- 
tyński Stanisław, m. obuwniczy — Woltyńska Nepomucena — Łysiak Józef, m. 
obuwniczy — Łysiak Ludwik, czeladnik obuwniczy — Łysiakowa Marja — Krupa 
Stanisław, robotnik — Galas Szczepan, robotnik — Galasowa Leokadja — Wąsowi- 
czowa Marja — Fechner Ludwik, kupiec — Herman Jan, ogrodnik — Filipowski 
Stanisław, m. stolarski — Kaźmierczak Marja — Tojek Franciszek, m. obuwniczy 
Tojek Antonina — Chojnacki Franciszek, m. piekarski — Piątkowski Józef, m. obu
wniczy — Terczewski Wawrzyn, m. obuwniczy — Terczewska Marja — Brzuszkie- 
wicz Leon, handlarz — Brzuszkiewieżowa Marja — Łysiak Wawrzyn, m. obuwni
czy — Łysiakowa Marja — Wilczak Franciszek, m. obuwniczy — Wilczakowa An
na — Hertmanowski Stanisław, doradca prawny — Hertmanowska Zofja — . 
Władysław, m. piekarski — Dakowski Wincenty, m. obuwniczy — Dakowski Ma- 
rjan, pomocnik — Niklewski Jan, m. obuwniczy — Niklewski Stanisław, pomocnik 

•— Fengler Franciszek, m. stolarski — Fengler Józef, stolarz — Dworzyński Win
centy, członek magistratu — Kałkówna Helena — Banaszakówna Mieczysława 
Malinowska Zofja — Bączkowska Marja — Bączkowski Władysław, kościelny 
Antkowiak Kazimierz— Antkowiak Agnieszka — Banaszkiewicz Zofja — Kruger 
Henryk, m. szewski — Krüger Eufrozyna — Zygmańska Felicja, właśc. domu 
Andrzejewski Józef, m. krawiecki — Andrzejewska Bronisława — Janas Antoni 
Janasowa Pelagja — Janasówna Wanda — Glamowski Bonifacy — Glamowska Bo- 
zalja — Niklewska Marja — Przeworski Marceli, m. obuwniczy — Przeworska \Vik- 
terja — Korzeniewska Zofja — Banaszkiewicz Stanisław, handlowiec — Szajek Jó
zef, radny miejski — Szajkowa Marjanna — Suchorski Stanisław, gospodarz — Wą
sowicz Stanisław, m. obuwniczy — Wąsowiczowa Bronisława — Dybizbański Jan, 
kupiec — Dybizbańska Helena — Trzęsowski Franciszek, m. ślusarski — Kubiak 
Sylwester, m. ślusarski — Dybizbańska Nepomucena — Dybizbański Walenty, m. 
obuwniczy — Wylegałowa Jadwiga — Wylęgała Jan, m. obuwniczy — Wilczak 
Wojciech, m. obuwniczy — Kaczmarek Bolesław, m. obuwniczy — Kaczmarkowa 
Helena — Krzemiński Roman, m. kowalski — Kortusowa Helena — Wojciechow
ski Stanisław, m. dekarski — Osiński Walenty, m. stolarski — Osińska Marja 
Bociański Walenty, m. obuwniczy — Bociańska Helena — Brandyk Michał, m. ko
walski — Brandyk Rozalja — Wośko Franciszek, m. fryzjerski — Wośko Wolja — 
Antoszewska Marja — Łysiak Stanisław, m. obuwniczy — Klemke Kazimierz, han
dlowiec — Nowak Antoni — Strzelewiczówna Felicja — Ciszakówna Joanna — 
Strzelewicz Ludwik, m. bednarski — Strzelewicz Antonina — Mikołajczak Stani
sław, m. kowalski — Mikołajczakowa Helena — Wejner Jan, m. obuwniczy Gór
ny Juljan, m. młynarski — Musiałowa Jadwiga — Wojtecka Marja Skrzypczak 
Józef, m. rzeźnicki — Wojtecka Helena —- Janiakowa Marja — Janiak Stanisław, 
kupiec — Kałdońska Franciszka — Kałdoński Franciszek, przemysłowiec — Cbo- 
ciszewska Marja — Matuszewska Stefanja — Janicki Tadeusz, kupiec — Janicka 
Józefa — Gardo Jadwiga, handlarka — Słupińska Stanisława — Słupmski Wła
dysław, m. rzeźnicki — Lubiński Bernard, handlarz — Nawrocki Józef, m. obuwni
czy — Nawrocka Marja — Wallheim Kazimierz, m. zegarmistrzowski — Wąsowicz 
Franciszek, m. stolarski — Kurek Bronisław, kupiec — Lulkiewicz Edward, m. 
obuwniczy — Morkowski Wincenty, m. rzeźnicki — Łowicki Ignacy, stolar
ski — Ciosiański Stanisław, kupiec — Aleksy Jan, m. obuwniczy — Królski Jó
zef, pomocnik — Aleksy Jerzy, pomocnik obuwniczy — Aleksowa Apolonja Ra
taj Franciszek, kupiec — Ratajowa Paulina — Nowacki Stanisław Kaczmarek 
Stanisław — Grabowski Teofil, kupiec — Kochanowski Jan, fryzjer —- Brzeziński 
Cyryl, m. malarski — Stefaniakówna Wiktorja — Morkowski Bronisław, m. rzez
nicki — Morkowska Zofja — Schaefer Mieczysław, handlowiec — Szymański Mi
chał, m. piekarski — Szymańska Józefa — Książkiewicz Ignacy, m. rzeznicki 
Książkiewiczowa Teodozja — Czeszak Melchior, m. stolarski Czeszakowa Fran
ciszka — Molata Maciej, m. obuwniczy — Molatowa Rozalja — Molata Stefan 
Jaworowicz Wojciech, m. rzeźnicki — Chojnacki Roman, m. szklarski Chojnac
ka Helena — Chojnacka Władysława — Chojnacki Mieczysław — Boliński Włady
sław, m. stolarski — Dobroń Wojciech, m. krawiecki — Dobroniowa Jozefa 
klingę Marcin, m. tokarski -— Klingo wa Joanna — Klingówna Zofja — Klingówna 
Helena — Marszałkiewicz Henryk, m. stolarski — Marszałkiewiczowa Gertruda^ 
Kopczyński Zygfryd, m. stolarski — Kopczyńska Wiktorja . Borak Stefan, ku
piec — Borakowa Apolonja — Małecki Stanisław, m. obuwniczy Kopczyński 
Wacław, m. stolarski ■— Małkowa Teodora — Wąsowicz Władysław, m. stolarski 
Wąsowiczowa Pelagja ’■— Wąsowiczowa Zofja — Czekalski Stefan, m. obuwniczy 
Górczak Franciszek, poseł na Sejm — Stelmachowski Antoni, fryzjer — Stelmachow
ska Anna — Tymkowski Władysław, handlarz — Morkowski Stanisław, kupiec 
Gundermann Walenty, kupiec — Chuda Katarzyna, — Blümel Wawrzyn, robotnik 
Borowczyk Franciszek, m. piekarski — Borowczyk Wiktorja Miński Ja.n, m. 
obuwniczy -— Mińska Weronika — Szłapka Franciszek, m. koszykarski Golusiń- 
ski Marjan, kupiec - Bentsch Wiktor,, fryzjer - Siuchninski Bronisław, kupiec - 
Mielcarski Roman, kupiec — BurdajewiczSylwester, kupiec Wolny Antoni, dru
karz - Rajczakówna Gertruda - Minicki Tadeusz, kupiec - Zeuschnerow-a Apo
lonja — Zeuschner Wincenty, m. rzeźnicki — Bogusławska Halina Malinowski 
Stefan, m. kowalski ■— Malinowska Marja — Malinowski Stanisław, m. kowalski 
Malinowska Pelagja — Samuel Stanisław,ogrodnik — Samuel Jadwiga Napierała 
Franciszek, handlarz — Napierałowa Stanisława.

Bydgoszcz: Jaworowiczowa Jadwiga — Guentzlowa Emilja — Masłowska 
Janina — Malinowska Marja — Kozłowdczowa Marja — Piotrowska Helena — 
Siuchnińska Marja — Szukalska Zofja — Mazgajowa J. — Stobiecka Marja Ka
mińska H. — Węgleńska Wanda — Chmarzynska H. — Szukalska Zofja — Karska 
Marja — Piórkówna Anna — Ziółkowska Ap. — Sowińska A. — Racięcka Helena 
kr. Rzewuska — Trzcińska Helena — Dziewanowska Julja Naglowa Racięcka 
B. — Rakowska Wiga — Górecka Zofja — Potocka Zofja — Dobrzańska Kazimie
ra - Gertychowa Anna - Stranz Bernard - Borysowa Marja - Bonnebergerowa 
Anna — żukowska M. — Przybylska R. — Chojecka J.Jackowska R. Żmn- 
ska A. — Kurczewska M. — Kuderska J. Duszyńska M — F igłewiM C. De- 
lert — Rygielska — Kaczmarkówna — Kędzierska W. — Seidel J. — Wojciechow
ska — Piotrowska Z. — Jeziorna Janina —- Kowalska Władysława Radna Anie
la - Dąbrowska H. - Kiszkówna M. - Stachowska F. - Rogalska M. - Woj
ciechowska E. — Rewakowska J. — Murawska M. — Poczekajowa r. — Dąbrow
ska Franciszka — Milchertowa — Chylińska M. — Zagórska B. — Ciemiakowa
Z__ Umhreitowa H — Krencowa — Parzyszowa — Gotardowa — Modrzewska —Drożyńska i Pitakowa - Krogulska - Więrzejska _ Fudzii^ka “
W. — Lisowska — Papierzewska L, fe- Nowicka Marja Goździewmaowa U —?

Z Tow. Przemysłowych i
Z Tow. Przem. - Rzem. w Ostrzeszowie.

W niedzielę 7 czerwca odbyło się w Ostrze
szowie z inicjatywy miejscowego Tow. 
Przemysłowo - Rzemieślniczego wielkie ze
branie rzemiosła i drobnego przemysłu.

Obrady zagaił krótko po godz. 1 w po
łudnie, na sali „Grand Hotelu“ w obecno
ści około 100 osób prezes Towarzystwa 
Przem. - Rzem. p. Józef Caliński, witając 

j gości i członków, oraz delegatów Związku 
Tow Przem. i Rzem. w Poznaniu w oso
bach jego wiceprezesa p. posła Lasoty i 
syndyka p. Tadeusza Piotrowskiego. _

Po załatwieniu wstępnych formalności, 
nastąpiły referaty: p. posła Lasoty n. t. „O- 
becna sytuacja gospodarcza w Polsce“ i p. 
syndyka Piotrowskiego n. t. „Związek Tow. 
Przem. i Rzemieślniczych a jego praca i 
cele".

' Obydwa referaty wysłuchano z głębo- 
kiem skupieniem a burza oklasków świad
czyła najlepiej o uznaniu z jakiem się 
spotkały.

W krótkiej lecz rzeczowej dyskusji za- 
I bierali głos pomiędzy innymi pp. Rogalew- 
ski, prezes Caliński, Perski i Korwinth. 
Po komunikatach zarządu, solwuje p. pre
zes zebranie, dziękując raz jeszcze serdecz
nie obydwom referentom za przybycie, (td)

Tow. Polsk. Przem. w Kępnie. W nie
dzielę 7 czerwca br. odbyło się w Kępnie na 
sali p. Tyca zebranie Tow. Polsk. Przem. 
przy licznym udziale członków i gości.

Obrady zagaił p. prezes Wyderkowski,
| witając zebranych, oraz delegatów Związku 
p. posła Lasotę i p. syndyka Tadeusza Pio
trowskiego. Poczem odczytuje sekretarz p. 
Rabiega protokół, a p. prezes zaznajamia
wszystkich z komunikatami Zarządu.

Zkolei udziela p. prezes głosu posłowi 
p Lasocie do referatu „O obecnem położe
niu gospodarczem w Polsce“ a potem syn
dykowi p. Piotrowskiemu do referatu n. t. 
„Związek Tow. Przem. i Rzemieślniczych, 
jego praca i jego cele“. Obydwa referaty 
przyjęto nader hucznemi oklaskami. W dy
skusji wyrażono referentom oraz zarządo
wi Związku jak największe uznanie a na 
szereg pytań, odpowiedzieli wyczerpująco 
tak p. poseł Lasota jak i syndyk p. Pio
trowski.

Dziękując raz jeszcze obydwom referen
tom za przybycie, solwuje p. prezes zebra
nie hasłem „Pmemysłowi j Rzemiosłu

Tow. Przem. - Rzemieślnicze w Poniecn.
W niedzielę 7 bm. odbyło się w Poniecu ze
branie Tow. Przem.-Rzemieślniczego. Obra
dy zagaił o godz. 4.30 popoł. p. prezes Bart
kowiak, witając członków oraz delegata i 
członka zarządu Głównego Związku p. 
Bartkiewicza z Poznania.

Po przyjęciu protokółu udzielił p. prezes 
głosu p Bartkowiakowi do referatu n. t.
Praca Tow. Przem. i Rzem. w dobie obec

nej“. Referat przyjęto z wielkiem uzna
niem, a rzeczową dyskusję w której prze
mawiali pp. Bączkowski, Cichowski, An
drzejewski, Piotrowski, prezes Bartkowiak, 
Szulc i inni, odpowiedział wyczerpująco
prelegent.

Poruszono jeszcze sprawę zbyt rygo
rystycznego traktowania Ustawy Przemys 
słowej, oraz uchwalono zł. 20 na powo
dzian wileńskich. Na tern solwuje. p. pro- 
zes zebranie hasłem: Przemysłowi i Rze
miosłu Cześć! (W)

Kat Deibler — 
prosi o emeryturę

Tajemniczy i niepokaźny p. Deifbier »= 
rzędowy kat Rzeczypospolitej francuskiej, 
doniósł ministrowi sprawiedliwości, że pra
gnie z końcem roku bież, przejść na eme
ryturę. Pan Deibler „urzęduje“ od lat 51, 
i przyczynił się — w czasie swej długiej 
karjery do ścięcia pokaźnej liczby 242 głów. 
Jest on zdania, że smętny ten rekord tłu
maczy aż nadto dobrze chęć zaniechania 
7->wodu, wymagającego żelaznych nerwów 
i zupełnego opanowania własnych sił. Po 
otrzymaniu zasłużonej emerytury, Deibler 
ma zamiar zamieszkać w swej małej posia
dłości w Alwemji, by tam spokojnie spę
dzić ostatnie swe lata i pielęgnować — sw<e 
schorzałe serca.

Jak wiadomo, stanowisko kata Jest we 
Francji przywilejem rodziny, do której na
leży Deibler. Po nim spadek obejmie zięć 
jego, który od szeregu jmż lat jest pomno- 
nikiem teścia przy sprawowaniu tego stra
sznego zawodu.

Mimo swej wrodzonej małomówności, 
Deibler niejednokrotńie zwierzał się, że 
najbardziej wstrząsające wrażenie wywar
ło na nim pierwsze stracenie, jakiego w 
swym zawodzie katowskim dokonał. Ska
zańcem był młodzieniec rzadkiej urody i 
jego obraz do dziś dnia pozostał niezmie
niony w pamięci starego kata. S. F.
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SPORT
Lekka atletyka

Mistrzostwa okręgowe odbędą się w so
botę i w niedzielę na st&djonie miejskim. 
Pokrótce omówimy szanse w poszczegól
nych konkurencjach, dziś zatrzymując się 
na biegach. Na dystansie od 10Ó do 400 m 
ciekawy będzie pojedynek Piechockiego 1 
Biniakowskim (W). Dobry wynik (11.2) uzy
skany przez Piechockiego na 100 m w zawo
dach WSH — Uniwersytet i taki sam Bi- 
niakowskiego ubiegłej niedzieli wróży za
ciętą walkę. Na 200 m a przedewszystkiem 
na 400 m Biniakowskiemu winna przypaść 
w udziale bezapelacyjnie palma zwycię
stwa. Groźnymi dla wymienionych na 1(X> 
na będą Wladesco (AZS) i Adamski (S); Sta
wiński oraz Łaszyk (W) dopełnią stawki. 
Na 200 m o dalsze miejsca winni walczyć 
ci sami z malemi odchyleniami co do ko
lejności. Na 400 m Iwański (W), jeżeli spi
sze się tak, jak na mistrzostwach kl. B. —'■ 
może być groźnym nawet dla Piechockiego, 
który — zdaje się — jeszcze nie osiągnął 
szczytowej formy swojej. Na 800 m. Pa
wlak i Kędzia (W) uważani byli dotąd za 
bezkonkurencyjnych Ostatni z nich spot
kał się w mistrzostwach klasy B z Jaku
bowskim (S), niespecjalistą na tym dystan
sie, okazał wielki brak serca do walki i na 
finiszu przegrał sromotnie. Czas 2 min. 6 
sek. uzyskany przez Jakubowskiego stano
wi również normalny wyczyn Pawlaka, tak 
samo, jak Kędzia zresztą, nie umiejącego 
walczyć. Hegemonja wymienionych skoń
czyć może się żałośnie. A może na tym dy
stansie spróbuje swych sił Biniakowski? — 
To samo odnosi się również do biegu na 
1500 m, z tą tylko różnicą, że z równemi 
szansami w rachubę wchodzą tutaj Janow
ski i Magiera (S) — 5000 m winno być kul
minacyjnym punktem mistrzostw. Dobo
rowa oraz godna siebie stawka: Jakubow
ski i Janowski (S), Miałkas i Robiński (W), 
do których przyłączyć może się z potężne- 
mi pretensjami do zwycięstwa Kluge (S. 
M. P.) — wróży zaciekłą walkę od startu do 
mety. — 10.000 m. Kluge, Mialkas, Nogaj 
(W) są kandydatami na czołewe miejsca; 
z nimi zmierzy swe siły Michalski (AZS).

Mistrzostwa okręgowe POZLA. W na- 
szem sprawozdaniu po niedzielnem spotka
niu „Warta" — „Sokół" zwróciliśmy spe
cjalną uwagę na wyczyny Biniakowskiego, 
oraz na ambicję zawodników „Warty". 
Pragniemy tu jeszcze podkreślić z calem u- 
znaniem wysiłki kierownika sekcji lekko
atletycznej „zielonych" p. Edmunda Szy
ca, który umiał swych pupilów natchnąć 
tą dominującą we wszystkich konkuren
cjach wolą zwycięstwa i nie pozwolił im 
załamać się ani na chwilę Odniesione zwy
cięstwo jest też w głównej mierze zasługą 
p. Szyca, oraz jego niezmordowanej i ofiar
nej pracy. Powracając do organizacji raz 
jeszcze zaznaczamy, że była ona bardzo sła. 
ba i nie przyczyniła się do popularyzacji 
lekkiej atletyki. Mimo starannego przygo
towania boiska przez gospodarzy, przepro
wadzenie spotkania nie stało na wysoko
ści zadania i trudno znaleźć na to wytłu
maczenie, bowiem np. niejednokrotnie za
wodnicy dłuższy czas czekali na starcie 
zanim ich puszczono w dystans, przerwy 
ciągnęły się w nieskończoność, a widownię 
informowano jak z łaski. Na przyszłość P. 
O. Z. L. A. powinien unikać podobnych nie
dociągnięć, gdyż mogą one odstręczyć tyko 
od lekkiej atletyki nawet najgorliwszych 
jej miłośników

Dobre wyniki osiągnęli zawodnicy Nor- 
wegji, Finlandii, i Stanów Zjedn. W za
wodach w Oslo, Johannesen na 800 m 1:54.6,

oraz 400 m w sztafecie szwedzkiej w 48.5; 
Berg skoczył 7.19 m, Haugen miał na 400 
m przez pł. w 56.4, Sunde rzucił oszczep 
64.88, Stenerud X dyskiem 44.50; na 10.000 
m Minde miał 32:17.6 Zaznaczyć należy te 
są to wszystko młodzi zawodnicy i te prócz 
zwycięzców również pozostali uzyskali do
bre wyniki; np. w biegu na 800 m pięciu o- 
siągnęlo czas poniżej 2 minut. — Finnowie 
mogą się poszczycić ostatnio następujący
mi wynikami: oszczep — Penttilae 66.60, 
Liettu 60.20; 5000 m — Salminen 14:59.4; 
1500 m — Purje 3:59.9; 3000 m — Virtanen 
8:57.8. — W Chicago trzech zawodników 
skoczyło o tyczce 4.275 m, a mianowicie — 
Tommy Warner, Mac Dermott i William 
Graber, mimo deszczu Dale Letts pokrył 
pół mili w 1:53.6.

Pięściarstwo
Dwa najsilniejsze sokole ośrodki pię

ściarskie spotykają się w sobotę o godz 20 
w nowej hali na boisku „Sokola". Drużyna 
gości jest na terenie Łodzi najsilniejszym 
zespołem i zawodnicy jej znani są nie tyl
ko w Polsce, ale również i zagranicą z licz
nych spotkań międzynarodowych, że 
wspomnimy chociażby o takich „asach“ 
jak Klimczak i Seweryniak. Drużyna Soko
la poznańskiego wybiła się mimo krótkie
go istnienia na drugie miejsce w naszym 
okręgu i stoi tuż za „Wartą". To też sobot
nie spotkanie wzbudziło ogromne zainte
resowanie. Bilety w przedsprzedaży nabyć 
można w firmie „Dom Sportowy" prz yul. 
św. Marcina.

Piłka nożna
Czechosłowacja wystawia na niedzielny 

mecz w Warszawie następujący zespół: 
(zawodowców i amatorów): Kardos, Culik, 
Daucik albo Soral (I. Cs. SK. Bratislava), 
Kolenaty (Bohemians), Pleticha (SK Sla- 
via), Tyrpeki (Bohemians), Pelzner (Ce- 
chie Karlin), Kloc (Slavia), Kannheuser 
(DFC), Nejedly i Hejma (Sparta). Czesi pod 
kierownictwem prof. Pelikana, pp, Petru i 
Svobody wyjeżdżają z Pragi już w piątek 
aby odpocząć należycie. Zespół Polski wy
stąpi w poniższym składzie: Fontowicz 
(Warta), — Martyna (Legja) i Bułanow (Po
lonja) — Szaller (Legja), Kotlarczyk I i Ko- 
tlarczy II (Wisła) — Szczepaniak (Polonja), 
Nawrot (Legja), Smoczek, Pazurek i Bator 
(Garbarnia). Na zawody ze Szwajcarią tego 
samego dnia Czesi wystawiają następu
jący skład: Hochman (Bohemians), Perner 
(Sparta), Kucera (Bohemians), Madelon, 
Kada, Srbek, Podrazil (Sparta), Bradac (Vi
ctoria Zizkov), Bejbl (Bhemians), Silny i 
Sokolar (Sparta).

Udało się Warcie zakontraktować na
wtorek sławną drużynę zawodową „WAC" 
Wiedeń, ze świetnym bramkarzem o świa
towej sławie Hidenem, którego grę podzi
wiał cały Berlin na ostatnich zawodach Au- 
strja — Niemcy 6:0. Wiadomo, że „Warta" 
w takich meczach potrafi, być godnym 
przeciwnikiem dla najsławniejszych dru
żyn piłkarskich. Spodziewać się należy 
więc wspanialej gry. Sportowcy poznańscy 
uznają starania „Warty“ i pośpieszą nie
wątpliwie tłumnie na te zawody.

11.000 miljonerów liczy Czechosłowacja
Jak wynika z danych statystycznych za 

rok 1927, osób, posiadających dochodów po
wyżej miljona koron, liczono 5.272, z docho
dem od 2 do 3 miljonów — 1.878, z docho
dem od 5 do 10 miljonów — 1.122, a powy
żej 10 miljonów rocznego dochodu miało 
905 osób. Ogólna liczba miljonerów w Cze-

----- OSTRZEŻENIE_____
W związku z pojawieniem się na rynku różnych falsyfikatów, 

sprzedawanych na wagę jako „FLIT“, niniejszem podajemy do 
wiadomości wszystkich P. T. Konsumentów, że
„FLIT“ NA WAGĘ W ŻADNYM WYPADKU NIE MOZĘ BYC SPRZEDA- 
WANY, LECZ TYLKO W ORYGINALNYCH */«, V. ł ’/i LITROWYCH 
BLASZANKACH, ZAOPATRZONYCH W HERMETYCZNIE ZAMYKAJĄCY,

OPATENTOWANY KAPSEL.
Należy wystrzegać się szumnie reklamowanych, bezwartościo

wych falsyfikatów, posługujących się znakami ochronnemi, 
podobnemi do „FIJTU“.

Ostrzegamy, że na wszelkie usiłowania mające na celu wpro
wadzenie w błąd P. T. Konsumentów, będziemy reagowali z oałą 
bezwzględnością, w myśl „Ustawy o zwalczaniu nieuczciwej kon
kurencji“ (Dz. Ust. 96 z dnia 25. IX. 1926). Tw 1553

STANDARD-NOBEL w POLSCE
Spółka Akcyjna

WYDZIAŁ PRODUKTÓW SPECJALNYCH 
Warszawa, AI. Jerozolimskie 57. Tel. 600-45.

chosłowacji stanowi pól proc, w stosunku 
do 2 miljonów podatników w kraju.

TEATRY ŚWIETLNE
Kino „Słońce“ wyświetla film pt. „Na

szyjnik królowej". Scenarjusz osnuty jest 
na tle powieści Al. Dumasa z czasów Lu
dwika XVI. Intrygi przebiegłej hrabiny de 
la Motte, rzekomej Walezjuszki, umiejętnie 
wyzyskującej zatarg pomiędzy królową a 
możnym kardynałem de Rohan, stanowią 
interesującą fabułę. Otrzymała ona bardzo 
staranną i bogatą oprawę — zarówno de
koracyjnie, jak kostjumowo. Zasługą reży
serii jest stworzenie dobrego tła historycz
nego, bez pomijania drobnych, ale ważnych 
szczegółów. Film ogląda się z prawdziwą 
przyjemnością, bo i obsada aktorska jest 
zupełnie dobra: M. Jefferson w roli Wale
zjuszki, oraz D. Karenne — w podwójnej 
roli królowej i jej sobowtóra ver

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow. Samodzielnych Handlarzy 

Okrężnych.. Zebranie odbędzie się 13 bm. 
o godz. 18 u p. Ograbo wieża przy ulicy 
Ślusarskiej 6.

— Towarzystwo Przemysłowców Wil
da, Zbiórka celem wzięcia udziału w u- 
roczystem nabożeństwie z okazji 39 rocz
nicy istnienia 14 bm. o godz. 7,30 przed 
lokalem posiedzeń.

— KL Sp. „Grom“, Poznań. Zebranie 
plenarne odbędzie się 14 bm. o godzinie 10 
w sali p. Tomczyka, ul. Wroniecka 13.

— 4 Komp. Marynarzy Powstańców 
1918-19 r. im, Adama Bialoszyńskiego. Ze
branie plenarne odbędzie się 14 bm. o 
godzinie 11 w lokalu p. Jarockiej, Posie
dzenie zarządu oraz komisji zabawowej i 
rewizyjnej o godzinie 10.

— Polskie Tow. Krajoznawcze Oddział 
w Poznaniu. 14 bm, odbędzie się wyciecz
ka do Stęszewa, skąd przechadzka wzdłuż 
jezior Witobelskiego, Skrzyneckiego, Gó
reckiego do Ludwikowa Zbiórka na 
dworcu głównym o godz. 7,45.

— Kolo Towarzyskie Rękodzielników 
w Poznaniu donosi, że zwiedzenie Gazo- 
wni Miejskiej odbędzie się 14 bm. o go. 
dżinie 10 rano. Zbiórka członków na dzie
dzińcu Gazowni Miejskiej, Grobla 10.

Składki I pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Stefan 

Józefowski 5 zł; — Jan Alejski, Poznań 
10 zł; — N. N. Książ 5 zł; — Rybarska 
Poznań z podziękowaniem za otrzymaną 
posadę przez męża z prośbą o dalszą opie- 
kę 5 zł; — N. N. 1 zł; — razem z poprze
dnio pokwitowanemu 996,50 zł.

Na kościół w Kuźnicy na Hela: F. D. 
5 zł; — razem z poprzednio pokwitowa
nemu 252 zł.

Na obiady dla biednych do dyspozycji 
Komitetu obchodu św. Antoniego z Pa
dwy: N. N. 5 zł; — Kołtunowicz 5 zł; — 
W. Modrzyńska (ul. 3 Maja) 30 zł; — hr. 
Skórzewska (pi. Nowomiejski 1) 50 zł; — 
N. N. 11,80 zł; — razem 101,80 zł.

KSigGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Hieronim Prusiński, komornik sądo
wy, 32 1. Marja Algusiewiczówna, bez 
zaw., 85 1. Telesfor Spławski, kierownik 
handlowy, 62 1. Józef Jankowski, cu
kiernik, 44 1. Władysław Jerzykiewicz, 
kupiec, 66 1.. Henryk Węgrzyn 10 mieś. 
Leon Ratajczak, kupiec podróżujący, 31 k 
Marja Stachowska z d. Mężyńska, 23 L 
Józef Grenda, murarz, 70 1. Józefa Adam
ska z d. Adamska, 53 1. Stefan Nowacki, 
elektromonter, 21 1. Walentyna Ratajcza- 
kowa z d. Soszanka, 66 1. Wiktorja Woj- 
cieszyńska z d. Cybołanka, 51 1. Rozalja 
Grabska z d. Włoszkiewicz, 51 L Kazi
mierz Kaczmarek, kołodziej, 44 1. Janina 
Gintrowiczowa z d. Budzyńska, 32 1. Ro
man Nowicki, szklarz, 24 1. Piotr Mar-

Iczak, robotnik, 55 i. August Giering, mu
rarz, 77 i. Mieczysław Tomkowiak, 19 lat 
Kazimierz Czarnecki, drukarz, 23 L

Dnia 10 czerwca 1931 r. zasnął w Bogu, opatrzony Sakra
mentami św., mój najdroższy, nigdy niezapomniany mąż, nasz 
drogi ojciec, ś. p.

Czesław Przygodzki
w 48 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 15 bm. 
o godz. 5 po poł. z domu żałoby.
zw 29704 W ciężkim smutku pogrążeni

Czempiń, dnia 10. 6.1931 r. żona, dzieci i rodzina. 
Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

W środę rano zasnęła w Bogu, w 80 roku życia, opatrzona Sakramen' 
tami św., nasza najdroższa matka i babka, ś. p.

Msza św. za spokój duszy drogiej Zmarłej i pogrzeb, odbędzie się 
w Rogoźnie, w sobotę, 13 b. m„ o godz. 10.

W smutku pogrążone
dzieci i wnuki.

Trzy-Góry, Rogoźno, Poznań. zw 29 705
¡

Dnia 10 czer wca 1931 r., o godz. 5 po południu zasnął w Bogu, po dłuższych 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., nasz drogi ojciec, dziadek i brat, & p.

Leonard Krupczyński
przeżywszy lat 72. W ciężkim smutku

dzieci, wnuki i rodzina.
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 14 b. m., o godz. 4,80 z dpmu żałoby. 
Gostyń (Wlkp.j, dnia 11 czerwca 193L aw 11547

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mojej nieodżałowanej 
żony oraz ukochanej mamusi, ś. p.

Janiny z Kominowskich Weiss owej
odbędzie się 29698

msza święta
w kościele parafjalnym św. Marcina w sobotę, dnia 13 b. m. 
o godz. 8,30 rano. . . .Mąz z synkami.
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Dnia 10 czerwca 1931 rn o godz. 2,30 z rana zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami Sw., mój drogi mąż, nasz ukochany 
i troskliwy ojcieo, ś. p. _ _

Telesfor Splawski
przeżywszy lat 62. W niedzielę, dnia 14 czerwca, o godzinie 16,45 odbędą się w kościele św. Wojciecha nieszpory żałobne, poczem 
nastąpi wyprowadzenie zwłok z kościoła na cmentarz parafialny.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele św. Wojciecha w poniedziałek, o godzinie 9, o ozem zawiadamiają Krewnych, 
Przyjaciół i Znajomych v ciężkim smutku pogrążeni

dw 3870 Osobnych zawiadomień nie wysyła się. zona i synowie.

Dnia 7 czerwca r. b., o godz. 23.30, zmarl nagłe mój najdroższy i naj
ukochańszy mąż, syn, brat, zięć i wujek, ś. p.

Hieronim Prusinski
przeżywszy lat 33.

podporucznik rezerwy
W ciężkim smutku pogrążeni

żona i rodzina.

Między 
jednym mchem wiosła a driigisn 

można zdobyń 
100.000 złotych.

Poznań, 11 czerwca 1931 r.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 12 b. m., o godz. 4 po poi., z kostnicy 

cmentarnej św. Jana na nowy cmentarz przy Malcie. dw 3 872
Zakiad Pogrzebowy Bracia Nowak. Poznań, Plac Nowomiejski 10. tel. 1046.

MĘZCZYZNI! NOWE SIŁY J,»»“ied5”ie
patent, aparat. Skuteczność gwarantowana — dozwolony przez władze 
adm.-lek. Na koszta bezpl. naukowej broszury załączyć 50 gr w zn. poczt.

„INWENTUS“ oddz. 8, Lwów, Jagiellońska 20.
Pw 11579-72,55 ______ Międzynarodowy Konkurs Kodaka dla fotografów - 

amatorów rozpoczyna się dnia 1 maja 1931. Przeszło 
900.000 zł. nagród za najbardziej interesujące 
zdjęcia, dokonane pomiędzy 1 maja a 31 sierpnia 
1931 r. Nie technika wykonania, nie doświadczenie, 
lecz temat decyduje o nagrodzie. Należy tylko 
mieć przy sobie kamerę i rolkę filmu. Temat sam 
już się znajdzie.
Można nawet być nowicjuszem, by wziąć udział 
w konkursie. Wystarczy" 5 minut, by zapoznać się 
dokładnie ż kamerą Kodaka, Hawk-Eye czy Brownie 
(który można już dostać od 33 zł.) i zdobyć jedną 
z wielu nagród konkursowych lub nawet Wielką 

Nagrodę Między
narodową Kodaka.

(biura)
w dawniejszym Hotelu Francuskim, położone 

w nieruchomości naszej Aleje Marcinkowskiego nr.
wynajmiemy od zaraz.

Zgłoszenia przyjmuje
Poznański Bank Ziemian S. A.

Wydział Administracji Nieruchomości.
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Nagrody Pol.kle I Międzynaro
dowa w »umie 900.000 złotych.

Nagrody w Polite. 
Wielka nagroda zł. 3.000 

Pierwsza nagroda
każdej z 6 klas po zŁ 500 

Drugo nagrodo
* każdej z 6 klas po zt 250

Trzecia nagroda
* każdej z 6 klas po zt. 100

Czwarta nagrodo 
w każdej z 6 klas po zt. 75 

,2 nagrody
w każdej z 6 klas po zŁ 50 

4 nagrody
w każdej z 6 klas po zt 25 
Razem 61 nagród w wysokości 

zt 9.750.
Nagrody Międzynarodowe.

6 nagród w każdej klasie po 
1000 dolarów i Wielka Nagro
da Międzynarodowa 10.000 do

larów.
6 klan A. Dzieci. B. Widoki. 
C Sport. D. Martwa natura 
i Architektura. E. Portrety. 

F. Zwierzęta.

Pan Wacław Grubiński, zno- 
ny autor dramatyczny i krytyk 
członek polskiego Jury, która 
rozdzieli nagrody w Polsce.

N a z w a G eva e rt to 
nietylko oznaczenie po
chodzenia produktu — to 
także symbol jego wy
sokiej jakości.

BŁONY
PŁYTY

PAPIERY
fotograficzne GEVAERT*A 
to owoce 35-letniej usil
nej pracy i wszechstron
nych doświadczeń.

Żądajcie w składach 
f otoaraficznych.

SPRZEDAMY po ś. p. Dr, Skowrońskim

WILLĘ
08 pokojach, masywnej stajni (garaż) i ca 1 fliorgi ogrodu 
"Janowcu, pow. Żnin. Zgłoszenia przyjmuje Witkowski, 
Gdańsk, Trojangasse 16. 29712

'!rs.e^J.ay w Janowcu (powiat żniński), liczącym 31/2 tys. 
2kańców. Wszeikiemi informacjami służy

^868 Magistrat.

Dźwigary żelazne używane
1 szk N. P. 24 dług. 8,80 m

(wzgl. 2 szt. po 4,40 m.)
2 szt. N. P. 24 po 4,25 m.
5 szt. N. P. 16 „ 8,80 m.

(wzgl. 10 szt. po 3,40 i
5 szt. po 2.00)

5 szt. N. P. 16 po 5,50 m.
kupimy zaraz. 

„CERES“, ul. Piaskowa 2/3. 
Telefon 25-22. 2* 710

Dzierżawy
warsztatu kowalskiego 

lub ślusarskiego
z mieszkaniem, w matem mie
ście lub dużej wiosce, bez kon
kurencji, poszukuję. Oferty 
do eksp. Kurjera pod zw 29716

Nagrody w Polsce zostano rozdzielone przez polskie Jury, w skład 
wcnodząi p. Ministrowa Halino Konopackc-Motuszewska, 

artystka filmowa p. Jadwiga Smosarska, poseł na sejm p. Marian
Dębrowski, autor dramatyczny p. Wacław Grubiński, artysfa-malarz 
p Stefan Norblin.

Bliższe informacje o Konkursie można otrzymać w każdym składzie 
materiałów fotograficznych lub w biurze Konkursu, Kodak, 
Worszowo, plac Napoleona 5.

d!o .“"o»oMw-fotografów JAK OTRZYMAĆ DOBRE 
¿DJąLIA niewyczerpanem źródłem tematów do zdjęć konkur
sowych. 150 stronic druku na kredowym papierze, 140 łiustracyL 
kartonowa okładka. Do nabycia w «kładach materiałów fotograf 
ncznych. Cena ziotyęn ó-

Międzynarodowy Konkurs Kodaka
dla amatorów folograiów-900.000 złotych nagród!

Mieszkanie
5 pokojowe

z meblami, telefonem, na 
1. piętrze zaraz do odda
nia. Adres wskaże Kurjer 

zw 29715

Potrzebny samodzielny

kapelusznik
znający dokładnie fasonowanie i wykoń
czanie kapeluszy damskich i męskich. 
Posada do objęcia zaraz. Szczegółowe 
oferty z podaniem warunków składać 
do Kurjera Poznańskiego pod zw 29694

nw
 11

54
2

Od 1. 7. 1931 r. poszukuje się doświadczonego 
i obrotnego kupca-zbożowca jako

I Członka Zarządu
Rolnika w Obornikach.

Reflektuje się tylko na kandydata, który podobne 
stanowiska już zajmował i wykazać się może pierwszo- 
rzędnemi rezultatami pracy.

Piśmienne zgłoszenia z odpisami świadectw, 
wykazujących bezwzględną ciągłość, podaniem refe
rencji jak i wymagań uprasza

Droste, Prezes Rady Nadzorczej
dpw 3 817 Uchorowo, pow. Oborniki.

Wykwalifikowana

Każdy uspołeczniony Obywatel winien być członkiem 
Poznańskiego Okręgu „CARITAS“ Tabliczki jałmużnicze

KSIĄŻKOWA
z dłuższą praktyką w dużych firmach, potrzebna w powaź- 
nem przedsiębiorstwie fabryeznem od sierpnia. Zgłosze
nia do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod dw 3 842.

są najskuteczniejszym sposobem wałki z żebractwem 
i włóczęgostwem.

Najtańsze, najlepsze drzewo opałowe w szcza
pach albo rąbane kupuje się w drwalni P. O, „Caritas“, 
Nowy Rynek 13. tel. 55-88.

Kupując tamże drzewo. — spełniamy czyn społeczny 
i bezrobotnym dajemy pracę.
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Osiedliłam się w Poznaniu
przy ul. Kraszewskiego 11

Dr. Klara Kruppikówna
okulista IW 29634/5

Godziny przyjęć: od 9—10 i od 3—4 
Od 1-go lipca: od 10—12 i od 4—6.

„BONICOT”
„Jest niezmiernem ułatwieniem, że 

„w Bonicocie, co do którego żądacie 
„orzeczenia mojego, znalazł się śro- 
„dek, przez który palacz nie wchła- 
„nia szkodliwych substancji. Będę 
„przeto stanowczo polecał Wasz preparat 
„wszystkim chorym, którzy mają ogra
niczyć ilość palenia.”

Prof. Uniw Dr. Juljusz Wagner-Jauregg 
Laureat Nobla 1929

W Polsce nabyć można Bonicot we firmie i 
Polskie Tow. Handlowe „Bonicot“ Sp. z o. o. 

Kraków, Zielona tO. tel. 16841 i 14676.
Pw 11779-70,79

LICYTACJA SPADKOWA
W sobotę, 13 czerwca, o godz. 15-tej, sprzedawać będę 

na odpowiedzialność interesowanych przy ul. Wierzbięci- 
ce 31-a, najwięcej dającemu za gotówkę:

kompletne urządzenie dwupokojowego mieszkania, 
mianowicie: szały, stoły, łóżka, umywalkę, leżankę, 
fotele, pościele, bieliznę, obrazy, garnki i inne rzeczy 
domowe. Pw 11786-23,39

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie.
Brunon T r ze cza k

zaprzysiężony i ustanów, rzeczoznawca i aukcjonatór na 
województwo poznańskie. Ul. Wręniecka i. Tel. 21-26 i 31 75

Inwalidzi, wdowy i sieroty woj. poszukują pracy:!, . 5Y sprawie wniosku Franciszka Janiszewskiego, wła.' * j ściciela cegielni we Wronkach, o odroczenie wypłat w,
znacza się termin do rozpoznania tegoż wniosku na dzj a 
30 czerwca 1931 r., godz. 10, w gmachu Sądu Grodzkiej 
we Wronkach, pokój 2. Wierzyciele mogą przybyć na

4 biurowych piszących na maszynie, 3 pomocników 
biurowych, 4 książkowych, książkowy bilansista, 2 kance
listów, młodszy książkowy, handlowiec, 13 kupców, 8 ma
gazynierów, 11 inkasentów, ekspedjent artykułów męskich, 
40 woźnych, 41 portjerów, 35 stróży, 6 urzędników gospo
darczych, włodarz, 18 gajowych, 3 podwórzowych, 2 straż
ników leśnych, pisarz podwórzowy, 6 ogrodników z rodzi
ną, kontroler mleka, 2 rewizorów mięsa i włosi, 2 rzeźni- 
ków, 78 robotników, 12 siodlarzy, 6 rymarzy, koszykarz, 
tapicer, cieśla, 7 kołodziejów, garncarz, murarz, strycharz, 
dekarz, 3 kowali, 7 ślusarzy, 3 ślusarzy maszynowych, ślu
sarz budowlany, czeladnik ślusarsko-budowlany, ślusarz 
mechanik, ślusarz samochodowy, czeladnik kowalski, 4 pa
laczy, 7 obuwników, 5 krawców, kuśnierz, 2 elektromonte
rów, elektrotechnik, elektromechanik, pomocnik elektro
techniczny, przyuczony instalator, szachtmistrz, wietciarz. 
2 rzeźbiarzy, 4 tokarzy metalowych, 2 ceglarzy, piekarz, 
2 podróżujących, woźnica, 3 introligatorów, 4 stolarzy, 
2 malarzy, maszynista, 3 szoferów, pielęgniarz, blacharz, 
powroźnik, przedstawiciel, wykrawacz, technik gorzelni- 
czy, fryzjer, garncarz, maszynista, chemigraf, 19 robotnic 
do fabryki, 12 pracownic, 3 garderobianki, wdowa do uprzą 
tania biur, dozorczyni, posługaczka, przyuczona introliga- 
torka, 7 biuralistek, stenotypistka, sekretarka, książkowa, 
8 maszynistek, kasjerka, registratorka, 16 początkujących 
biurowych, 6 ekspedjentek, bufetowa, 2 ekspedjentki bran
ży obuwia, młodsza krawcowa, pomocnica introligatorska, 
4 uczennice fryzjerstwa, uczeń elektromonter, uczeń rzeź
biarski, 4 uczni zecerskich, uczeń mechanik samochodowy, 
uczeń krawiecki, uczeń introligatorski, uczeń ślusarski 
z utrzymaniem, uczeń złotniczy, uczeń biurowy, uczeń in
strumentalny i 6 chłopców do posyłek.

Zgłoszenia uprasza Towarzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojen., Poznań, Fredry 7, pokój 47, tel. 39-97. zw 29 679 80

Posady nauczycielskie.
W miejskiem gimnazjum w Żninie potrzebni od 1-go 

września b. r. nauczyciele: języka polskiego, matematyki 
i fizyki, nadto śpiewu i ćwiczeń ciel, z dodaniem godzin 
innego przedmiotu naukowego. Wymagane pełne kwali
fikacje zawodowe względnie zezwolenie na nauczanie. — 
Pensje jak w zakładach państwowych, nadto 15% dodatek 
komunalny. Podania z odpisem dokumentów i życiorysem 
należy nadsyłać zaraz pod adresem: Dyrekcja miejskiego 
gimnazjum w Żninie (Województwo Poznańskie), dw 3 860

wyższy termin celem udzielenia Sądowi wyjaśnień. Wre0" 
ki, dnia 9 czerwca 1931 r. Sąd GrodzkL nw

WIELKA LICYTACJA DOBROWOLNA?^
Z okazji oddania dzierżawionego przezemnie majatkn 

Przygodzice, urządzam w piątek, dnia 12 czerwca b ? 
w Przygodzicach wielką licytację z wolnej ręki. r’

Na licytację wystawiam 90 sztuk bydła rogaleoa 
wozy robocze, pługi, maszyny i inne narzędzia rolnic™'

Sprzedaż odbędzie się tylko za gotówkę. Licytack 
nieodwołalna. ' nw Upn

Przygodzice, dwór, dnia 3 czerwca 1931 r. 
_____________________________________ MAJĘTNOŚĆ.

PRZETARG PUBLICZNY
W dniu 13 czerwca 1931 r., o godz. 13-tej, sprzedani 

w Puszczykowie, powiat poznański, za gotówkę najwięcej 
dającemu: lustro stojące. nw jjtui

Zbiórka 10 minut przed przetargiem w Puszczykowi» 
przed sołectwem.
Gabrysiak, urzędnik egzek. Wydz, Pow. pow poznańskiego

PRZETARG PRZYMUSOWY
odbędzie się nieodwołalnie.

W sobotę, dnia 13 b. m., o godz. 15.30, przy ul Marc 
Mottego 3, u spedytora Kleczewskiego, sprzedawać będę 
najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:

kilkanaście nowych szaf różnej wielkości do gar- 
deroby i bielizny, kilka stołów, jedną kompl. jadal
nię, kompl. sypialnię, kilkanaście umywalni, 6 łó
żek, kanapę pluszową, rozmaite krzesła, 3 obudowa
nia do zegara i różne przedmioty drobniejsze urzą. 
dzenia domowego. pw n 305

Wszystkie przedmioty są nieużywane, zupełnie nowe 
i w dobrym stanie. Obejrzeć można 10 min. przed prze
targiem.
Daroszewski, kom. sąd. Poznań, ul. Szamarzewskiego 36.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb ==’ jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Buick
60 HP dwudrzwiowa kareta z 
oryginalna karoseria. rocznik 
1928 w bardzo dobrym stanie, o- 
kazyjnie na sprzedaż Zgłoszenia 
do „Par“. Aleje Marcinkowskie
go 11 pod nr. 23,10

 Pw 11 780-23.10
Steinway

amerykański i Becbstein forte' 
piany, mato używane (z mająt
ku), tanio do sprzedania Oferty 
Kurjer ad w 97 990

Sprzedam
korzystnie parcele małe i duże 
oraz, budynki gospodarcze z o- 
grodem owocowym Oferty pod

zdw 98166
Sztucer

sprzedam. Gwarna 10: mieszka
nie 6. zdw 98 315

Piekarnia
i cuikiemia w śródmieściu w peł
nym biegu zaraz do odstąpienia. 
Bydgoszcz Poznańska 12.

zdw 98 341
Skład

samochodów, motocykli i Przybo
rów samochodowych jedno z naj
większych przedsiębiorstw’, sprze
dam za 35 tys. lub zamienię na 
dom, parcelę, hipotekę ewentual
nie dopłacę. Zgłoszenia Kurjer

zdw 98 515
22 morgi

przy Poznaniu korzystnie na par
celacje ogrodnictwo, fermę drobiu 
Odstąpię także kiikumorgowa 
parcelę. Kurier Poznański

zdw 98 446
Wózki

dziecięce tanio. 27 Grudnia 15, 
podwórze. 7d w 96 584

Puszczykówkó
parcelą budowlaną sprzedam. — 
T>o«godne warunki. Rymkiewicz, 
Wielkie Ga rb ary 9, telefon 33^52. 

zdw 97 928

Pianino
Carl.Eoke jak nowe okazyjnie 
Póiwięjska 22, parer, prawo.

zdw 98 074)

Sprzedam
tanio handel kolonialny, miejsce 
dobre nadające się też na inna 
branże. Wskaże Kurjer

zdw 98 177
2,90

prima jedwabna
Bemberga 3,90. prima 
4.50 oddamy według 
cennika fabrycznego 
detalicznie .Hurtownia 
Pończoch „Atlantic“, 
Wrocławska 15, I ptr. 

zdw 98 737

Meble
używane oraz inne przedmioty 
aprzedaje i kupuje Poznański 
boni Komisowy, Dominikańska 
3, telefon 24-42. Pw 11540

Pierwszorzędny
i dobrze zaprowadzony sklep ko- 
kmjalny, delikatsów. win i wódek 
wraz z mieszkaniem w centrum 
miasta Wojewódzkiego na Pomo
rzu z powodu choroby zaraz na 
sprzedaż. Do ¡przejęcia potrzeba 
ca. 40 090 zł. Oferty pod tjr. 926 
do JPar“, Toruń.

PwitlWftłJWM

Łóżka 1
2 dębowe angielskie 80 zi. Woź
na 18, mieszkanie 9. dw 3855

Dom
Inowrocławiu. Rynek, w którym 
znajduje się drogeria, inne przed
siębiorstwo, podwórze wjazdowe, 
dochód 13 000 rocznie sprzedam 
lub zamienię na dom w Pozna
niu. Oferty Kurjer zdw 98 593

Parasole
od zł 3,90. W Czysz. Szkolna 11, 
pi. Wolności 5. Pw 11562

Kupno
sprzedaż, zamiana. Najkorzyst
niejsze źródło Antykwnrnia An
toniego Pióro. Marcinkowskiego 
28. , Pw 11563

Motocykl
28 rok. sprzedam tanio. Dąbrow
skiego 72 składnica -węgli

zdw 98 539
Dom

piętrowy z wielkim dobrze zapro
wadzonym składem i morgą ogro
du owocowego i warzywnego — 
sprzedam zaraz. Adres wskaże 
Kurjer zdw 98 €¡88

Rower
wyścigowy sprzedam. Pocztowa 
27. suterena. Piechowiak.

»dw 98689
Kamienica

budynek frontowy, środkowy i 
tylny, duży zajazd. 190 furmanek, 
skład kolonialny. restauracja, 
koncesja alkoholowa i tytoniowa 
główna ulica, piękny ogród nad 
rzeką, powiatowe miasto, szkoła 
średnia natychmiast sprzedam. 
Oferty „Par“, Poznań, Aleję 
Marcinkowskiego 11. pod nr. 23,30 

Pw 31778-23.30
Sprzedam

większą ilość (25 centnarów) su
chych kiełbas, serwulatki, salami 
i krakowskiej pierwszej jakości. 
Zgłoszenia Jan Wlodarczafe, Po
znań. nl. Półwiejska 3 teł 98-27 

Pw 13.777-56.217
Ford

w dobrym stanie gotów do jazdy 
za 1500 zł n a sprzedaż. Gen. Ko
sińskiego 17. restauracja

zdw 98 694
Sfeład

kolonialny z maglem i mieszka
niem na sprzedaż. Gdzie? wskaże 
Kurier filia Stary Rynek

rw(14 4)89
Motocykl

D. K. W. model L 300 za. 1500 
Wiadomość Schlage, Wielkie 
Garbary 20 (Syndykat Leśny) 
■pomiędzy 1—3. rw)14 4W

Willę
w Dęibcu komfortową uprzednim. 
Oferty- Ktirjer rwl-1488

Września
dom dwupiętrowy, mieszkania 
wolne sprzedam- wpłaty 10 000. 
Mosina. Lipowa 4. rw14 486

Spódniczki
plisowane po 3,80 aprzedaje „Ha- 
ftoplis“ St. Rymeik 10, (wejście 
Kumsanoga obok f-my Czepcryń- 
sfci-Krató. . . PwU"---------

Hodowla kur
w Lesznie (Wlfep.) okolicznościo
wo na sprzedaż. Teren 6 morgo
wy.. urządzenie lęgowe na 1200 jaj 
obszerne miejsce lęgowe, dogodne 
miejsce wyjściowe dla kur i kur
cząt. Hodowla połączoną z własną 
wytwórnia wylęgarek zwykłych z 
zapędem motorowym, które zosta
ły z dobrym wynikiem wypróbo
wane. Mieszkanie 2 pokoje i ku
chnia w miejscu. Przyjmę ewtl. i 
spóinika. Oferty proszę pod ,.ŁW. 
1000“ do ..Par“ Al. Marcinkow
skiego 11. Pw 11787-66,7

Drut kolczasty
sluipiki — siatki ocynkowane oka
zyjnie tanio „Przewodnik" Św. 
Marcin 30. Pw 11 788-23.38

Półwyścigowy
rower „Diirkopip“ mało używany 
na sprzedaż tanio. 27 Grudnia la 
Cukiernia M. Nowicki.

zdw 98 696
Rower

wyścigowy na sprzedaż. Wielkie 
Garbary 55, I lewo. zdw 98 706

Sprzedam
szafę żelazna, kasę rejestracyjną, 
aparat do musztardy. Zgłoszenia 
do Kuirjęra zdw 98 713

Rower
wyścigowy sprzedam okazyjnie. 
Szewska 12. Durka. adiw 98 715

Najtaniej słoje 
do zapraw

gumy — sprężynki — aparaty — 
szkło kryształowe — fajans — 
alpakę — porcelmę emielowską — 
Prezenty — tylko Wroniecka 24 
podwórze. Hurtownia Porcelany 
(Sprzedaż każdemu.) zdw 98 816

Kolonj alka
z mieszkaniem towarem i ma
glem tanio. Adres Kurjer

zdw 98 784
Rower

półwyścigowy tanio. Poeztowa 15, 
I. m. 3. zdwi 98 796

Dom
nowy za 1600 złotych do sprze
dania, mieszkanie wolne. Biał
kowski, Wroniecka 18. rw 14 492-3

Parcela
za wpłatą 400 zl. do sprzedania 
Białkowski. Wroniecka 18.

rw 14 494-5

Gospodarstwo
80 mórg ziemi pszenno-żrtniej, 
prywatne, okolica Kórnika, dom 
10 pokoi, pelnem żniwem sprze
dam przy wpłacie 12.000 zl. go
tówką, przejęcie hipoteki 19.000 
roczna o-dptata 600 zl. zamienię na 
kamienice, skład w Poznaniu, lub 
wezmę list hipoteczny. Sowiński, 
Poznań, św. Marcin 22, teł. 18-97 
52-09. zdw 98 767-8

Motocykl
angielski „James“ Super-Sport w 
dobrym stanie na sprzedaż. M. 
Wieazorek. Kraszewskiego 3.

zdw 98 126
Dom

w Jarocinie, nowy, 8 nbikaeyj, 
chlew, pralnia, ogród. Gema 20 Ó00 
zi. Zgłoszenia Otręba, Jarocin, 
Kilińskiego 4. zdw 96 892-3

Pie&arnia
piec piersiowy z urządzeniem, 
mieszkaniem dzierżawa 60 zł 
miesięcznie, wieś kościelna, sta
cja. fabryka w miejscu. Objecie 
1800 mi. Zgłoszenia Otręba Ja
rocin. KaJińatóos» 4. sfor 968114*

Skład
kolonialny z mieszkaniem przy 
interesie zbożowym na prowincji 
1. 7. do wydzierżawienia. Obję
cie 3 500. Oferty Kurjer

zdw 98 250/1
Kufer

waliza skórzana tanio. Adres 
Kurjer zdw 98 804

Okazyjnie sprzedam
z powodu objęcia innego przed
siębiorstwa, dobrze zaprowadzony 
skład towarów krótkich, art. mę
skich i' t. d. wraz towarem, kom- 
plętnem urządzeniem., położony 
większem mieście kuracyjnem 
30.000 mięsek, przy głównej, ru
chliwej ulicy. Do objęcia (część 
wpłaty) 10—12 tys. Objekt ca 
35—40 tys. Oferty Kurjer Po- 
znańsiki zdw 98 664

Skład rzeźnicki
z urządzeniem, zapedem elektr., 
motor 5 konny prawie nowy, dłu
goletnio zaprowadzony w głównej 
ulicy zaraz do sprzedania lub wy
dzierżawienia. Zgłoszenia piśmien
ne Kurjer Poznański zdw 98 637

Konie i platformy
zaraz sprzedam. Zgłoszenia Gór
na Wilda 158. mleczarnia.

zd w 98 685
Motocykl

D. K. W. 300 ocm jak nowy do 
■sprzedania. Banaszyński. Kra
szewskiego 1. jw 6190

Zakład
fryzjerski z mieszkaniem sprze
dam. Adres wskaże Kurjer

zdw 98 762
Parcelę

1403 m kw. przy Willa-Górczyn 
2 fronty w całości lub połowę 
sprzedam. Oferty Kurjer

zdw 98 766
Parę kucy

sprzedam. M. Czubek i S-ka. ul. 
Gwarna 8. zdw 98 771

Koń
kary 6 letni, bez błędu, bardzo 
dobry chód korzystnie do sprze
dania. Makowski. Solacz, Solacka 8. nw 11649

Kopalnia złota
Restauracja pełnym wyszynkiem 
dobrze zaprowadzony skład spo
żywczo - delikatesowy, dobrym 
punkcie Poznania sprzeda Agen
cja Kurjera, Przecznica 1 a tele
fon 61-91. zdw 9f) 799

Parcelę
pięknie położoną, dwa fronty, 
1746 mtr.s sprzedam. Ruszkow
ski. Pół wiejska 6. zdw 98 819

Ogródek
■działkowy (Górczyn) sprzedam 
36 drzew owocowych, tel. 77-16. 

zdw 98 805
Fortepian

okazyjnie bardzo tanio. Adres 
Kurjer zdw 93 826

Jadalnię
dębową wykładaną orzechem bo
gato rzeźbiona, bardzo tanio. — 
Stolarnia Bukowska 9.

zdw 98807
Rower

¡mestks sprzedam. Chełmońskiego 
10 u stróża 15—7. zdy198829

Pianino
Steinberg, rogi jelenia zaraz 
sprzedam. Dąbrowskiego 23, — 
Szepke./suterasat, ad w 98830.

Małą
wiolonczele sprzedam korzystnie. 
Śniadeckich 39, III. 8- zdw 98 725

Kilimów
pracownia. Wiarzbięeice 13-3 

zdw 98 729
Sypialnia

stylowa, rzadka okazja taniego 
kupna. Florysiak, Powstańcza 1, 
III wchód. Wilda. zdw 98 735

Radjo
nowe 4 lampkowe głośnik korzy
stnie sprzedam. Rzeczypospolitej 
9, mieszkanie 13. zd.w 98 741

Piekarnię
w Poznaniu bardzo dobrze prospe
rująca, 4 pokoje sprzedam z po
wodu choroby. Strzałkowski,
Środka, Ostrówek 10. zdw 98 76(

S" 5   KUPNA~~"~'l^

Piekarnię
z domem dobrze prosperującą 
kupię. Oferty Kurjer zdw 98 293

Domek
z ogrodem i kilka mórg ziemi ku
pię za gtoówkę. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 98 575

Kupię
używaną maszynę do pisania, 
typu Remington lub Underwood. 
Lejowa, Szwajcarska 12, III.

zdw 88 >583
Kupię

80 do 300 mórg dobrej ziemi 
wprost od właściciela, obszerny 
dom. Oferty z dokładnym opisem 
także obciążeń do Kurjera

zdw 98 086
Kupię

■kilka ciężkich źrebaków wieku 
1—3 lat. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw 98 609

Kupię
wózek dwukołoWy do rozwożenia 
pieczywa. Oferty Kurjer

zdw 98 613
Kupię

dumek i 15 mórg ziemi blisko Po
znania. Oferty Kurjer zdw 98 614

Sypialnię
stylową, nowoczesną kupię oka
zyjnie za gotówkę. Zgłoszenia z 
■podaniem ceny do Kurjera Po
znańskiego zdw 98 617

Kupię
maszynę do pisania. Oferty Kucz
kowski, Chwaliszewo 3)4

■zd w 98 621
Domek

Poznań do 25 000 kupię. Pośred
nicy wykluczeni. Oferty Kurjer 

zdw 98 631
Domek łub willkę

2—3 mieszkaniowa z ogródkiem 
kupię w mieście bliżej Poznania, 
w którem znajduje się gimna
zjum. Oferty Kurjer zdw 98 646

Parcelę
budowlana w Poznaniu kupię. — 
Oferty z podaniem ceny do Ku
rjera j w 6210

Parcelę
lub domek z ogródkiem kupię 
spiesznie za gotówkę. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 98 790

Kupię
rower i ipółszorek roboczy po 30 
zl Karier aŁ»S8808

Kupię
800^-1 200 mórg ziem; jedynie do
brej, piaski wykluczone, wyczer
pujące szczegóły z podaniem o- 
statecznej ceny i warunkuw do 
Kurjera Poznańskiego zdw 98 665

Kupię
barak z blachy falistej na garaż. 
Fimmel. Nowy Tomyśl, zdw 98675

Kamienicę
kupię za gotówkę. Objekt do 41)0000 
w śródmieściu od gospodarza. Po
średnictwo wykluczone. Oferty 
Kurjer zdw 9S 683

Parę koni
roboczych zdrowych, mocnych 
kupi M. Czubek i S-ka. Poznań, 
ul. Gwarna 8. zdw 98 770

Ford
nowoczesny 1929 torpedo gotówko 
Oferty Kurjer zdw 98 901. Tele
fon 61-91.

Majątek
szukam kupna około 1 000 mórg 
dobrej ziemi w kulturze, z zabu
dowaniami w dobrym stan o, z 
pełnym żywym i martwym in
wentarzem. Wpłaty 100—15)1000 
zl. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zd w 98 828

Kamienicę
dobrze rentująeą kupie. Poznań. 
Agenci wykluczeni. Oferty Ku
rjer dw 3871

Parcelę
kupię gotówkę. Tani skład Chw»- 
liszewo 66. zdw 9? 721

Brylant
do 1 karata czystej wody kupie 
rąlk prywatnych. Oferty Kurjer

zdw 98 759

KAMIENICE

Kamienicę
lub willę kuîpiç. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 98'558 .

Kamienica
II piętrowa, dochód 2 tysiące, 
cena 17 wpłata 8.
Fredry 6. zdw 086-

Kamienicę
z składami śródmieście sprzedam 
cena 130 000. wpłaty 70 000. resz
ta na 5 lat. Dochód 18 296. Ofer
ty Kurjer zdw 98 536

Kamienicę
lub gospodarstwo kupie i ,wp'’7 
60—75 tys. zl. Agenn wykluczeni- 
Zgłoszenia do Kurjera Pozna 
skiego zdw 98 424-5_________ .

Kamienicę .
sprzedam. Poznańska 21. WW>- 
kowski. _____ iZJi—-

Willę
dziesięci-opokojową. . 
sprzedam. Czarnecki Rat»F-
13.

Wspólnika
z kapitałem do bardzo d Je« 
interesu z gwarantowanym 
nym zyskiem poszukuję óo 
nią do Kurjera rwi 144/6------- -

2 000 — 2 500
poszukuję na I. hipotekę gcspjr 
darstwa 20. pielą kzabudowaniem. M.arją ,t,0.
Serbinowo nr 13. poczte ^6
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Poszukuję
• JiOOO T. hipotekę, wysoki pro- 
’Ł. krótki czas. Oferty Kurjer 

zdw 98 604

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje próżnego 
pokoju wprost od gospodarza, — 
Oferty Kurier zdw 93618

Miasto
-yriatowe, bez konkurencji 
^iLdsiebiorstwo jedyne w miej- 

objekt 30 000, poszukuje
Snólnika od 8 000. Zabezpiecze- 
*1 wysoki zysk pewny. Oferty 
goi-jer ad w 98 603

Mieszkanie
- pokojowe z kuchnia odstąpię za 
zgoda gospodarza zaraz. Adres 
Kurjer zdw 98 717

Centrum 
jedno-dwuosobowy, ełonecamy. nta- 
krępujący tylko poważnym oso
bom, Półwiejska 5. II prawo.

zdw 98 704

frontowe ubikacje na cichy prze
mysł wynajmą. Wiertbieedce 2. 
gospodarz, ad w 98 783

Śródmieście
pokój piętnastego. Wrocławska 
3, H prawo. zdw 98 708

Zł 30 000
,m do dyspozycja. Przystąpię 

ęwspólnik względnie kupie 
&rre prosperujący interes, albo 
"Ł-juię pierwszorzędne przed- 
Siwicieletwo Biuro w centrum 
„Siadam. Tylko poważne zglo- 
i-onia do Kurjera Poznańskiego

zdw 93660

Pokój
tanio. Wysocki ul. Spokojna 27 U 

zdw 98 709

3—5 pokoi
jasnych w okolicy Wierzbięcice 
— Szwajcarskiej, najchętniej na 
parterze zaraz lub od 1 sierpnia 
na szkołą powszechną poszukują. 
Oferty do Kurjera zdw 98164

Orłowo
momkie Pensjonat „Gryf" s n- 
trzymaniem lub bex, 200 in.tr. do 
plaży. Pokoje słoneczne, elek
tryczność. Bieżącą ciepła i jamna 
woda, kanalizacja.. Balkony wi
dok na morze Informacji udzaela 
Darowa Betlejewska, Toruń, te
lefon 189. Pp 11725-64.168

Anto
pizewóx preyjmuię. TeJ. «M8. 

zdw 98 478
Krawcowa

potoca nią w dom. Oferty Kwrjer
zdw 9817T4 

Pożyczki
a«n rf na I- hipotekę dome w 
nwjgoszczy 15%. Oferty Kurjer 

jw 8213
pożyczki

ni s! oa 4 miesiące, dobry pro- 
poszukuje. Mogą dań biżu- 

terje jako zastaw. Zgłoszenia
Karier jw6211______________

80 000
„i.*e częściowo wypożyczą na hi
potekę. Oferty Kurjer zdw 98 789

Eto
koncesje i trochę gotówki, 

o dobry lokal i umeblowani«! 
srty Kurjer Poznański

zdw 93 818
6—8 000

pożyczę za wyrobienie kierown. 
ijmodziclnego stanowiska. Ofer
ty adw 98 823

8 000—10 000
mystapie do spółki handlu 
inemyćl« i t d. luib kupie tako 
wy. Oferty zdw 98 824

Kto
pożyczy 2000—3000 zl. pełna rwa 
rancja Apteka Zgłoszenia Kurjer

zdw 98 739

T DO WYNAJĘCIA

4 ubikacje suterenowe
nadajace się na cicha pracownie 
pisy ulicy Franciszka Ratajcza
ka do wynajęcia. Bliższe infor
macje Bank Spółdzielczy. Pieka
ry 1 ______ zdw 98 254

6 pokojowe
mieszkanie HI piętro przy ulicy 
Franciszka Ratajczaka wolne od 
118 31. Bliższe informacje Bank 
Spółdzielczy, Piekary 1.

zdw 98 209
2 pokoje na I. piętrze

Badające sie na biura oraz garaż 
do wynajęcia. Bliższe informacje 
Bank Spółdzielczy. Piekary 1

zdw 98 270
• Pokój

< knctałą i pokój osobno s® La
stran od gospodarza, czynsz zgó 
Ty. Oferty Kurjer zdw 98 377

Pokoje
komfortowe kuchnia. Ratajcza
ka 29, HL, lewo. zdw 97 936

Zaraz
wolne ładne 2 i 8 pokojowe mie
szkanie. wygody, w willi, półrocz
ny czynsz. Marsz, Kocha 187, 
Krakowski. zdw 97 i

Warsztat
reeźnioki do wynajęcia. Maczyń- tfa. Matejki1 66. zdw 93370

3 pokojowe
komfortowe mieszkanie do wy- 
najocia. Noak, Spokojna 6 a.
.________zdw 98'381,

Pokój
Wółny, frontowy, I, piętro, elek- 
Pjcaność, używaniem kacimi dla 
c™ej ewentualnie dwóch osób 
l >111. wynajmę. Adres Kurjer 
. zd-w 93652

Mieszkalnie
8 pokoje, meble. oddana. Adres 
hurtar zdw 98 05®

Pokój
“Vrtp’a 460. KrzyczylWkt Łułka- 
^cga 6. zdw 98 811

Dwupokjowe
™rtmia, łazienka, elekt ryczcość,

centrum 1600, w tem 
Koczorowski. Gór-

M wada 32. Edw 98 676
. . , Pokój
Ku?^ra (korzystnie). Agencja 

wjera, Przecznica 1 ai.
------------- zdw 98 802

. Rwupokojowe
«Jis’iaan6iIr<?r7- olbi«ci'e ^800 — rasz telefon 41-83 *

adw 98 822

li^^KAMIESZK.

Młodzi małżeństwo
Cw.« mieszkania 2 pokoi z 
trp-J5 Mwiatłeim elektrycznem 
tok yJk. gospodarza czynsz za4 Skóry. Oferty Kurjer
------zdw 98 434______________
5^.. , Mieszkania
,inje na. Jeżycach possu-
*arnu^ az J^&dzietne małżeństwo 
8o9h ii.?Pojętne. Kraszewskie-

__________jW6ao8

«tiesżk„n. s.2«kam 
'Wnn£a iafeo .Portier w tem 
^tsarskl rR^°ty instaJatonskie isiłle- oferty Kurjer
------- zdw 93376__________

P®M«wego
wyżej I. pietra,

W od 't,ri.orai<>rt:. możliwie Dę- 
«¡1» lńt»?poiiarza Poszukuje eo-‘Okator Oferty Kurjer 

adw 98820

Poszukuję
pokoju x kuchnia wprost od go
spodarza. Czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer zdw 98 438

2—3
pokoi z kuchnią za dizierżawe 
zgóry lub odstępnem. Kurjer

zdw 98 740
g^lO ZAMIANA SiiM
IBa. MIESZKANIA

Bydgoszcz
od września zamienię 3 pokojo
we na takie w Poznaniu. Sekre
tariat Szkoły Zdobniczej. Jezuic
ka 5. zdw 97910

Zamienię
pokój z kuchnia, wygodami, na 
takie same lub 2 pokoje z kuch
nią. Oferty Kurjer zdw 98 547

Mieszkanie
dwa pokoje kuchnia Jeżyce, niska 
dzierżawa zamienię z dopłata na 
wieksoe lub takie same. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 755

K 11 POKO JE UBTEBL.

Wynajmę
pokój _ frontowy parterowy nie- 
krępujący. Matuszek. Dzialyń- 
skich 11, parter. zdw 98 073

Ładny
dwuosobowy. Jerzego 5, H lewo, 

zdw 98 390
2 pokoje

razem, 1 oddzielnie do wynajęcia 
od gospodarza. Pocztowa 30,

adw 98 491
W willi Konopnickiej '7
wynajmą 2 duże elegancko ume
blowane _ pokoje zaraz lub póź
niej. Wejście z klatki schodowej, 

zdw 98 258
Pokój

mały tani wynajmę. Matuszek, 
Działyńskich 11, parter.

zdw 98 074
Małżeństwu 

lub paniom. Małeckiego 8, I
adw 98606
Pokoju

poszukuje w Poznaniu, najchęt
niej na Jeżycach, opieka, całko
wite utrzymanie wdowa po na
uczycielu z emerytura. Oferty 
B; Gierszewska, Żabikowo, ul. 
Lipowa 3, powiat poznański

zdw 93 594
Pokój

Wierzbięcice 40. m. 9. zdw 98 886
Niekrępnjący 

lepiej umeblowany. Łukaszewi
cza 4 L. prawo. Łazarz.

zdw 99563
2 słoneczne

niekrępujące, czyste, elektrycz
ność ewentualnie używanie kuch
ni. Bukowska 7. mieszkań! 9

zdw 99505
Pokój

1 lub g panom, front, elektrycz
ność. niekrępujący zaraz. Ulica 
Spokojna 27 a. II. piętro, lewo.

zdw 98 579
Pokój

umeblowany, czysty. Półwiejska 
38. 1» prawo zdw 98355

Nlekrępujęcy 
Patrona Jackowskiego 35. H„ 
prawu. zdw 08606

Pokój
dla dwóch oeób lub małżeństwu 
odnajmę. Senbo, Wierzbięcice 43. 

zdw «8 622
Pokói

klatki edhodowej piętnastego. — 
Koperta. Małeckiego 27.

zdw 98 634
Elegancki 

pokój telefon śródmieścia.
zdw 98 853
Pokój

niekrępujący na 1—2 osoby. — 
Śniadeckich 36. m. 6. zdw 086S4

Pokój
elektryczność, łazienka. Śniadec
kich 0. mieszkanie 1. zdw 99056

Eleganckie
1 lub dwa umeblowane, telefon. 
Chełmońskiego 21. I. piętro, lewo 

zdw 98 062
Pokój

1—B panom. Łąkowa 4a. TT., pra
wo. zdw 93063

Mieszkań!«
2 pokoje, kuchnia, od gospodarza 
na Łazarzu natychmiast wolne. 
Oferty Kurjer zdw 97 422

Pokój
na 1 lub 8 osoby wynajmę, elek
tryczność, łazienka. Ratajczaka 
27, iH. mieszkanie 5. front.

zdw 98 093
Dwuosobowy

panienki wspólny. Skarbowa 15, 
dom ogrodowy wprost, parter, 
prawo. zdwl 98 095

Pokój
dobrze umeblowany 15 do wyna
jęcia. Gwarna 8, HI. lewo.

zdw 98 700

Frontowy
1—2 osobowy. Marcin 59, HI. «dw 98707

Pokój
umeblowany ładny, odrowy, wy
najmą. Spokjna 16 a, m. 24

zdw 98 779

Ubikacje
przemysłowe wydzierżawi gospo
darz. Dąbrowskiego 88

zdw 98 81«

Krynica „Flora"
pensjonat M. Kiepurowej poleca 
pokoje komfortowe, ciepła-zimna 
bieżąca woda, kuchnia wyboro
wa na żądanie dietetyczna, ceny 
zniżone. Nr. telefonu 57. dw 3800

Dwa złote
dziennie szyję garderobę dziecię
ca. bieliznę akuratnie. prędko. 
Sw. Marcin 86, Ciesielska.

zdw 98 682

Elegancko
umeblowany, słoneczny pokój 
frontowy, balkon, elektryczność, 
fortepianem bez. łazienka, korzy
stnie. Małeckiego 26, mieszkanie 
4. zdw 98 786

Elegancki
duży słoneczny elektryczność, pa
niom, panom. 115. 6 Kantaka 7, 
m. 7. zdw 98 791

Poszukuję
ubikacji suterenowej włącznie po
koju na cichy przemysł. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 98 748

Skład
drogeryjny z mieszkaniem, na
dający się na każda branżę od 
1. 9. do wynajęcia. Hanczyik, 
Opalenica zdw 98 328

Pokoje
willi, pięknie położonej przy 

Alejd Szlagowskiej, las i woda, 
10 minut od Poznania, c utrzy 
maniem tanio. Oferty Kurjer

zd w 98 589

Jasna 12
I. lewo, zaraz. zdw 98 794

Pokój
Plac Nowomiejski, 10b, L po
ściel własna. zdw 98 677

Małżeństwu
2 pokoje bez i>ościeli. Adres Ka
rier adw 98 678

Małżeństwu
bezdzietnemu pokój umeblowany 
Dąbrowskiego 98, m. 9. jw 6009

Pokój
skromnie umeblowany u samotnej 
pani tanio do wynajęcia. Oferty 
Kurjer jw6207

klatki schodowej, niekrępujący 
Ratajczaka 38, II. lewo.

zd w 98 763
Frontowy

wolny. Jeżycka 36 m 10. 
zdw 98 774
Pokój

umeblowany do wynajęcia. Młyń
ska 12 a. IBI, zdiw 98 778

Koncesję tytoniową
do oddania. Niegolewskich 1, 
parter, prawo. zdw 98571

Wydzierżawięl
budynek 90 ms. siła, światło, z 
placem 000 mtr. Oferty Kurjer 

zdw 98 6139
Plac 1 800 m’

przy Rjpnku Wiideckim otpłoto- 
wany zaraz wydzierżawię. Ofer
ty Kurjer zdw 93 686

Polowanie
na majątku 2 200 mórg 30 km. 
od Poznania zaraz odstąpię. Ofer
ty do Kurjera zdw 98 698

Frontowy
komfortowy wynajmie Wyrwiń- 
ski. Stary Rynek 98-100. wejście 
z Żydowskiej. zdw 98 720

Frontowy
słoneczny, balkonowy, inteligen
tnemu małżeństwu, paniom lub 
paniom utrzymaniem, bez. Binek, 
Wielkie Garb ary 18, U.

zdw 98 724
Parterowy

używalność kuchni. Wiertzbiecice 
13-3. zdw 98 730

Pokój
używaniem kuchni-bez Reya 1, 
I. prawo. zdw 98 732

Pokój
niełkrępwjacy dla panienek lub 
panów. Kanałowa 7, IV front, 

zdw 98 733
Elegancki

telefonem, jedno — dwuosobowy. 
Kramarska 27, I front, narożnik 
Wielkiej, adw 98 745

Pokój
Ogrodowa 15, IV. lewo, zaraz, 

zdw 98 746
Dwuosobowy

Łąfcowa 13, m, 3. zdw 98 752
śródmieść!« 

frontowy, dwuosobowy. Aleje 
Marcinkowskiego 17a, U lewo.

zdw 98 757

Niekrępującego 
pokoju poszukuje panienka cen
trum. Oferty 'podaniem ceny do 
Kurjera zdw 98 506

Pokoju 
w centrom, swobodnego, wejście 
klatka schodowa, poszukuje nie
zależny pan. Oferty Kurjer

zdw 98 573
Tani

pokoik łub wspólny zarsa. Ofer
ty zdw 98 616

Bezdzietne
małżeństwo poszukuje portjer- 
stwa ewentualnie próżnego poko- 
ju. Oferty Kurjer zdw 98 615

Dziewczyna
poszukuje stancji za posługę od 
10. 6. Oferty Kurjer zdwl98 807n

13

Potrzebuję
2 pokoi- parterowych bez mełbli 
lub składu, niedrogiego w han- 
dlowem śródmieściu. Oferty ■ ce
ną do Kurjera zdw 98 810

3 ubikacje
I. piętro przy uL Wronieckiej 
na biuro lub hurtownię od lipca 
do wynajęcia. Oferty Kurjer

adw 98268
Lokal fabryczny

względnie składnicę z kantorem 
parter i I. piętro, przeszło 800 
m. kw„ osobny masywny jasny 
budynek przy ulicy, blisko dwor
ca głównego odda zaraz gospo
darz. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski edw 98 214

Poszukuję
lokalu na skład w okolicy Wi- 
mar. Oferty Kurjer zdw 08 069

Specjalne
garaże motocyklowe zaraz do 
wynajęcia. Bittnena Anto Garaże Dąbrowskiego 7®, E - ■ *-

Nowoczesny pałac
przyjmuje letników od 1 lipca do 
1/9. Wykwintna kuchnia, 5 krot
ne odżywianie. Jezioro kąpiel, 
wędkarstwo, park ogromny, spa
cery. 250 zł od osoby miesięcznie. 
15 minut koleją od Inowrocławia. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 98 023

Piękna
okolica, las, jeziora pokoje u- 
trzymaniem. Poznań blisko. Zgło
szenia Kaczyna, Pobiedziska,

zdw 95(641
Letniska

najchętniej leśniczówki niedrogo 
poszukują dwie panienki, lipiec, 
sierpień, lasy. Oferty Kurjer

zdw 98 636

Śródmieście
niekrępujący, frontowy Mnma 3 
I prawo. zdw 98 702

Letnisko
blisko Poznania, las. jezior*, ob
fitość owoców, pokoje z utrzyma
niem poleca Ziembo. Promienko, 
Biskupice, stacja, Promno.

zdw 98642

Skład
z składnicą hurtowa, centrum, bees 
odstępnego miesięczną dzierżawą 
poszukiwany. Zgłoszenia Kurjer 

»dw 98 716
Mały skład

z matem mieszkaniem, dotąd z 
powodzeniem jako skład cukier
ków do wydzierżawienia, również 
na inne cele jak fiilja etc. Hotel 
pod Orłem Trzemeszno. zdw 98670

Dzierżawy domn
z 7 morgowym ogrodem lub go
spodarstwa do 25 mórg dobrej zie
mi poszukuję celem wydzierża
wienia. Warunki uprasza Józef 
Wil-amowski, Połajewo, powiat 
Oborniki. zdw 98 671

Piekarnia
mniejszem mieście, piec patento
wy, wypieka 30 Pres bułek dzien
nie 3 ptr. żytniej mąki, 2 pokoje 
kuchnia, pozostaje urządzenie, 
koń, wóz, dzierżawa 106 zł mie
sięcznie, objęcie it 060 zł Sowiń
ski, Poznań, św. Marcin 22. tele
fon 18-97 52-09. adw 98 769

Skład
mały z biurem, centrum bez od
stępnego miesięczna dzierżawę 
poszukiwany. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 98 77S
Dzierżawa

76 mórg przy Poznaniu, bogatym 
żywym i martwym inwentarzem, 
objęcie 12 000 Zgłoszenia Agen
cja Kurjera, Przecznica 1 a teie- 
fon 61-91. zdw 98 800

Mam
do wydzierżawienia koncesje na 
wyszynk wódek. Oferty Kurjer 

zdwl98 817

Krynica
Pensjonat „Reduta“ Heleny No- 
wackiej. Poznania, najpiękniej po
łożony, prawie centrum «droju, 
komfortowo urządzony, kuchnia 
wykwintna, poleca słoneczne po- 
koje zniżonych cenach, dw 3675

Pensjonat
Karwieńekie Holendry, poczta 
Krokowa właściciel Żaczek pole
ca pokoje z całodziennem utrzy
maniem po 8 zł od osoby Piękna 
okolica nadbałtycka, plaża obok 
lasu Bosnowego, zdp 88 309

Wisła
Letnisko w Beskidach, pensjonat 
„Dziechcdnka“ T. Przeżdzieckiej 
pokoje z • całodziennem utrzyma
niem Bliższe informacje Kosao- 
budzka, Poznań, Wyspiańskiego 
14, telefon 61-64 zdw 96191

Letnisko nad morzem
dla młodzieży szkół średnich w 
Orłowie „Wilia Orle Gniazdo“, 

zdw 94 823
Dzieci w Rabce!

Zdrowie i siłą zapewni kutołlc- 
-kim dzieciom i młodzieży pobyt 
w specjalnym pensjonacie leczni
co-wychowawczym ^Jagoda“. Mi
chaliny Ciepielowskiej w Rabce. 
Nowoczesne urządzenia, woda 
bieżąca zimna i ciepła. Ogród, 
boiska zabawowe, tel. 28 Pa
chowa opieka moralna i fizyczna 
Zakład przeprowadza kurację 
rabczańska ścisłe według wskazó
wek tokarzy. Prospekty na łada- 

n w 11519
Żegiestów

wffla „Słoneczna“poleca pokoje z 
utrzymaniem po cenach przystę- pnych. Qw u 495

Zakopane
Pensjonat murowany „Zawory' , 
komfortowo urządzony, w pięk
nem położeniu, poleca pokoje z 
utrzymaniem, ceny przystępne.

, np 9 985
Letnisko

dla panienek pracujących, dom 
obywatelski, las, jezioro. Zgłosze
nia: Wilczyńska. Zielona 2. od *.

ndna «8 «»

Dzielna chiTom antka
z długoletnią i doświadczoną 
praktyką przepowiada przeszłość, 
teraźniejszość i przyszłość z rak. 
fizjognomji, grafologji, fotografii 
i kart. Liczne podziękowania. — 
Przyjmuje od 16—1 i od 3—8 wie
czór. (Lazara) Marcelego Motte- 
go 2. II. piętro, front, m. 7.

zdw 98 645
Krawcowa

bieliżniairka zaraz 3 zl dziennie. 
Wawrzyniak, Wielkie Garbary 
9. pokój 23. zdiw 98647

Chłopca
4 letniego na własne oddam w 
lepsze ręce. Adres Kurjer

zdw 08659

4,90
fartuch biały z 
rękawami, koloro- 
rowy od 8.96. 
Płaszcz biały od 
6,90, kotonowy od 
9B0 poleca fabry
ką Bielizny — J. 
Schubert, ulica 
Wrocławska 3.

Pw 31781-22.1104

Leśniczówka
przy lesie. jeziorze przyjmie let
ników. Bliższych informacyj Wil
czak, Wągrowiec. zdw 08 649

Rabka
Pensjonat Zakładu Kąpielowego 
II. Wieczorkowskiej otwarty ca
ły rok. Łazienki dla kąpieli so
lankowych i gazowych w budyn
ku pensjonatu. Telefon nr. 5.

nw 9 835
Pensjonat

Miłobędzkiej Kowanówko Obor
niki telefon III Idealne warunki 
obok uzdrowiska Miłowody. Ceny 
przystępne. zdpW 94 576

Rabka — „Jagoda"
pensjonat wychowawczo - leczni
czy Michaliny Ciepielowskiej — 
przyjmuje same dzieci i młodzież 
pod fachowa opiekę moralna i, fi
zyczną. W zakładzie woda bieżą
ca zimn* i gorąca. Prospekty na 
żądanie. d'wp3866

Międzychód
pani szuka pokojiu z utrzymaniem 
Oferty Kuiijer zdw 98 ¡521

Letnisko
Błotkowo, poczta, stacja Lipno 
Nowe, powiat Śmigiel, uroczo 
wiśród pięknych lasów. Pókoje z 
utrzymaniem S złotych dziennie.

n-wtl.l S45
Zakopane

Pensjonat „Borek" Jagiellońska 
pod zarządem właścicieli, grun
townie odnowiony w słonecznym 
ogrodzie, kuchnia wykwintna, 
ceny umiarkowane czystość wzo
rowa. dw 3869

Letniska 
w Puszczykowi«

na lipiec poszukują trzy osoby 
(małżeństwo i córeczka) x utrzy
maniem, Oferty z podaniem wa
runków do Kurjer* Poznańskie
go zd-w 98841

Zbigniew Szulc - Opalskl
który zbiegł z Wielowsi, kto po
da miejsce pobytu wynagrodzę. 
Sebel. Sew. Mielżyńskiego 4 
_________ zdw 98 587__________
W celach towiairzyśMch

poszukuje pani do lat 80. Oferty 
meanonimowe Kurjer Poznański

 zdw 98912
„Imis-

Intrt. n-jag. kosmetyczny. Piętowy 
1 8. telefon 25-01. Racjonalna 
kosmetyka Ogólny masaż ciała. 
Odtłuszczanie parafiną i apara- 
iS“ .agŁer.rti-. Trwałe barwienie włosów, brwi i rzęs, czesanie, 
ondulacja, manie, o. t.c Inst. o- 
twarty od 8—1 i 3 - 7.30.

®dw 98 703
Kto

prowadził egzyfeuję w Niemczech 
o koszty a Niemcy odmówili, pro-

J®** Podać adres j*ar“ 
Toruń. Szeroka. Pw 117B4-C4.W

Aptekarz
aprobowany poszukuje zastęp 
»twa. Zigloezenia Kurjer

 zdw 98 460
» Pryszcze

parefey ■wiensą/t. uieroflraeteiT 
dńkalnie leczy. Znaczek 60 gr na 
odpowiedź. Zgłoszenia Kurjer

zdw 98 072
Dysponuję

wfe&asym kapitałem. Kupie debry 
pewny interes, ewentualnie wy
dzierżawią. Oferty: B. Szulc, So- 
snowiec, Wysoka 15. zdw 96 970

Nowość Rad jo!
Odbiorniki na prąd zmienny i 
stały z automatem do wrzucania 
monet dostarczam bezpłatnie do 
restauracji, kawiarń i prywat
nych mieszkań. Kirma Witold 
Btajewskż, PoanaA. Stary Rynek

Okrętkę
wszywa, mereżkuje, haftuje, pli
suje, dekatyzuje terminowo i ta
nio „HaftoplŁs“, St. Rynełk 10, 
wejście Kuraanoga obok firmy 
Gzepazyński i Kruk. , -

Pw 11584-23,41
Kołdry

wykonuje, stare przerabia Smo- 
czyńska. Kwiatowa 8. zdw 98 701

Futer
naprawa, modernizacja, latem ta
nio. Wierzbięcice 18-3. zdrw 98728

Malarskie
prace wykonuję tanio i dobrze. 
Mistrz malarski. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 98 747

Sierota
inteligentna, skromna, znużona 
samotnością posiadająca coś za
oszczędzonej gotówki, pragnie 
ipoznać kulturalnego starszego 
pana. Cel matrymonj&lmy. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer

zd w 98 643
Dla siostry

bezdzietnej wdowy, blond... 41 łat, 
posiadającej własny skład i mie
szkanie, 15.000 zł. gotówki, w Po
znaniu, poszukuje odpowiedniej 
partji w celu wydania Ją zamaż. 
Panowie w wieku 35—50 inteli
gentni, prawego charakteru, któ
rym zależy na dobrej i wzorowej 
żonie, raczą złożyć oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdw 98 666

Żeński«
Kursy Techniczne

Poznań, Kocha 2. Przygotowanie: 
6 klas szkoły średniej ogólno
kształcącej. Prospekt 20 gr.

zdw 98 085
Poszukuję 

4 9. starszego poważnego profb- 
sora do trojga dzieci na wieś, 
klasa 4—6 gimnazjalna, ¡&gtosze- 
nia Kurjer zdw 08 624

Pokój
panu oddam wzamian Mutiyjj nto- 
mieckiego. Niegolewskich «, I

zdw 08 658

E 25 MUZYKA

Rutynowana
nauczycielka muzyki udziela lek- 
cyj gry fortepianowej grun
townie. Kurjer zdw 97 917

Skrzypek L
pierwszorzędny z pobocznym in
strumentem lub śpiewem potrze
bny od 16 czerwca do zespołu. A- 
damczyk Gniezno. Cukiernia Wie
deńska. »dw 98 105

Forteptara
wolny do ćwiczeń. Adres wska- 
że Kurjer zdw 98554

26 ROZRYWKA

Kino Wilsona
Łazarz. Wielki* dramat życia, cap- j 
skiej Rosji „Sen o miłości". Nil» >
Asther. zdw 98607 ,

Kino Aurora.
Bddte Polo. Bohater chTńfóefcrt 
spelunki. zdw 08 819

r 27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 80 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych.

Skromna
lepsza panna z praktyką, znają
ca szycie prasowanie i całkowi
te gospodarstwo domowe poszu
kuje posady wyręczycielki od L 
7 31. w większem mieście. Ła
skawe oferty Kurjer Potmtuistó
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Panna
TMomAiiSe posługi na cały dafed. a 
Oferty Kurjer wrw 88 097

Bufetowy caperugody, dzielny, noka po 
ewentualnie kaucja. Oferty 
ijer zdw 93261

Ko-

Stolarz
inńbłowty ipoezukuje procy. Ło- 
«feewe oferty Kurjer dw 3867

Blacharz - Instalator
młodszy (3 kl. gimnazjalne) po- 
eznkuijo poeady. Łaskawe oferty epr, do Kuriera Poznańskiego

zd w 98 345
Kucharka

senzwisielna. wiejska, z dtonrolet- 
nłemi świadectwami, wiek średni, 
poszukuje poeady 15. 6. lub 1. 7. 
Żigloszema Kurjer »dw 98 354

Prania
masaSnam. Oferty Kurier 

udw 98 391
Maturzystka

poozofcuje poeady elewki w apte
ce. Oferty Knrjet zdw 98 391

Prośba
iEnteifigeartny. miody uczciwy czło
wiek, lat 28. w kiytycznem poło
żeniu proei gorąco WPanów o 
jnkiebądi zajęcie w pracy lub 
ne wieś w majątku jako pomoc
nik biurowego za małem choć 
-wynagrodzeniem lub utrzyma
niem. Na wzgląd, iż mam kru
chych. starych rodziców. Oferty: 
Józef Mlotowski, Poznań, Mlyń- 
efea 6. zdw 98 020

Dzielny
czeladnik piekarski

z kilkuletnią praktyką poszuku
je poeady natychmiast lub póź
niej. Oferty Kurjer »dw 98 343

Dla
studenta politechniki

Ówydział wodny) poszukuje na 
o&ree letni kondycji względnie 
pracy przy mełjoracji — okolicy 
Gniezna. Wrześni, Słupcy Ziglo- 
Bzenia do Kuriera ad w 98 3E3

Urzędnik bankowy
z praktyką w handlu i przemy
śle, korespondencja, jezyiki, ener
giczny organizator z inicjatywą 
i prezencją, poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdp 99260

Biuralistka ■saka pracy. Oferty Kurjer
zdw 97 907

W aptece
Mb drogerii zastępstwa od 76-go 
czerwca na lipiec i sierpień po
szukuje asystent fanmacyj s 8 
letnią praktyką Oferty Kurjer

zdw 98167
Kupiec

inteligentny i pracowity poszu
kuje posady. Prima referencje 
oraz poważna kaucja do dyspo- 
zycji. Oferty Kurjer »dw 98178

Maszynistka
Wtegłą polsko-niemiecka szuka po
sady. Oferty Kurjer zdw 98951

Starsza
samodzielna z dobremi świadec
twami poszukuje posady 16 lub 
1 liipoa, najchętniej do dorosłych. 
Oferty Kurjer zdw 98'557

Urzędnik gospodarczy
Starszy, samodzielny, obowiązko
wy i zamiłowany rolnik poszuku
je od 1. 7. 31. zastęipstwa lub sta
łej posady. Oferty Gierszewski, 
Żabikowo, uł. Lipowa, powiat po
znański. ®dw 98 595

Szofer ślusarz
a długoletnią praktyką warszta
towa, znający naprawę maszyn 
rolniczych, poszukuje posady sa- 
rss lwb później. Oferty Kurier

zdw 98991
Panna

poszukuje posady ekzpedjenłSri 
w ekładiize kolonialnym. Oferty 
Kurier zdw 98961

Sierota
poszukuje posługi lub do «pntąta- 
nła biur, Ofertr Kurier

zdw 98 699

Osoba
uczciwa poszukuje posady do 
lekkich prac domowych i oośkol- 
wiiek gotowaniem. Oferty Kurier 

zdw 98 077
Osoba

w średnim wieku szuka posady 
gospodyni, najchętniej jako ąnon- 
serki, za małem wynagrodzeniem. 
Oferty Kurjer zdw 98096

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „W maleńkiej kawia

rence“.
Amora: „Bohater chińskiej 

spelunki“.
Colosseum: „Moje Słoneczko' 
Corso: „Glos i za Świata“ 

i „Fort śmierci“.
Edison: „Idjota“.
Metropolis: „Rozkosze gość 

ności“ oraz rewja p. t „< 
jak gorąco“.

Odeon: „Upiór w Operze“. 
Renaissance: „Z pamiętni 

lekarza“.
Słońce: Naszyjnik Królowej. 
Tęcza: „Czerwony Korsarz' 
Wilsona: „Sen o miłości“.

Nauczycielka
wychowawczyni

lat as. bardzo inteligentna, reli
gijna, z bardzo dobremi świa
dectwami, wykształcenie siedmio
klasowe. piekne roboty reczne, 
początki muzyki, znajomość go
spodarstwa domowego, szuka 
stałej posady samodzielnej przed
szkole, zarząd domu, pielęgnacja 
osoby chorej, do dzieci młod
szych. może na wyjazd. Dl. Gą- 
siorowskich 12, p. Jóźwiafc. J. K. 

ndw 98 598
Panienka

poszukuj posady początkującej 
biuralistki od zaraz. Oferty Ku
rier zdw 98 599

Szoferśhnam kawaler, zdolny, sumien
ny i trzeźwy poszukuje posady 
od 1. 7„ miejscowość obojętna. 
Na życzenie mogę złożyć kaucje. 
Oferty Kurjer zdw 98 600

Samotność!
Przystojna miła blondynka pozna 
sta-rszego kulturalnego pana. Cel 
matrymonialny Oferty Kurjer 

zdw 98 602
Panienka

szuka posady do składu piekar
skiego. Oferty Kurjer zdw 98 605

Praczka
ipcoaraikjni© prania Oferty Kurjer 

»d w DO 612
Technik dentystyczny

samodzielny szuka posady. Ofer
ty proszę Kurier zdw 98 616

Kucharka
samodzielna poszukuje poeady do 
wezyntkiego. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 98 619
Dziewczyna

z dobrego domu, znająca szycie, 
haftowanie. prasowanie szuka 
posady pokojowej lub do wszyst
kiego bez gotowania od 1S świa
dectwa dobre. Oferty Kurjer

zdw 98 020
Dla

mego pracownika ślusarza po
szukuje jakiejkolwiek posady. 
Zwalniam go z powodu redukcji. 
Może złożyć 500 zl kaucji. Ma
tuszkiewicz. Reja 1. telefon 0500. 

zdw 98 625
Młoda

sympatyczna panienka jako to
warzyszka na wyjazd. Oferty 
Kurier zdw 88 027

Uczciwa
dziewczyna szuka posady do 
wszystkiego z ©gotowaniem. Ofer
ty Kurjer zdw 93629

Ekspedjentka
dzielna z branży papieru, z ład
nym charakterem pisma, zajmie 
sie również korespondencją zna 
jezyfc polski i niemieoki. z dobre
mi świadectwami, poszukuje po
sady. Miejscowość obojętna Ła
skawe oferty Kurjer Poznański 

zdw 98 638
Poszukuję

posługi zaraz. Oferty Kurjer 
zdw 98)633
Przyjmę

biełlsme do prania w dom. Adres 
wskaże Kurier zdw 98 638

Pomocnik
branży kolonjalnej. delikatesów, 
win i wódek poszukuje posady, 
miejscowość obojętna. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański

zdw 98 640
Służąca

poszrikuje posady od 15 czerwca. 
Oferty Kurjer zdw 98 648

Dziewczyna
lat 04, poszukuje posady do 
wszystkiego 2—3 osób. Oferty 
Kurjer zdw 98657

Dziewczyna
wftełśka poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem od 35. 
6, 1931 r. Oferty Kurjer

zdw 98 687
Inteligentna

skromna panienka szuka posady 
w bi/unze, pdisze na maszynie. O- 
ferty Kurier zdw 98 697

Dziewczyna
poezukiuje posady w małem mie
ście. Oferty Kurjer zdw 98064

Poszukuję
prania. Kokotkiewiaz, Pólwiejslka 
30. »dw 98 703

Uczciwa
daiewozyna szuka posady od 1 
lipca do wszystkiego miejscowość 
obojętna, najchętniej do pomocy 
kucharza lub gospodyni. Oferty 
Kurier zdw 98 705

Dziewczyna
z gotowaniem Eauka poeady, O- 
ferty Kurjer zdw 98 718

Posługaczka 
szdtea posługi. Oferty Kurier 

zdwl98T80

Dziewczyna
bardzo dobrem gotowaniem i 

świadectwami poszukuje 
8. Oferty Kurier 

zdw(98 787
Dziewczyna

6. Zgłt

Początkująca 
ekspedientką rzeżnicka » prowta- 
cji poszukuje posady. Zgłoszenia 
Knrjer ad w 98 786

Praczka 
rzertełna. sumienna «żuka 
Karjer zdw98T98

Panienka
potuątfaująca, młodsza, ______
do biura potnzebna. Zgłoszenia ty- 
ciorysem, odpisem świadectw do 
Kuriera ndw 98 638

Nauczycielka
.rimaityki poszukuje lekcjS w 

szkole Sredniei na rok 1831/38. — 
Pełne kwalifikacje. Włocławek, 

ackiego 8. Maria Uziemblo- 
wa. nwll.544

Szwajcarka
wychowawczyni — doskonała, ję
zyk francuski i niemiecki perfekt. 
poszukuje posady do dizieci od 
września. Oferty Środa, tri. Dwor
cowa 10, Wielkopolska „Szwaj
carka". zdw 98 98 672

Osoba
lat 28, Inteligentna, godna zaufa
nia dobrej prezencji poezukiuje po
sady od 1. 7. w charakterze za
rządczym domu w mieście. Zgło
szenia Kurier Poznański 

zdw 98 673

Zbuntował się
numerowy

Dawać ERDAL
nic bez niego,

Bez ERDALU
nic nie czyszczę

8 wymawiam od
pierwszego , o ą

Pasła do obuwia

ISrdal
Wyrób krajowy

T 1 555-«

Kierownik młyna
dobry fachowiec, z długoletnia 
praktyka, dobrem i świadectwami, 
Hsuka stałej poeady, na skro
mnych warunkach ewentualnie 
aloły kaucje. Łaskawe oferty do 
Kurjera Poznańskiego »ów 98609

Lepsza 
panienka lat 23 szuka poeady do 
samotnej osoby jako gospodyni od 
15, 6. miejscowość obojętna. Ofer
ty Kurier ®dw 98 139

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych 
gotowaniem poszukuje poeady od 
15 6. lub od 1. 7. Zgłoszenia Ku
rier »dw 99153

Dziewczyna
bardo» dobra, religijna poszuku
je poeady do skromnego domu 16 
czerwca. Oferty Kurjer

zdw) 98187

Podróżuj ęcy . 2 akwizytorów
branży drogeryjnej który prey-1 sumiennych i zdolnych ZL__
jąłby dodatkowo dobrze proepe-! zaraz zgłosić I braE±T„ił' *X 
nijacy artykuł. Zgłoszenia Ku-łatwo. Wynagrodzenie 

-d. ««, JJj™

Rządca
gospodarczy, kawaler, a 
praktyka, pracowity, z skronme- 
mi wymaganiami pod dyspozycje 
właściciela potrzebny od lipca na 
800 morgowy ma ja tek pod Po
znaniem. Odpisy świadectw, pen
sja. do Kurjera zdw 98 651

Fotograf
lub fotograf ietka retuezeifcą po
trzebna zaraz lub 15 w Pozna
niu a podaniem uposażenia, Ofer 
ty Kurjer zdw 98 661

. 13-17®dwt38 806 '
Dziewczyna

młodsza, do dziecka lekvi^a.
teafr Wjelk-

---------- - ,v ^8 8fyj
Ucznia

krawieckiego 
poszukuje.
35, skład.

Służąca 
starsza ■ dobrem samodzieinem 
gotowaniem, dobremi świadec
twami (z Królestwa) poszukuje 
poeady. Oferty Kurjer

zdw 981109
Gospodyni

wiejska w średnim wieku, wydo
skonalona w swym zawodzie z 
dobremi świadectami. poszukuje 
posady od 1. 7. Łaskawe oferty 
proszę do Kurjera Poznańskiego 

zdw 97 977
Młodsza

dziewczyna sierota z bardao po
rządnej rodziny poszukuje posa
dy od 15. również na wyjazd. 
Oferty Kurjer zdw 98 533

Fryzjerka 
dobra siła może sie zgłosić ■ po
daniem warunków Frankowski, 
Wejherowo, Plac Wejherowski 
M dw 3865

Potrzebni zastępcy
na Pomorze i Poznańskie do 
sprzedaży nowości zabawek gu
mowych. Panowie dobrze zapro
wadzeni. posiadający gotówkę o- 
trzymają zastępstwo. Wysoki ra
bat. Zgłoszenia do Ig. Barski. 
Katowice-Za wodzie. dw 3864

Potrzebna
panienka do dzieci z szyciem. 
Ratajczaka 29. parter, prawo.

zdw 98 698
Służąca

przychodnia z dobrem gotowa 
niem potrzebna zaraz. Zgłoszenia 
Piotra Wawrzyniaka 6. parter, 
lewo. zdw 98 691

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady 
Oferty Kurjer zdw 98 449

Pokojowa
szmatem szyciem lub do wyszyst- 
kTego szuka posady od 15. lub od 
1 lipca. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 98 498

Potrzebna
zaraz służąca. Pracownia krawa
tów. Małe Garbary 7 a. w pod
wórzu. zdw 98 692

Uczeń
może sie zgłosić L. Ulużny. mistrz 
rzeźnicki. Rogoźno. rw 14 498

Dziewczyna
poszukuje posady u starszych 
państwa, obojętnie od kiedy. O- 
ferty Kurjer zdw 98 091

Robotnik
z gotówką 500 potrzebny. Oferty 
życiorys Kurjer zdw) 98 814

Kucharka 
dobra potrzebna od 15 i „ . 
¡jwP™ prasowaniem. ęSL* świadectw i warunki 
nadesłać do Kurjera PożnTfi?1' go pod »dw 98 668 romaf>«fce

m. 3.
Służąca

potrzebna. Grartrząj f»
________ zdw 98Śa

Krawcowa
potrzebna w dom. Rybaki Bt m « 

______ zdw 98 681 Ł

mechanik z 
traebny na 
nia Kurier zdw

Szofer
kaucja 2 000 rf 
ciężarówką. Zirł<,2~ 

’ 98 684
Podręczne

do sukien potrzebne. Ostrówek 17/18. parter, lewo. Srw^j
Uczeń

fryzjerski potrzebny. 
Strumykowa 40. Owiewka

zidw987gi
Kucharka 

restauracyjną potrzebna mraz 
Rest. Automat, ul, Dąbrowski»: 
S° S*-____________ »dw 96 TB

Służąca
do wszelkich prac potrzebna ». 
raz. Restauracja „Automat" ul 
Dąbrowskiego 34. zdw|9877«

Wdowa
z osiemnastoletnią córka preyjmie 
posadę gospodyni, córka zaś elew- 
ki, pokojowej, lub do dzieci. Naj
chętniej, do samotnego starszego 
ksiediza, pana lub pani. Warunki 
bardzo skromne. Znają sie na 
wszystkich pracach kobiecych. 
Oferty upr. do Kurjera zdw 98674

Magister farmacji, 
z 7 miesięczną praktyką, władają
cy jeżykiem niemieckim poszuku
je posady 15 czerwca lub 1 lipca. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 98 680

Panienka 
łat 18, znająca robótki szuka po
sady do dzieci. Oferty Kurier

zdw 98 682
Pcsługaczka 

posandkiaje posługi. Oferty Kurier 
zdw 98 749

Dziewczyna
do wszelkiej pracy poszukuje po 
sady. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 98 785
Gospodyni

z dobremi świadectwami, wy
kwintnie gotuje, zaiprawia kon
serwy i zamiłowanie do drobiu 
szuka ¡posady do dworu, Oferty 
Kurjer zdw 98 764

Kucharka
z długoletniemu świadectwami po
szukuje stałej poeady 15 tob 1 lip- 
ca do lepszego bezdzietnego pań
stwa lub dwojga osób. Zgłosze
nia Kurjer zdw 98 756

Służąca - kucharka
dobrem gotowaniem, praniem 

posszukuje posady. Oferty Kurjer
zdiw98T85

Dziewczyna
kochająca dzieci i do wszelkiej 
pracy domowej poszukuje posady 
zaraz. Oferty Kurjer zdw 97 114

Służąca
x gotowanem i do wszystkich prac 
domowych od 75 czerwca szuka 
posady. Oferty Kurjer zdw 96 995

Dzielna
ekspedientka do składu rzeźnic- 
kiego może sie zgłosić od 16 6. 
lub 1. 7. A. Wujec, Kraszewskie
go 7. jw6212

Służąca 
zaraz lub 16. 6. Śniadeckich 1 źy. 
gulski, _____________ zdw 98 717

Miła
dziewczynka do dziecka ««ras. 
Zgłoszenia św. Marcin 62. I ptr 
prawo.____________  zdw9il®i

Bufetowa
lat 19. c obsługą gości, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 97545

Osoba
starsza, poszukuje posady jako 
kucharka lub do wszystkiego naj
chętniej do dwojga osób. Oferty 
Kurjer zdw 98 138

10 zł dziennie
Poważne przedsiębiorstwo prze
mysłu krajowego poszukuje pań 

panów do lekkiej piśmiennej 
pracy domowej. Gdynia Port — 
skrzynka pocztowa 4. zdw 98 015

Stolarz
młodszy, stała kierownicza pogar
da. z gotówką 2 080 zl zaraz po
trzebny, Kurier zdw 98 300

Stenotypistka
poszukiwana z jeżykami niemiec
kim. francuskim, biegłość pod dy
ktando. ponad 150 liter na minutę- 
Szczegółowe oferty odpisy świa
dectw Kurjer zdw 98 414

Inwalida z koncesją
zaraz poszukiwany. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 98 416 

Nauczyciel 
(ką) a pozwoleniem nauczani®, 
doskonałym jeżykiem obcym lub 
bona cudzoziemka potrzebna za
raz trojga dzieci, wieś. Zgłosze
nia piątek 9—1 Aleje Marcin 
kowsktego 26. II. piętro, front

zdw 98 208
Posłuaaczka 

caywta potrzebna. Dolina 3. m. 7. 
zdw 98 552

Panienka 
młodszą do bufetu, kaucja po
trzebną. Adres Kurjer zdw198 788

Krawcowa
wykonuje suknie, garderobę dzie
cięca tanio. Adres wskaże Kurjer 

zdw 98 773
Pokojowa 

poszrtbuje posady od 1 tfezca, «ma 
dobrą obsługę, pranie, prasowa
nie, może także przyjąć posadę 
do wszystkueigo. Stanisławą N«c 
pierałówna, Dwór Ozarnysad p. 
Koźmin. adw

Dziewczyna
wiejska. kucharka, dobre świadec
twa pirzyjmie posadę od 1 lipca 
poleceniom. Zgłoszenia Kurier

zdw 98 744

Pań i Panów
wymownych na nowoczesny arty 
kul bezkonkurencyjny poszukuje
my Wysoki zarobek gwarantuje 
my. Zgłoszenia przyjmuje tylko 
piątek od 10—1 i 3—5 Inspektor 
Knopik, ul. Skarbowa 17. parter 
prawo. Pw 11 785-55.223

Starszy chłopiec
do posyłek może sie zgłosić. Wi
śniewski, św. Marcin 4.

zdw 98 710
Przedsiębiorstwo

objazdowe dobrej rentowności 
poszukuje wspólnika (czki). oraz 
kasjerki z kaucja Zgłoszeni 
osobiście Gen. Prądzyńskiego 
mieszkanie 2 lub oferty do Ku
riera zdw 98611

KuśnieTkl
biegłe nraszyniarki potrzebne. A 
leje Marcinkowskiego 15. Futra, 

zdw 98 714
Kucharka

z dobrem gotowaniem, poleceniem 
potrzebna 15. 6 Zgłoszenia Mou- 
iin Rouge, ul. Kantaka 8-9.

zdw 98 742-3
Uczeń

fryzjera ri z calkowitem utrzyma
niem lub bez. Wierzbiecic® 27. 

zdw 98 456-7
Uczennica

potrzebną natychmiast. Zuchow- 
ski. Pólwiejska 20. zdw198 781

Podróżujący
z branży wódczanej poszukiwany 
na miasto Poznań. Oferty Ku
rier sdw 981653

Dziewczyna
do wszystkiego zaraz. Górna 
Wilda 29. Rzeżnictwo. sdw98797

Dzielna
krawcowa w dom, Wierżbiecice 
8. m, 8. »dw 98532

Służąca kucharka
dobrze polecona potrzebna Sta
siak, Kwiatowa 8. M. »dw 90597

Ogrodnik
młodszy potrzebny zaraz. Zgło
szenia Kurjer zdw 98080

Panów
i pań dła sprzedaży sensacyjne
go. bezkonkurencyjnego, tech
nicznego artykułu z branży włó
kienniczej, za prowizje poszuku
jemy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 38 584

(piecowy)
potrzebny.

Piekarz
siła pierwszorzędna,
Marszałka Fochą 
zdw 98 901

72,

Posługaczka
potrzebna zaras. Śniadeckich 4, 
III p. prawo. »dw 98 712

Kucharki
wykwalifikowanej zaprawianiem 
i pieczeniem ciast poszukuje sie 
od 1. 7. T931. Konopnickiej 14, 
(willa). zdw 98*830

Podróżujący
na prowincje odwiedzający drogo, 
rje na balony do wina potrzebny, 
Oferty Kurier zdw 98 722

Krawcowa
silna potrzebna, która szyje na 
maszynie rymarskiej. Tama Ga», 
barska 26, D. Szmytkowebi

zdw 98 731
Ślusarz

i robotnik potrzebni. Pożyczka 
pożądana. Adres Kurier

zdw 98 734
Dziewczyna 

do wszystkiego potrzebna żarn 
Gdzie? wskaże Kurjer zdw 98738

Kilka
partrietówek potrzebnych do dan
cingu zaraz. Oferty Kurjer

zdw 98 750
Służąca

która do-bnze gotuje, potrzebna 
do restauracji. Oferty Kurjer

zdw 98 751
Służąca

do wszelkich prac domowych mo- 
że sie zgłosić od 15. 6. bez spania. 
Wieikae Garbary 13, mieszkanie »

zdw 98 753 
Podróżujących

Drukarnia Sibillskiego.
3 aiw 98754

Zegarki
feto montuje? Poezaukude fachów- 
ca wiasnemi narzedziauu- 
towanie na miejscu. Oferty du- 
rjer zdw 98 758 

Humor zagraniczny
1

=5 Jurku! Spóźniłeś się o cale 10 minut! 
(Judge, N. Jork). a F.

na czerwiec 1830. za oba wydania razem wtącanie tygodmioweso
I I Z CU Piel Ud datku ilustr. „Ilustracja Poznańska' i „Nowiny Sportowe“ w Po- 
—znaniu w eksped. zł 4,00. w agencjach w mieście al 4,50, z odnoszeniem 
do domu w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 5.01 
kwartalnie zł 15,08. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 9,00, w innych krajach ri 11,00,
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków 1 t a 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
sie niedoetarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedzielę,

Oglnenonin aa, stronie 6-łamowej 90 gr. na stronie 4-łamowej przy feort.cu UańCllla redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr, na strome urii™150 gr, przed wiadomościami potocznemi
Ogłoszenia «komplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20%
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do god». -- - — 
wydania wieczornego do godz. 10, w dni przedświąt. do godz. 9 przedpołudn. Drobne 
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnice miedzy zestaw 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo me oopo«‘tt 

częś^ numeru s reklamami i ogłoszeniami, materjaJ poświęcony danej uroczystość • 
święta i nocą tylko W76 1 3524, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O. Poznań nr. 200

bhiib
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